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Powierzchnia Polski zajmuje 31,3 mln ha, z czego gospodarstwa rolne zajmują 16,4 mln ha, czyli 52,4% ogólnej po-
wierzchni kraju. 15,1 mln ha jest w rękach rolników indywidualnych, a 1,3 mln ha to gospodarstwa rolne osób prawnych
i jednostek niemających osobowości prawnej.

Użytki rolne (grunty orne, łąki i pastwiska, uprawy trwałe, ogródki przydomowe, sady) zajmują w Polsce 
14,67 mln ha (w tym grunty orne – ponad 11 mln ha).

Najwięcej użytków rolnych znajduje się w województwach:

Rolnictwo w Polsce

W Polsce znajduje się ok.1,42 mln gospodarstw rolnych, z czego prawie trzecia część (31,5%) to gospodarstwa o powie-
rzchni od 2 do 5 ha (prawie 450 tys.), następnie od 5 do 10 ha – 315 tys. (22%). Najmniej jest gospodarstw o powierzchni 
nie przekraczającej 1 ha – 1,7% . Średnia powierzchnia ogólna gospodarstwa w Polsce to 10,29 ha.

Gospodarstw zajmujących więcej niż 50 ha jest w Polsce ponad 34 tys., to zaledwie 2,5% liczby wszystkich gospodarstw. 
Wśród nich 12.222 to gospodarstwa wielkoobszarowe - przekraczające areał 100 ha. Ich łączna powierzchnia przekracza 
3 mln hektarów. Największe gospodarstwa rolne - posiadające 500 ha i więcej - zajmują 6,9% ogólnej powierzchni gos-
podarstw; jest ich 759. 

mazowieckim – 2,15 mln ha;
wielkopolskim – 1,74 mln ha;
lubelskim – 1,41 mln ha;
podlaskim – 1,07 mln ha;
kujawsko-pomorskim – 1,01 mln ha;

śląskim – 0,37 mln ha;
lubuskim – 0,39 mln ha;
opolskim – 0,49 mln ha;
małopolskim – 0,56 mln ha;
podkarpackim – 0,55 mln ha.

najmniej w:

mln ha

Rolnictwo jest sektorem gospodarki obejmującym uprawę roślin i chów zwierząt gospodarskich. Oprócz funkcji 
ekonomicznej (dostarczanie żywności i wytwarzanie produktów na potrzeby przemysłu) pełni ważną funkcję 
społeczną (tworzenie miejsc pracy, wiejski styl życia) i przestrzenną (kształtowanie krajobrazu wiejskiego). 
Dla rozwoju rolnictwa kluczową rolę odgrywają czynniki przyrodnicze (warunki agroklimatyczne, żyzność 
gleb, warunki wodne, ukształtowanie powierzchni) oraz pozaprzyrodnicze (struktura agrarna, poziom rozwo-
ju społeczno-gospodarczego i polityka rolna państwa, zasoby siły roboczej, poziom kultury rolnej). W Polsce 
najkorzystniejsze warunki przyrodnicze dla rozwoju rolnictwa występują na Nizinie Śląskiej (najdłuższy okres wegeta-
cyjny – do 230 dni, wysoka średnia roczna temperatura – 8,5 °C, czarne ziemie i czarnoziemy), a także na Wyżynie Lubel-
skiej, Nizinie Wielkopolskiej, Żuławach Wiślanych, Kujawach, w Kotlinie Sandomierskiej.

Najwięcej użytków rolnych w gospodarstwach wielkoobszarowych (powyżej 100 ha) znajduje się w województwach:

najmniej w:wielkopolskim – 439 tys. ha;
zachodniopomorskim – 434 tys. ha;
dolnośląskim – 366 tys. ha;
pomorskim – 276 tys. ha;

świętokrzyskim - 19 tys. ha;
małopolskim – 42,3 tys. ha;
łódzkim – 58,7 tys. ha.ha

tys.
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Przed II wojną światową w Polsce ok. 70% ludności zatrudnionych było w rolnictwie. W połowie lat 90-tych XX wieku z rol-
nictwa utrzymywało się ok. 3,5 mln osób. W ostatnich latach liczba zatrudnionych w rolnictwie systematycznie maleje 
i  w I kwartale 2019 roku wynosiła 1,46 mln mieszkańców wsi, czyli 3,8% ogółu ludności kraju. Wśród rolników całej UE 
ok. 18% to rolnicy polscy. Najwięcej utrzymujących się z rolnictwa mieszka w województwie:

osób
lubelskim – 305 tys. osób;
mazowieckim – 300 tys. osób;
małopolskim – 270 tys. osób;
podkarpackim – 255 tys. osób;

lubuskim – 33 tys. osób;
zachodniopomorskim – 44,5 tys. osób.

najmniej w:

O poziomie rozwoju i efektywności sektora rolnictwa w dużym stopniu decyduje jego stopień mechanizacji. W 1939 
roku w Polsce było ok. 1 tys. ciągników rolniczych. Obecnie jesteśmy piątym w Europie rynkiem maszyn i ciągników 
rolniczych. Na polskich polach pracuje ok.1,5 mln ciągników. Najwięcej jest w posiadaniu rolników zamieszkałych 
w województwie:

mazowieckim – 226 tys. ciągników;
lubelskim – 183 tys. ciągników;
wielkopolskim – 158 tys. ciągników;

lubuskim – 20 tys. ciągników;
zachodniopomorskim – 32 tys. ciągników;
opolskim – 37 tys. ciągników.

najmniej w:

Polska zajmuje na świecie:
2 miejsce w produkcji żyta z 24% udziałem w produkcji światowej – 2 miejsce w UE;
4 miejsce w produkcji owsa z 5,6% udziałem w produkcji światowej – 1 miejsce w UE;
4 miejsce w produkcji jabłek z 2,9% udziałem w produkcji światowej – 1 miejsce w UE;
6 miejsce w produkcji buraków cukrowych z 5,2% udziałem w produkcji światowej – 3 miejsce w UE;
7 miejsce w produkcji rzepaku z 3,6% udziałem w produkcji światowej – 3 miejsce w UE;
8 miejsce w produkcji ziemniaków z 2,4% udziałem w produkcji światowej – 2 miejsce w UE.

Na 1 ciągnik przypada w kraju średnio 9,7 ha użytków rolnych. Najmniejszy areał użytków rolnych w przeliczeniu
na 1 ciągnik przypada w województwie:

 małopolskim – 5 ha;
 świętokrzyskie – 5,8 ha;
 podkarpackim – 6 ha;

zachodniopomorskim – 25,9 ha;
lubuskim – 19,7 ha;
warmińsko-mazurskim – 18,6 ha.

natomiast największy w:

W Polsce sprzedaje się rocznie ok. 2 mln ton nawozów. Najwięcej nawozów mineralnych lub chemicznych oraz wapniowych 
(w przeliczeniu na czysty składnik) stosują rolnicy z województw:

wielkopolskiego – 290 tys. ton;
mazowieckiego – 228 tys. ton;
lubelskiego – 242 tys. ton;

lubuskiego – 40 tys. ton;
śląskiego – 46,1 tys. ton; 
podkarpackiego – 47 tys. ton.

ciągników

 ha

W przeliczeniu na 1 hektar użytków rolnych najwięcej nawozów zużywają rolnicy z województwa:

kujawsko-pomorskiego – 328,3 kg na hektar;
opolskiego – 286,6 kg na hektar;
dolnośląskiego – 261,6 kg na hektar;
lubelskiego – 215,8 kg na hektar;

podkarpackiego – 113 kg na hektar;
małopolskiego – 116,8 kg na hektar;
lubuskiego – 135,5 kg na hektar.

najmniej z:

Większość towarowej produkcji rolnej (ok. 55%) wytwarzana jest w pięciu województwach: wielkopolskim, mazowieckim, 
łódzkim, kujawsko-pomorskim i lubelskim. W strukturze produkcji towarowej polskiego rolnictwa jej wartość uzyskiwana 
jest w 41% z produkcji roślinnej i 59% z produkcji zwierzęcej.  W produkcji roślinnej przewaga jest po stronie rolników 
z województwa:

dolnośląskiego – 74,6% (produkcja zwierzęca 25,4%);
lubelskiego – 65,6% (produkcja zwierzęca 34,4%);
opolskiego i świętokrzyskiego – po ok. 60%; 
(produkcja zwierzęca po ok. 40%);

podlaskiego – 92,2% (produkcja roślinna 7,8%);
warmińsko-mazurskiego – 75,8 %. (prod. roślinna  24,2%);
wielkopolskiego – 70,5% (produkcja roślinna  29,5%);
mazowieckiego – 66,3% (produkcja roślinna 33,7%).

w produkcji zwierzęcej dominują rolnicy z województw:

Źródło: Główny Urząd Statystyczny

kg/ha

najmniej z:

%

ton

tys.

tys.

tys.
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Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa od 25 lat wspiera finansowo polskich 
rolników i mieszkańców terenów wiejskich. Przez ćwierć wieku swojej działalności 
przekazała im do końca 2018 r. z funduszy krajowych i unijnych łącznie 323,5 mld zł. 
Dzięki tym środkom zmodernizowano tysiące gospodarstw rolnych, Polska stała się 
światowym eksporterem żywności,  a także poprawiła się jakość życia na wsi. 

ARiMR została powołana do życia w 1994  
roku. Powstała na bazie istniejącego od 1992 r. 
Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia  
Rolnictwa i była wzorowana na francuskiej 
Agencji Publicznej do spraw Poprawy Struktur 
Rolniczych (CNASEA), wyspecjalizowanej  
agendy rządowej posiadającej osobowość 
prawną. 

Dzisiaj ARiMR jest największą płatniczą 
agencją rolniczą w Unii Europejskiej. Jest 
także jedyną instytucją w Polsce, która 
rozdysponowuje europejskie środki na
rolnictwo, przetwórstwo rolno-spożywcze, 
rozwój obszarów wiejskich oraz rybactwo. 
W swojej ofercie ma szereg programów 
finansowej pomocy. 

Odbudowa produkcji rolnej 

Od początku działalności Agencji rolnicy 
mogą korzystać z dopłat do oprocentowania
kredytów bankowych. Przez 25 lat ARiMR 
pomogła w spłacie ponad 5,8 mln kredytów, 
przeznaczając na dopłaty do nich 17,3 mld 
złotych. Pieniądze na ten cel pochodzą 
z budżetu krajowego. Z tego też źródła 

Agencja m.in. dofinansowuje koszty utylizacji 
padłych zwierząt gospodarskich, a także 
przekazuje rolnikom rekompensaty za szkody
spowodowane w gospodarstwach przez suszę, 
powódź, przymrozki, huragany czy afrykański 
pomór świń (ASF). Pieniądze te pomagają 
odbudować produkcję rolną zniszczoną 
pogodowymi zdarzeniami czy chorobą
zwierząt. Rok 2018 był rekordowy pod 
względem wypłaty środków na ten cel. 
ARiMR wsparła rolników kwotą ponad 
1,8 mld   zł. Łącznie od początku swojej 
działalności przekazała w ramach wsparcia 
krajowego ponad 24 mld zł. 

Inwestycje na obszarach wiejskich 

Wielkim, prorozwojowym impulsem dla 
polskiej wsi i rolnictwa stała się możliwość 
korzystania z europejskich środków 
przeznaczonych na inwestycje na obszarach 
wiejskich. Zaczęło się w 2002 roku 
od przedakcesyjnego programu SAPARD, 
który służył polskim gospodarstwom oraz 
zakładom przetwórczym w dostosowaniu się 
do standardów i procedur obowiązujących
na unijnym rynku.

ARiMR unowocześnia polską wieś
Zdjęcie: M. Dolata
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543,2 tys. nowych maszyn i urządzeń gospodarskich kupili rolnicy dzięki 
wsparciu ARiMR, w tym 72,3 tys. ciągników; 

3,3 tys. – to liczba zakładów przetwórczych, które powstały 
lub zostały zmodernizowane przy wsparciu finansowym Agencji;  

62,7 tys. młodym rolnikom pieniądze przekazane przez Agencję pomogły 
w utworzeniu własnych gospodarstw;

73,6 tys. miejsc pracy poza rolnictwem powstało na obszarach wiejskich 
dzięki środkom przekazanym przez ARiMR.

Zdjęcie: A. Kubat

Aby móc realizować ten program, ARiMR
musiała otrzymać status akredytowanej agencji 
płatniczej. W ten sposób stała się pierwszą 
instytucją w Polsce, działającą w oparciu 
o procedury obowiązujące w Unii Europejskiej. 

4,5 mld zł przekazanych przez Agencję 
16,7 tys. beneficjentom w ramach SAPARDU 
stanowiło jednak dopiero preludium do 
transferu na polską wieś dziesiątek miliardów 
złotych, do których Polska uzyskała dostęp 
wraz z przystąpieniem do Unii Europejskiej  
w 2004 r. ARiMR stała się główną instytucją
 dystrybuującą te środki.  
 
Z czterech realizowanych przez ARiMR od 
2004 roku programów wspierających rozwój 
obszarów wiejskich – SPO Restrukturyzacja 
2004-2006, PROW na lata 2004-2006, PROW
na lata 2007-2013 oraz PROW na lata 
2014-2020 – wypłaconych zostało do końca 
2018 roku łącznie około 109 mld zł. 

Za te pieniądze rolnicy m.in. zmodernizowali 
swoje gospodarstwa, łącznie Agencja 
przekazała im na ten cel 14,9 mld zł. Kupili
w sumie 543,2 tys. maszyn i urządzeń 
rolniczych, w tym 72,3 tys. ciągników, 
zrealizowali 11,4 tys. inwestycji budowlanych. 
Przyczyniło się to nie tylko do zwiększenia 
wydajności i rentowności gospodarstw,

ale także do poprawy jakości produkcji 
i zwiększenia jej różnorodności. 

Polska pochwalić się może największą 
spośród krajów Unii Europejskiej liczbą 
młodych rolników. Zmianę pokoleniową na 
wsi przyspieszyły także środki przekazane 
przez Agencję, które starszym rolnikom 
pozwoliły przejśćna emerytury, a ich
młodszym, dobrze wykształconym następcom 
stworzyć 62,7 tys. nowych, efektywniejszych 
gospodarstw.

By lepiej konkurować na rynku wspólnotoym, 
polscy rolnicy zaczęli się zrzeszać. Agencja 
wsparła finansowo powstanie i działalność
ponad 1,5 tys. grup producentów rolnych.

Środki przekazane przez ARiMR umożliwiły 
również dynamiczny rozwój przetwórstwa 
rolno-spożywczego. Agencja  także  pomogła 
w budowie lub modernizacji 3,3 tysięcy 
zakładów tej branży. Dzisiaj należą one do 
najnowocześniejszych na świecie. 

Wszystkie te działania sprawiły, że wartość 
eksportu polskich produktów rolno-
spożywczych wzrosła od 2004 r. ponad 
czterokrotnie, a Polska stała się jednym 
z najważniejszych producentów żywności 
w Europie. 
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Poprawa jakości życia mieszkańców wsi 

Zmieniły się gospodarstwa, przemysł 
rolno-spożywczy, ale także jakość życia 
mieszkańców wsi i miasteczek. Za pieniądze 
przekazane przez ARiMR zmodernizowano 
lub wybudowano 10,7 tys. km dróg lokalnych,
1,2 tys. km ścieżek rowerowych i szlaków 
turystycznych, powstały tysiące kilometrów 
sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, setki 
oczyszczalni ścieków, systemy segregacji 
odpadów, zakłady wytwarzania energii 
ze źródeł odnawialnych, setki placów zabaw, 
odnowiono centra wielu miejscowości, 
wybudowano bądź zmodernizowano wiele 
świetlic wiejskich i domów kultury. Wzrosła
również konkurencyjność gospodarcza terenów 
wiejskich, na którą składa się już nie tylko 
produkcja żywności, ale również turystyka, 
usługi, handel, rzemiosło i działalność wielu 
różnych firm. 14,9 tysięcy przedsiębiorców 
uzyskało wsparcie z ARiMR na utworzenie 
i rozwój mikroprzedsiębiorstw, na wsi 
powstało w sumie 73,6 tys. miejsc pracy poza 
rolnictwem. Zwiększyła się przedsiębiorczość 
mieszkańców obszarów wiejskich.

Wzrost dochodów rolniczych rodzin 

Wzrosły także dochody rolniczych rodzin. 
To zasługa m.in. płatności bezpośrednich 
i obszarowych. O te płatności ubiega się co 
roku ponad 1,3 mln rolników, a pula środków 
przeznaczonych na ten cel od momentu 
startu systemu dopłat w Polsce w 2004 r. 
wzrosła ponad dwukrotnie. Do końca 2018 
roku Agencja wypłaciła z tytułu płatności 
bezpośrednich i obszarowych łącznie ponad 
172 mld zł.  

W 2015 roku rolnicy otrzymali od Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
po raz pierwszy zaliczki na poczet płatności  
bezpośrednich. 70-proc. zaliczki są znaczącym 
wsparciem w okresie jesienno-zimowym,
w którym zazwyczaj rolnicy zaopatrują swoje 
gospodarstwa w nawozy, środki ochrony 
roślin, kupują sprzęt rolniczy. W 2018 roku, 
po wielkiej suszy, która spustoszyła szereg 
upraw, przekazane przez Agencje zaliczki 
bardzo pomogły poprawić płynność finansową 
gospodarstw, tym samym powstrzymać 
proces ich upadku.  

Zdjęcie: A. Kubat
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Cyfryzacja wsi

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa ma także udział w procesie cyfryzacji 
polskiej wsi. W 2018 r. Agencja wyposażyła 
rolników w dwa internetowe narzędzia: 
eWniosekPlus oraz portal IRZplus, które są 
pomocne w załatwianiu spraw związanych
z prowadzeniem gospodarstwa, oszczędzają 
czas na realizacje takich zadań, a także posze-
rzają umiejętności rolników w korzystaniu 
z nowoczesnych technologii. Dzięki wykorzystaniu 
aplikacji eWniosekPlus  w ubiegłym roku po 
raz pierwszy w historii działającego w Polsce 
unijnego systemu dopłat bezpośrednich 
i obszarowych 900 tys. z 1,3 mln rolników 

ubiegających się o te płatności mogło złożyć 
wnioski bez wychodzenia z domu, przez internet. 
W 2019 roku rolników, którzy przesłali dokumenty 
drogą elektroniczną, było już o 200 tys. więcej. 

Z kolei portal IRZplus jest przeznaczony dla 
posiadaczy zwierząt gospodarskich. Łączy on 
w sobie zalety elektronicznej księgi stada, 
gromadzącej wszystkie potrzebne rolnikowi 
informacje o hodowanych przez niego krowach, 
kozach, świniach czy owcach, a także platformy 
umożliwiającej załatwienie bez konieczności 
udawania się do urzędu spraw wymaganych przy 
posiadaniu zwierząt gospodarskich. 

Zdjęcie: Fotolia

Infolinia 800 38 00 84
www.arimr.gov.pl

▶

▶ 

▶

▶

www.kowr.gov.pl



 

Izolacje natryskowe Salus Expo 
Pianki natryskowe – gdy wełna i styropian nie dadzą rady
Jeszcze do niedawna izolacje natryskowe z pewnym trudem 
torowały sobie drogi na polski rynek. Dziś śmiało można 
stwierdzić, że na dobre zadomowiły się w naszym kraju i pow-
staje coraz więcej firm, które wykonują ocieplenia pianą. 
Wbrew pozorom jednak wybór pomiędzy wykonawcami wcale 
nie jest łatwy, bo nawet najlepsza pianka musi być zaapliko-
wana profesjonalnie. Firmą z najdłuższym stażem w naszym 
kraju jest Salus Expo, autoryzowany wykonawca renomo-
wanych producentów, jak Demilec USA, Huntsmann. Obok 
izolacji natryskowych fundamentów, poddaszy czy obiektów 
przemysłowych i rolniczych, firma wykonuje również zlece-
nia nietypowe, trudne, wymagające dużego doświadczenia, 
wiedzy i umiejętności.

Pianki świetnie wpisały się w trend, aby budować coraz 
bardziej szczelne budynki (w tym pasywne i energooszczędne), 
z których wraz z ciepłem nie uciekają pieniądze z portfela 
właścicieli nieruchomości. Doceniają je też osoby poszukujące 
materiałów o długiej żywotności, które z upływem czasu nie 
zmieniają swoich właściwości. W odróżnieniu od styropianu 
czy wełny, izolacje natryskowe poradzą też sobie w sytuacjach, 
w których tradycyjne materiały zawiodły.

Izolacja natryskowa może zostać naniesiona bezpośrednio 
na płytę OSB i folię, na blachę, beton, deskowanie; piankę apli-
kuje się także na płaskie dachy wykonane z deski, papy, blachy, 
membrany dachowej i in. Co istotne – właśnie w takich tech-
nicznie trudnych miejscach sprawdzi się natryskowa metoda 
aplikacji. Dzięki temu, że piana pęcznieje, doskonale wypełnia 
wszystkie szczeliny i pęknięcia. Nie ma też łączeń, co eliminuje 
problem mostków termicznych, charakterystycznych dla wełny 
czy styropianu – wyjaśnia inżynier budownictwa z firmy Salus 
Expo. Izolacja natryskowa rozwiązuje także problem wysokich 
temperatur latem, pozwalając zaoszczędzić na klimatyzacji. 

– Izolacje natryskowe z piany mają nie tylko doskonałe para-
metry termoizolacyjne, ale także hydroizolacyjne. Dlatego 
dużą część wykonywanych przez nas prac stanowią izolacje 
natryskowe fundamentów, posadzek na gruncie, izolacje pod 
płyty fundamentowe. Dzięki temu, że pianki poliuretanowe 
nie przepuszczają wody i bardzo szczelnie wypełniają nawet 
trudno dostępne miejsca, wyeliminowana jest konieczność 
stosowania dodatkowych uszczelniaczy. Izolacja natryskowa 
fundamentów może być też wykonana w przypadku starych 
obiektów, nawet takich, które mają nierówną powierzchnię. 
Gdyby stosować tu tradycyjne materiały izolacyjne, które 
są mało plastyczne, to siłą rzeczy tworzyłyby się pod nimi 
puste miejsca. Pianki wypełniają takie przestrzenie szczelnie,  

tworząc jednolitą izolację bez przerw i mostków termicznych – 
mówi doradca techniczny z firmy Salus Expo.

Obok zastosowań domowych, dużą część zleceń wykony-
wanych przez Salus Expo stanowią izolacje natryskowe obiek-
tów przemysłowych i rolniczych. Firma podejmuje się także 
wykonywania izolacji natryskowych konstrukcji nietypowych 
oraz zabytkowych. W tych ostatnich często właśnie pianka, 
z uwagi na swoją lekkość, jest jedynym dopuszczonym przez 
konserwatora zabytków izolatorem. Podobnie jest w przy-
padku hal stalowych o ściśle sprecyzowanych ograniczeniach 
dotyczących dopuszczalnych obciążeń. Tutaj pianka wygrywa 
też za sprawą odporności na często stosowane w tego typu 
obiektach odczynniki chemiczne czy inne przechowywane 
w halach materiały.

W portfolio Salus Expo znajdują się też ocieplenia obiektów, 
w których inni wykonawcy zawiedli. Flagowym przykładem 
może by realizacja basenu w Olsztynie. Piana najdosłowniej 
uratowała basen. Zarządzający tym obiektem od lat boryka-
li się z problemem znacznych strat ciepła i z trudnościami 
z utrzymaniem temperatury. Do tego dochodził przeciekający 
dach i przemarzające elementy konstrukcji, co sprawiało, 
że wewnątrz skraplała się woda. Izolacja natryskowa nie tylko 
rozwiązała te problemy.  

– Bardzo szybka realizacja projektu pozwoliła inwestorom 
zaoszczędzić znacz-ne sumy pieniędzy uzyskanych z Unii Eu-
ropejskiej – mówi specjalista ds. izolacji z Salus Expo.

Ocieplanie pianką poliuretanową pozwala zaoszczędzić 
nie tylko dużym inwestorom, takim jak wspomniany wyżej 
olsztyński basen. Cena izolacji natryskowych to temat, który na 
budowlanych forach internetowych jest poruszany nieustan-
nie, bo wielu potencjalnych klientów bierze pod uwagę tylko 
koszt materiału, który rzeczywiście jest wyższy niż styro-          
pianu lub wełny. Jeśli analizować tylko kwoty inwestycyjne, to 
rzeczywiście mogłoby się wydawać, że decydując się na izolacje 
natryskowe, cena będzie wyższa niż za ocieplenie styropianem 
lub wełną. O tym, że są to tylko pozory przekonały się te osoby, 
które dokładniej zgłębiły temat i porównały koszty.

Izolacje natryskowe
– cena ma znaczenie

Izolacje natryskowe
do zadań specjalnych
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 Od 2001 roku jesteśmy jednym z największych 
przedsiębiorstw rolnych w kraju, gospodarującym 
obecnie na ponad 32 000 hektarach, na terenie wo
jewództw:wielkopolskiego,warmińsko-mazurskiego, 
lubuskiego, pomorskiego, opolskiego i dolnośląskiego. 

  Zdywersyfikowany portfel produktów obejmuje szeroki 
zakres upraw oraz produkcję mleka – są one świadczone 
przez spółki: 

Top Farms, • 
Top Farms Wielkopolska,• 
Top Farms Głubczyce, • 

Jagrol, • 
Książrol, • 
Agro Fundusz Mazury,• 
Top Farms Pomorze.• 

  W ramach struktury Top Farms działają także spółki 
Top Farms Agro i Rolimpex, które są wiodącymi 
producentami i dostawcami nasion zbóż, traw i nasion 
specjalistycznych w Polsce. Ich działalność wykorzystuje 
dobrze rozwiniętą sieć dystrybucyjną, w ramach której 
produkty dostarczane są do ponad 100 dystrybutorów na 
terenie całego kraju. 

 Dzięki skali, zasięgowi geograficznemu oraz 
umiejętnościom grupa Top Farms stała się dostawcą 
pierwszego wyboru dla swoich klientów, produkującym, 
a także dostarczającym produkty rolne spełniające 
wysokie standardy. Bezpieczeństwo pochodzenia 
produktów monitorowane jest „od nasiona do półki 
sklepowej”. Ponad 20-letnia historia w połączeniu 
z renomą zbudowaną dzięki jakości, niezawodności 
i bezpieczeństwu produktów pozwoliła Grupie Top Farms 
zdobyć pozycję uznanego, wiodącego dostawcy dla 
wielu międzynarodowych producentów i przetwórców 
żywności oraz sieci handlowych. 

Więcej informacji można znaleźć pod 
adresem: 

Top Farms to wiodąca, zintegrowana grupa rolno-spożywcza z powodzeniem 
zwiększająca skalę działalności, rozwijając się w atrakcyjnym sektorze gospodarki. 

www.topfarms.pl
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 Ziemniak w wielu gospodarstwach domowych w Polsce 
jest głównym produktem spożywczym. Ta z pozoru mało 
atrakcyjna bulwa swoim smakiem i walorami odżywczymi 
zyskała należny jej autorytet. W dawnych czasach 
ziemniak traktowany był jako egzotyczna roślina ozdobna 
ze względu na piękny wygląd kwiatów i uprawiany był 
głównie w ogrodach królewskich czy klasztornych, gdzie 
ceniono go jako roślinę leczniczą. Z czasem został doceniony 
i zyskał popularność wśród rolników. Obecnie zauważyć 
możemy zmniejszenie zainteresowania jego produkcją. 
Jest to związane ze zmianą sposobu żywienia zwierząt. 
Podstawą paszy do bydła nie jest już ziemniak, lecz kiszonki 
produkowane głównie z kukurydzy, natomiast dla trzody 
chlewnej są to zboża. W związku z powyższym wielu rolnikom 
nie opłaca się prowadzić małych plantacji ziemniaka, gdyż 
jest to zbyt kosztowne. Z drugiej strony zauważamy zmiany 
żywieniowe w dzisiejszym społeczeństwie. Jest ono w dużej 
mierze nastawione na szybki tryb życia, a zatem przeważa 
konsumpcja produktów gotowych. Do takich należą również 
przetwory, w których głównym składnikiem są ziemniaki, 
np. frytki.

   Grupa Top Farms jest jednym z największych producentów 
ziemniaka w Polsce. Jego uprawą zajmujemy się od 2004 
roku w spółkach: Jagrol, Top Farms, Top Farms Wielkopolska, 
Top Farms Głubczyce, Książ-rol oraz Agro Fundusz Mazury. 
Specjalizujemy się w uprawie ziemniaków przemysłowych 
na obszarze około 2200 hektarów. Bulwy w ramach umów 
kontraktacyjnych odstawiane są do zakładów przetwór-
czych. Aby móc je sprzedać, musimy szczególnie zadbać, 
by wyprodukowane przez nas ziemniaki były zdrowe. Jed-
nym z czynników umożliwiających poprawę produkcyjności
i jakości jest posiadany przez nas certyfikat Global Gap, 
który potwierdza bezpieczną produkcję żywności. Warun-        
kiem jego utrzymania jest przestrzeganie wszelkich wymagań
 z    zakresu    Kodeksu   Dobrych    Praktyk   Rolniczych, HACCP (Hazard 
Analysis and Critical Control Point – system analizy zagrożeń 
i krytycznych punktów kontroli). Dodatkowo pracownicy 
grupy Top Farms na każdym stanowisku pracy są szkoleni 
w zakresie zasad zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotne-
go produktu, utrzymania czystości w strefie produkcyjnej, 
magazynowej i socjalnej. 

 Jednym z ważniejszych etapów procesu produkcji 
ziemniaka jest wybór odpowiedniego materiału sadze-
niakowego, w który spółki Grupy Top Farms zaopatrują 
się w naszej rodzinnej spółce Agro Fundusz Mazury. 

 Rozpoczęcie uprawy ziemniaka dla większości ludzi 
kojarzy się z wczesną wiosną, jednak czas ten zaczyna 
się znacznie wcześniej. Decyzja o sadzeniu następuje, 
gdy temperatura ziemi osiągnie +8°C, rozpoczynamy 
wówczas sadzenie ziemniaków z przeznaczeniem na chipsy, 
w międzyczasie również sadzimy ziemniaki frytkowe i dopiero
na samym końcu zajmujemy się wysadzaniem ziemniaków 
przechowalniczych, dla których okres zbioru rozpoczyna 
się około 10 września. Przy tak ogromnej skali uprawy tych 
roślin w spółkach, sadzenie nowoczesnym sprzętem trwa 
nieustannie przez okres około trzech tygodni. 
Natomiast wykopki rozpoczynają się już na początku 
lipca. W przybliżeniu dwie trzecie produkcji po 
oczyszczeniu, umyciu i okamienieniu trafia w trakcie 
wykopek bezpośrednio do odbiorcy. Pozostała część 
jest przechowywana w odpowiednio zmodernizowanych
i przystosowanych do tego celu magazynach. Ziemniaki, 
które oznaczone są przez nas jako niewymiarowe
i zniekształcone, przerabiane są w naszej gorzelni w Turwi.  

 Aby proces produkcji przebiegał bez zastrzeżeń, 
na wszystkich polach posiadamy wielohektarowe 
zbiorniki retencyjne oraz łącznie 25 studni głębinowych 
z całą infrastrukturą służącą do nawadniania pól. Pro-
fesjonalne zastawki pozwalają gromadzić ok. 1 mil-
iona m³ wody. To dzięki takiej infrastrukturze jesteśmy 
w stanie nawodnić 100 % pól pod uprawę ziemniaków. Do-
datkowo położenie zbiorników i mikroklimat spowodowały, 
że stały się one siedliskiem wielu ptaków wodnych. 

  Jak mawiają przedstawiciele naszych spółek, najważniejsza 
jest obserwacja wszystkich czynników zewnętrznych 
i wewnętrznych mających wpływ na ziemię. Dla każdego 
pracownika Top Farms mottem jest powiedzenie: 
     
    „W zdrowej ziemi, zdrowy ziemniak”. 

 Podsumowując - każdy, kto wykorzystuje glebę do 
produkcji żywności czy też wody do picia, powinien dbać o 
jak najlepszą jej jakość. Badania dowodzą, iż około połowa 
gleb na świecie wykorzystywanych rolniczo ma zachwianą 
naturalną równowagę biologiczną. Znaczna część tych gleb 
znajduje się w stadium wyczerpania biologicznego na skutek 
jednostronnej i nadmiernej eksploatacji oraz chemizacji. 

  Całe otoczenie wysyła sygnały, które pomagają w ocenie 
gleby. Natomiast my, jako użytkownicy, powinniśmy pamiętać, 
iż po nas przyjdzie następne pokolenie, które będzie
z niej korzystać, dlatego powinniśmy robić wszystko, co 
w naszej mocy, aby pozostawić ją w jak najlepszej jakości.

   Top Farms, zalicza się do tego grona. Dbamy o odbudowę 
naturalnych siedlisk, siejemy poplony, które kwitną 
do później jesieni, wykorzystujemy naturalny obornik 
i nawozy organiczne, dbamy również o czystość wód 
gruntowych. Grupa Top Farms żyje w harmonii zarówno 
z otoczeniem środowiskowym, jak i społecznym.

Top Farms jako czołowy przedstawiciel w uprawie ziemniaka

TOP Farms Sp. z o.o.
Przelot 24, 60-408 Poznań
Tel. 61-866 90 34
office@topfarms.pl
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OPTYMALIZACJA NAWOŻENIA PSZENICY OZIMEJ 
AZOTEM Z WYKORZYSTANIEM NAWOZÓW CANWIL

 Azot w uprawie roślin zbożowych jest głównie 
odpowiedzialny za wzrost i rozwój cech morfolo-
gicznych, ale pełni on także wiele ważnych funkcji 
fizjologicznych i biochemicznych. W związku z tym 
odpowiednie odżywienie pszenicy ozimej azotem  
ma zasadniczy wpływ na jej wzrost i rozwój, 
decydując o wielkości osiąganych plonów.

ZASADA 4W W ZARZĄDZANIU AZOTEM W UPRAWACH 
ROLNICZYCH

  Zarządzanie azotem oparte na zasadzie 4W
 w uprawach rolniczych sprowadza się do jego sto-
sowania we właściwej dawce, właściwym termi-
nie, właściwej formie oraz właściwym miejscu. 

WŁAŚCIWA DAWKA AZOTU DLA PSZENICY

 Obliczając dawkę całkowitą azotu mnożymy 
planowany plon ziarna pszenicy przez pobranie jed-
nostkowe azotu, które przy uprawie intensywnych 
odmian pszenicy konsumpcyjnej wynosi 30 kg N 
na tonę, natomiast przy pszenicy paszowej 24 kg 
N na tonę. Wczesną wiosną przed zastosowaniem 
nawozów, dobrą praktyką rolniczą jest określenie 
w glebie ilości azotu mineralnego Nmin (N-NO₃ + 
N-NH₄), co pozwala na korektę obliczonej dawki 
całkowitej azotu.

WŁAŚCIWY TERMIN NAWOŻENIA AZOTEM

  W większości warunków naszego kraju najlepszą 
praktyką jest nawożenie dzielone, czyli podział 
zaplanowanej całkowitej ilości azotu na części 
i wysiew ich w fazach największego zapotrze-
bowania roślin. Dla pszenicy okresy największej 
wrażliwości na odżywienie azotem to faza krze-
wienia (BBCH 25-29), początek strzelania 
w źdźbło (BBCH 31-31) oraz koniec strzelania 
w źdźbło - kłoszenie (BBCH 37-51). W systemie trzy-
dawkowym, pierwsza wiosenna dawka stanowi 
około 50% całkowitego zapotrzebowania roślin na 
ten pierwiastek. Drugą dawką azotu wysiewamy od 
końca krzewienia (faza BBCH 27-29) w pszenicach 
słabo rozkrzewionych do drugiego kolanka (faza 
BBCH 32) przy dobrym rozkrzewieniu pszenicy. 
Trzecią dawkę azotu, nazywaną potocznie „dawką 
na kłos”, uzależniamy od spodziewanego plonu 
ziarna. Zazwyczaj w fazie krzewienia stosuje się od 
0,6 do 1,2 kg N na 100 kg ziarna. 

WŁAŚCIWA FORMA AZOTU W NAWOŻENIU AZOTOWYM

 Najczęściej stosowane mineralne nawozy azo-
towe zawierają azot w postaci formy azotanowej 
(NO₃-), amonowej (NH₄+) oraz amidowej (-NH₂).
Azot azotanowy (NO₃-) jest pobierany przez 
rośliny łatwo i z dużą szybkością. Forma ta jest 
wysoce mobilna w glebie i szybko dociera do ko-
rzeni roślin. Azot amonowy (NH₄+) jest pobierany 
przez rośliny wolniej. Dodatnio naładowany jon 
wiąże się ze składnikami mineralnymi gleby i jest 
mniej mobilny niż jon azotanowy. Azot amidowy 
(-NH₂) zawarty jest w moczniku, który najpierw 
musi zostać zhydrolizowany do azotu amonowego 
(NH₄+) przez enzymy gleby, co trwa od kilku dni do 
tygodnia, zależnie od temperatury. Wynika z tego, 
że stosowanie azotu w odpowiedniej formie ma 
duże znaczenie, a producenci nawozów azotowych 
zawierających bezpośrednio dostępny azot oferują 
rolnikom właściwy kierunek zwiększenia produkcji 
żywności w sposób przyjazny dla środowiska. 
Producentem takich nawozów jest ANWIL, czyli 
włocławska spółka z Grupy ORLEN. W ofercie 
tego producenta znajdują się saletra amonowa
i dwa rodzaje saletrzaku: CANWIL z magnezem 
i CANWIL S z siarką, które z powodzeniem mogą 
być stosowane w uprawach pszenicy ozimej oraz 
pozostałych głównych gatunkach uprawnych roślin.  
Cechą korzystną w przypadku saletrzaków CANWIL 
jest zawartość w nich magnezu, wapnia czy siar-
ki. Składniki te poprawiają jakość i wielkość plonu 
pszenicy oraz wpływają korzystnie na efektywność 
wykorzystania azotu z nawozów.

WŁAŚCIWE MIEJSCE APLIKACJI NAWOZU AZOTOWEGO

    W systemie gospodarowania opartym na rolnictwie 
precyzyjnym wykorzystujemy czujniki pozwalające 
na bieżącą kontrolę wielkości nawożenia azo-
towego, a dzięki systemowi pozycjonowania GPS 
następuje podanie właściwej dawki w konkretnym 
obszarze pola.  

PODSUMOWANIE

 Nawozy CANWIL zawierają bezpośrednio 
dostępny azot, dzięki czemu z powodzeniem 
mogą być stosowane w uprawach pszenic ozimych. 
Zarządzanie azotem w pszenicy ozimej zgodnie
z zasadą 4W wpływa na zwiększenie efektywności 
stosowania azotu oraz jego wykorzystanie.

Dr hab. inż. Grzegorz Kulczycki
Katedra Żywienia Roślin

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu
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Bezpieczeństwo pracy i ochrona 
zdrowia rolników w działalności KRUS

al. Niepodległości 190, 
00-608 Warszawa

www.krus.gov.pl

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego od 
prawie 30 lat zapewnia kompleksową obsługę 
ogółu zadań w systemie rolniczego ubezpieczenia 
społecznego oraz realizuje szereg dodatkowych zadań 
zleconych przez Państwo na rzecz ludności rolni-
czej z zakresu polityki społecznej i ochrony zdrowia. 
Kierunkowe zadania Kasy określone ustawą z dnia 
20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rol-
ników, realizowane dla ok. 1,2 mln ubezpieczonych
i ok. 1,1 mln świadczeniobiorców, dotyczą: ustala-
nia prawa do podlegania ubezpieczeniu społecznemu 
rolników, prawa do ubezpieczenia pomocnika rolnika, 
poboru i ewidencjonowania składek, przyznawania
i wypłaty świadczeń z ubezpieczenia wypadkowego, 
chorobowego i macierzyńskiego oraz emerytalno-
rentowego rolników; prowadzenia własnego orzecz-
nictwa lekarskiego w związku z ustalaniem prawa 
ubezpieczonych rolników do świadczeń zależnych 
od niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym 
lub medycznej oceny stanu zdrowia; prowadzenia 
dobrowolnej, nieodpłatnej rehabilitacji leczniczej.

Szczególne znaczenie ma działalność prewencyjna 
KRUS służąca eliminowaniu zagrożeń wypadkowych 
w środowisku pracy i życia rolników, minimalizowaniu 
liczby i skutków wypadków przy pracy oraz chorób 
zawodowych w gospodarstwach ubezpieczonych rol-
ników, a także ograniczaniu wydatków budżetowych 
na świadczenia rentowe i odszkodowawcze z ubez-
pieczenia społecznego rolników. 

Ustawowe działania Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego dotyczące zapobiegania wypadkom przy 

pracy i chorobom zawodowym rolników obejmują: 
analizowanie przyczyn wypadków i chorób zawodo-
wych; prowadzenie dobrowolnych, nieodpłatnych 
szkoleń i instruktażu na temat zasad ochrony zdrowia 
i życia w gospodarstwie rolnym; upowszechnianie 
wiedzy o zagrożeniach wypadkami przy pracy 
rolniczej i chorobami zawodowymi oraz zasad 
ochrony zdrowia i życia; podejmowanie starań 
o właściwą produkcję i dystrybucję bezpiecznych 
środków stosowanych w rolnictwie oraz 
sprzętu i odzieży ochronnej dla rolników, a ponadto: 
dochodzenie od dostawców wyrobów i usług dla
rolnictwa – których wadliwość była wyłączną lub główną 
przyczyną wypadków przy pracy rolniczej albo choro-
by zawodowej – zwrotu wypłaconych poszkodowanym 
rolnikom świadczeń z tytułu ubezpieczenia.

Do stałych kierunków działań prewencyjnych 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, określo-
nych w oparciu o analizę przyczyn i okoliczności wypad-
ków oraz chorób zawodowych zgłoszonych do jednos-
tek organizacyjnych Kasy, zalicza się: oddziaływanie 
na zmniejszenie liczby wypadków, w tym szczegól-
nie z najliczniejszych grup wypadkowych: upadek 
osób, pochwycenie i uderzenie przez ruchome części 
maszyn i urządzeń, uderzenie, przygniecenie i po-
gryzienie przez zwierzęta, dostosowywanie działań 
zapobiegawczych do występującej w danym rejonie 
produkcji rolniczej i związanych z nią zagrożeń wy-
padkowych oraz chorób zawodowych; popularyzo-
wanie wśród dzieci i młodzieży oraz ich rodziców 
wykazu czynności szczególnie niebezpiecznych, 
związanych z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, 

Kasa Rolniczego
Ubezpieczenia Społecznego
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których nie wolno powierzać dzieciom poniżej 16 lat
oraz zwracanie uwagi na zagrożenia występujące 
w środowisku wiejskim; promowanie wśród rolników 
bezpiecznych wyrobów i ochron osobistych, których 
stosowanie zmniejsza lub likwiduje zagrożenia wy-
padkowe; oddziaływanie na społeczeństwo wiejskie 
w zakresie dbałości o bezpieczeństwo pracy rolniczej 
oraz poprawę warunków pracy i estetykę w obejściach 
gospodarskich, prowadzenie szkoleń połączonych 
z pokazami, podczas których rolnicy mogą się zapoznać 
z zasadami działania i prawidłowej eksploatacji 
maszyn oraz ich praktycznym posługiwaniem się; in-
spirowanie służb ratowniczych i innych powołanych 
do tego osób do prowadzenia praktycznej nauki udzie-
lania pierwszej pomocy przedlekarskiej dla rolników   
i ich dzieci; współpraca z instytucjami i organizacjami, 
a także aktywem wiejskim na rzecz zapobiegania wy-
padkom przy pracy i chorobom zawodowym. 

W 2018 roku jednostki terenowe Kasy przeprowadziły:

4 870 szkoleń, konferencji i spotkań dotyczących • 
bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym dla 
194 014 rolników, ich rodzin, uczniów szkół rol-
niczych oraz osób związanych ze środowiskiem 
wiejskim,
2 514 konkursów na temat BHP w gospodarstwie • 
rolnym dla 89 097 osób,
1 089 stoisk informacyjnych, organizowanych • 
podczas imprez rolniczych,
2 152 pokazy bezpiecznego użytkowania maszyn • 
i urządzeń rolniczych, pierwszej pomocy przed 
medycznej, odzieży roboczej, środków ochrony 
osobistej dla 72 135 osób,
3 221 przeglądów prac i wizytacji w 10 426 gos-• 
podarstwach.

Wśród działań promujących zasady ochrony zdrowia  
i życia w gospodarstwach rolnych znajdują się 
doroczne konkursy KRUS, w tym Ogólnokrajowy 
Konkurs Bezpieczne Gospodarstwo Rolne, Ogólno-
polski Konkurs Plastyczny dla Dzieci, konkurs „W rol-
nictwie można pracować bezpieczniej” na publikacje 
poświęcone bezpieczeństwu pracy rolników. W XVI 
Konkursie BGR w 2018 roku udział wzięło 1 087 in-
dywidualnych gospodarstw rolnych, które poddane 
zostały profesjonalnemu audytowi bezpieczeństwa, 
przeprowadzanemu przez przedstawicieli Kasy, 
współorganizatorów i patronów Konkursu. Również 
zeszłoroczny Konkurs Plastyczny dla Dzieci cieszył się 
ogromnym zainteresowaniem. Swoje prace zgłosiło 
36 116 dzieci z 2 987 szkół z terenów wiejskich. 

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego od wielu 
lat dba o właściwą produkcję i dystrybucję bezpiec-

znych środków stosowanych w rolnictwie oraz sprzętu 
i odzieży ochronnej dla rolników. Od 1995 roku Prezes 
KRUS nadaje „Znak Bezpieczeństwa KRUS” maszynom 
i urządzeniom o wysokim poziomie bezpieczeństwa 
lub innym wyrobom zwiększającym bezpieczeństwo 
pracy rolniczej. Skuteczną formą oddziaływania na 
rzecz produkcji i dystrybucji właściwych wyrobów 
jest przyznawanie przez Prezesa Kasy od 1996 
roku wyróżnień targowych „Wyrób zwiększający 
bezpieczeństwo pracy w gospodarstwie rolnym”. 
Do tego wyróżnienia typowane są wyroby, które mogą 
zmniejszyć zagrożenia, występujące podczas pracy 
w gospodarstwach rolnych. Producenci otrzymujący 
„Znak Bezpieczeństwa KRUS” i wyróżnienia tar-
gowe otrzymują dodatkowo statuetkę „Dobrosław”, 
symbolizującą ochronę zdrowia i życia rolników.

Od 2018 r. Kasa jest również partnerem kampanii 
Międzynarodowego Stowarzyszenia Zabezpieczenia 
Społecznego (ISSA) pod nazwą Wizja Zero. Jest to 
strategia działań prewencyjnych w miejscu pracy, która 
opiera się na trzech filarach: zdrowie, bezpieczeństwo 
i dobrostan człowieka. Wizja Zero realizowana jest 
według 7 Złotych Zasad, których zastosowanie 
w środowisku pracy ograniczy ryzyko wypadków
i chorób zawodowych. 

Zasada 1:  Przejmij inicjatywę – zaangażuj się.
Zasada 2:  Zidentyfikuj zagrożenia – kontroluj ryzyko.
Zasada 3:  Zdefiniuj cele – stwórz program.
Zasada 4:  Zapewnij zdrowy i bezpieczny system pra-
cy – bądź dobrze zorganizowany.
Zasada 5: Zadbaj o bezpieczne otoczenie w gospo-
darstwie: maszyny, narzędzia i stanowiska pracy.
Zasada 6: Poszerzaj wiedzę na temat zasad bezpieczeństwa 
w gospodarstwie.
Zasada 7: Daj dobry przykład i motywuj innych.

Kasa opracowała Plan wdrożenia strategii Wizji Zero 
w sektorze rolniczym w Polsce, którego celem jest 
wzmocnienie przekazu działań prewencyjnych reali-
zowanych dotychczas przez KRUS.

Systematycznie rosnąca liczba działań prewencyjnych 
realizowanych przez Kasę, a co istotniejsze – liczba 
uczestniczących w nich osób, zwiększa szansę na
wzrost świadomości rolników w zakresie znaczenia 
ich codziennych decyzji dla zachowania zdrowia i życia 
podczas pracy i przebywania w gospodarstwie rol-
nym. Potwierdzają to dane dotyczące wypadkowości 
w rolnictwie: od 1993 roku liczba zgłaszanych wypad-
ków zmniejszyła się z 66 tys. do 15 tys., a wskaźnik 
wypadkowości w tym okresie spadł z 24,6 do 9,5 
wypadków zakończonych wypłatą jednorazowego od- 
szkodowania przypadających na 1 000 ubezpieczonych. 
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OPONY  ROLNICZE, 
LEŚNE, PRZEMYSŁOWE 
I CIĘŻAROWE 
DLA WYMAGAJĄCYCH 

 Dla opon przeznaczonych do ciężkich 
pojazdów nie ma prostych zadań. 
W gospodarstwie, w lesie, w porcie 
czy w transporcie specjalne warunki
eksploatacji   wymagają     przemyślanych 
rozwiązań. To właśnie w takich wa-
runkach opony Nokian wykazują swoją 
doskonałość.
 



Naszym celem jest pomoc w gospodarstwie przy 
uprawie roślin. Początkowo produkowaliśmy 
sadzarki do ziemniaków. Teraz oferujemy 
sadzarki do warzyw (kapusty, pora kalafiorów, 
pomidorów, selerów, truskawek, tytoniu,, krze-
wów itp.), ziół oraz szkółek drzewnych.  Aby 
zapewnić kompleksową pomoc przy uprawach 
wprowadziliśmy do oferty pielniki do mechanicz-
nego zwalczania chwastów. Z czasem zaistniała 
potrzeba produkcji pielników z podsiewaczami 
nawozu oraz kierowaniem aby uniknąć kolizji 
z krzywo posadzoną uprawą. W następnej 
kolejności w naszym taborze maszyn pojawił 
się pielniko-opryskiwacz. Pojawiło się zapotrze-
bowanie do chemicznego zwalczania chwastów 
w międzyrzędziach oraz larw robaka (pędraka) 
pod ziemią. Pielniko-opryskiwacz służy także 
do rozprowadzania nawozów płynnych na 
rośliny. Z czasem wprowadziliśmy do oferty 
gwiazdy pielące montowane do pielnika. Dzięki 
ich zastosowaniu możliwe jest prowadzenie  
ekologicznej uprawy bez chemicznego zwal-
czania chwastów oraz zaoszczędzenie znac-
znej kwoty poprzez wyeliminowanie ręcznego 
pielenia. Gwiazdy pielące wspomagają piel-
nik w zwalczaniu chwastów. Sekcje pielnika 
usuwają chwasty w międzyrzędziach, nato-
miast gwiazdy umożliwiają pielenie w rządku, 
pomiędzy poszczególnymi sadzonkami. W celu 
pozbycia się chwastów konieczne jest używanie 
takiego pielnika wyposażonego w gwiazdy raz 
w tygodniu, jak chwast nie jest jeszcze ukorze-
niony, tylko przybiera formę siewki.  Dzięki temu 
możliwe jest całkowite wyeliminowanie prac 
ręcznych przy pielęgnacji uprawy co przekłada 

się bezpośrednio na znaczne zmniejszenie ko-
sztów utrzymania. 

Nasza  produkcja obejmuje sadzarki  chwyta-
kowe oraz  karuzelowe. Te pierwsze nadają się 
do sadzenia zarówno rozsady z  multiplatów 
jak i rozsady rwanej (z odsłoniętym korzeniem). 
Z kolei sadzarki karuzelowe sadzą wyłącznie 
rozsadę z multiplatów (tacek wielokomórko-
wych) jednak wykazują się prędkością o 30% 
większą niż sadzarki chwytakowe. Nasze 
sadzarki umożliwiają sadzenie rozsady 
z maksymalną gęstością 7cm oraz minimalnym 
rozstawem rzędów wynoszącym 48cm.

Wyszliśmy na przeciw potrzebom szkółkarzy 
i wprowadziliśmy do oferty Sadzarki 
szkółkarskiedo podkładek umożliwiające sadze-
nie drzewek do wysokości 110cm na głębokość  
30cm. Kolejną maszyną jaką oferujemy 
szkółkarzom to kombajny do zbioru drzewek 
w szkółkach. Maszyna ta jest w stanie wykopać 
i przetransportować pasami na platformę drze-
wko o wysokości do 3 m oraz 4cm średnicy 
pnia.

Naszym atutem jest spore doświadczenie 
w dziedzinie rolnictwa, przekazywane z pokole-
nia na pokolenie. Pozwoliło nam to na doprow-
adzenie naszych maszyn do poziomu na którym 
możemy śmiało konkurować z największymi 
firmami na rynku rolniczym. Zapewniamy ser-
wis gwarancyjny jaki pogwarancyjny. Niektóre 
z naszych wyrobów są opatentowane, udzielamy 
3 letniej gwarancji na wszystkie nasze wyroby.

 NASZE  ATUTY TO 

PROFESJONALNE DORADZTWO PARK MASZYNOWYWŁASNY TRANSPORT

Turka 245,
20-258 Lublin

Tel. (+48) 508 517 318
       (+48) 508 517 290    
       (+48) 509 555 270e-mail: biuro@solan.lubtlin.pl
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Szansa dla polskiego rolnictwa

Spektrum działań Narodowego Centrum Badań 
i Rozwoju jest szerokie. Jako agencja wykonawcza 
ministra nauki i szkolnictwa wyższego, realizuje 
ono zadania z zakresu polityki naukowej, naukowo-
technicznej i innowacyjnej państwa. Od momentu 
powstania, czyli przez ponad dekadę, Centrum 
przeznaczyło już ok. 50 miliardów złotych na 
wsparcie prac badawczo-rozwojowych polskich 
przedsiębiorstw, uczelni oraz instytutów badawczych. 

Największym źródłem finansowania projektów B+R 
skierowanym do przedsiębiorców jest Program 
Operacyjny Inteligentny Rozwój, w ramach którego 
NCBR realizuje kolejne konkursy Szybka Ścieżka. 
Podobnie, jak w latach ubiegłych, o dofinansowane 
mogą starać się projekty, których efektem będzie 
stworzenie i wprowadzenie na rynek nowego 
lub znacząco ulepszonego produktu, usługi czy 
procesu. Już dziś firmy działające w sektorze rolno-
spożywczym, jak i opracowujące technologie mające 
wspomóc działalność przedsiębiorców z sektora agro, 
starają się z sukcesami o dofinansowanie w ramach 
tego programu. 

Szybką Ścieżką do innowacji 

Dlaczego warto zwrócić szczególną uwagę na Szybką 
Ścieżkę? Konkursy NCBR są skierowane do mik-
ro, małych, średnich oraz dużych przedsiębiorstw, 
a także konsorcjów (w tym naukowo-przemysłowych). 
Konkurs charakteryzuje się takimi zaletami jak: brak 
ograniczeń zakresu tematycznego, szybka informacja 
zwrotna o przyznaniu dofinansowania, czy też długie 
okresy  naborów wniosków.  

To, co wyróżnia Szybką Ścieżkę to przede wszystkim 
wspomniany brak ograniczeń zakresu tematycznego. 
Wymagania ogólne odnośnie tematyki projektu 
zostały zapisane w wykazie Krajowych Inteligentnych 
Specjalizacji, które obejmują również branżę 
rolno-spożywczą. Pozwala to na udział projektów 
o zróżnicowanej tematyce, co jest szczególnie 
istotne w zmieniających się warunkach rynkowych 
i technologicznych, gdzie czynnikiem decydującym 
o przewadze konkurencyjnej jest nieraz szybkość 
wdrożenia projektu, a dostęp do finansowania 
warunkuje „być albo nie być” całego przedsięwzięcia.

Szybka Ścieżka – szansa na rozwój polskiego agrobiznesu

Czynnik wyznaczający siłę rodzimych przedsiębiorstw to ich potencjał do innowacyjności. Dlatego też coraz 
więcej firm z sektora rolno-spożywczego opiera swoją działalność na szukaniu coraz lepszych produktów 
czy rozwiązań. Z myślą o nich Narodowe Centrum Badań i Rozwoju przygotowało na 2019 rok nową ofertę 
programów horyzontalnych, to jest przeznaczonych dla zdecydowanej większości firm planujących badania 
nad rozwiązaniami przyszłości. Jest to duża szansa na pozyskanie istotnych środków finansowych na prace 
B+R dla sektora rolno-spożywczego. 

ul. Nowogrodzka 47a
00-695 Warszawa
Telefon: +48 22 39 07 401

ul. Nowogrodzka 47a
00-695 Warszawa
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Dofinansowanie - ile i na co? 

Na realizację projektu B+R w Szybkiej Ścieżce 
otrzymać można nawet do 80% dofinansowania. Na co 
konkretnie można przeznaczyć te środki? NCBR 
wesprze przedsiębiorcę m.in. w wypłacie wynagrodzeń 
dla kadry badawczo-rozwojowej, zarządzającej czy 
personelu pomocniczego. W kosztach kwalifiko-
wanych ująć można także usługi badawcze, 
amortyzację lub leasing aparatury oraz wynajem 
laboratorium. Pieniądze z dofinansowania można 
przeznaczyć również na zakup materiałów niezbędnych 
do realizacji projektu.  

Dodatkowo istnieje możliwość sfinansowania do 90% 
kosztów prac przedwdrożeniowych, czyli np. badania 
rynku przed wprowadzeniem nowego produktu czy 
usługi lub kosztów wymaganej certyfikacji rozwiązania. 
Całkowita wartość kosztów kwalifikowanych projektu 
nie może przekroczyć równowartości 50 mln euro.

Terminy i budżety konkursów

W 2019 roku zaplanowane jest sześć konkursów w ra-
mach  Szybkiej Ścieżki:

Szybka Ścieżka dla MŚP z certyfikatem Seal of Excel-• 
lence, budżet: 50 mln zł, start konkursu: 1 kwietnia 
2019 r.
Szybka Ścieżka dla MŚP, dużych firm oraz konsor-• 
cjów (także z udziałem jednostek naukowych), 
budżet I konkursu: 1 050 mln zł, start konkursu: 

       1 kwietnia 2019 r.
Szybka Ścieżka dedykowana projektom na rzecz • 
dostępności, budżet: 50 mln zł, start konkursu: 

       1 kwietnia 2019 r.
Szybka Ścieżka dla MŚP, dużych firm oraz • 
konsorcjów (także z udziałem jednostek 
naukowych), budżet II konkursu: 1 100 mln zł, 
ogłoszenie konkursu: 14 sierpnia 2019 r.
Szybka Ścieżka dedykowana projektom z obszaru • 
technologii kosmicznych, budżet: 300 mln zł, start 
konkursu: 2 września
 Szybka Ścieżka dedykowana projektom z obszaru • 
technologii tworzyw sztucznych, budżet: 180 mln 
zł, start konkursu: 2 września  

Informacja to podstawa

W 2019 roku NCBR kontynuuje cykl spotkań infor-
macyjno-warsztatowych „NCBR dla firm – wspar-
cie dla przedsiębiorców z Programu Operacyjnego 
Inteligentny Rozwój”. W jego ramach pracownicy 
i eksperci Centrum prowadzą prezentację nt. aktual-
nej oferty NCBR z POIR oraz odbywają indywidualne 
spotkania z przedsiębiorcami. Podczas części war-
sztatowej  uczestnicy mogą poznać możliwości uzys-
kania dotacji głównie w ramach konkursów w formule 
Szybkiej Ścieżki. Natomiast podczas indywidualnych 
spotkań z ekspertami branżowymi i biznesowymi 
mają możliwość przeanalizowania założeń swojego 
innowacyjnego pomysłu oraz uzyskania porad nt. 
dobrych praktyk w zakresie przygotowania projektu 
badawczo-rozwojowego. Szczegóły i harmonogram 
spotkań, które odbywać się będą w całej Polsce, 
dostępne są na stronie: www.ncbrdlafirm.pl

Wszystkie osoby zainteresowane ofertą konkursową, 
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju zaprasza również 
do kontaktu z Punktem Informacyjnym, działającym 
w siedzibie Centrum w Warszawie. 

Do punktu można się zgłosić osobiście lub:

telefonicznie – pod numerem 22 39 07 170
poprzez wiadomość email – info@ncbr.gov.pl

 Aktualne informacje na temat działalności
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju oraz oferty 
konkursowej znajdują się na stronie internetowej 

www.ncbr.gov.pl 
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W Polsce ponad 90% gleb wytworzonych jest na kwaśnych skałach, naniesionych przez lodowce. Następuje 
na nich intensywne wymywanie składników zasadowych, zwłaszcza w obszarach o większej rocznej sumie 
opadów. Dlatego najwięcej gleb zakwaszonych zlokalizowanych jest w rejonach górskich i nadmorskich. 
Wśród użytków rolnych udział gleb bardzo kwaśnych i kwaśnych przekracza średnio 50% powierzchni. Istnieją 
jednak i takie obszary, gdzie gleby najsilniej zakwaszone stanowią ponad 80% powierzchni.

Z rolniczego punktu widzenia skutki zakwaszenia gleb 
są niezwykle ważne. Należą do nich głównie:

pogorszenie właściwości fizycznych, chemicznych • 
i biologicznych gleby,
strata składników mineralnych,• 
obniżenie plonów roślin uprawnych,• 
zmniejszenie przyswajalności składników pokar-        • 
mowych roślin, zwłaszcza fosforu, magnezu czy   
molibdenu,
zwiększenie ruchliwości składników, które stają • 
się niebezpieczne w większych ilościach, przede 
wszystkim metali ciężkich oraz glinu ruchomego, 
zwiększeni ryzyka inwazji patogenów.• 

Czego oczekuje gleba?

Gleba jest środowiskiem zaopatrującym korze-
nie roślin w składniki pokarmowe, tlen i wodę. 
Właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne gleby 
decydują o efektywności nawożenia organicznego 
i mineralnego, a w efekcie o jakości i wielkości plonu 
roślin. Właściwości te można poprawiać poprzez 
odpowiednie zabiegi agrotechniczne, poprawiające 
m.in. odczyn gleby, będący głównym parametrem jej 
żyzności. Najprostszym i bardzo skutecznym takim 
zabiegiem jest wapnowanie.

Wapnowanie ma na celu przede wszystkim poprawę 
parametrów gleby, decydujących o jej urodzajności. 

Jest zabiegiem dotyczącym nawożenia gleby, a po-
średnio - nawożenia rośliny.

Wapnowanie - niezbędne dla gleb i roślin

Stan zakwaszenia naszych gleb jest obecnie tak 
katastrofalny, że nie tylko ogranicza plonowanie 
roślin, ale powoduje degradację gleb, tak więc staje 
się nie tylko problemem gospodarczym, ale coraz 
bardziej ekologicznym.

Naturalne i związane z działalnością człowieka pro-
cesy powodują corocznie straty wapnia w glebie na 
poziomie co najmniej 140 kg CaO z hektara, a w wa-
runkach intensywnej uprawy i nawożenia (zwłaszcza 
azotem) oraz w rejonach bardziej zanieczyszczonych 
- znacznie powyżej 250 kg CaO/ha.

Jaki odczyn lubią rośliny?

Rośliny uprawne nie mają nadzwyczajnych wymagań 
względem odczynu - wymagają gleb o uregulo-
wanym odczynie, optymalnym dla kategorii gleby. 
Mało wrażliwe na kwaśne gleby (optymalne pH 5,0-
6,5) są: ziemniak, żyto, owies, brukiew, rzepa, groch, 
fasola, marchew, len, słonecznik, cykoria, jabłoń, 
grusza, agrest, porzeczka, malina, ogórek i pomidor. 
Do roślin silnie reagujących na zakwaszenie gleby 
(optymalne pH powyżej 6,0) zalicza się: pszenicę, 
jęczmień, kukurydzę, rzepak, gorczycę, buraki, bobik,
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koniczynę, nostrzyk, wykę, soję, kapusty, cebulę, 
szpinak, czosnek, seler, sałatę, a z drzew owocowych: 
wiśnię, czereśnię, śliwę, morelę, brzoskwinię, winorośl 
i orzech włoski.

Decyzja o wapnowaniu

Aby właściwie ocenić glebę należy poznać jej 
właściwości. Decyzję o wapnowaniu najlepiej 
poprzedzić wykonaniem analizy gleby. Analizy ta-
kie wykonują okręgowe stacje chemiczno - rolnicze, 
w tym oznaczają jej odczyn i na tej podstawie określają 
potrzeby wapnowania oraz oznaczają zasobność gleby 
w przyswajalny dla roślin fosfor, potas i magnez. Jed-
na próba powinna pochodzić z wyrównanego w miarę 
pola lub jego części o powierzchni od 1 do 4 ha.

Najczęściej stosowaną jednostką do pomiaru sta-
nu zakwaszenia jest gleby jest pH. W ocenie stanu 
zakwaszenia gleby w Polsce ustalony jest  podział  
pięciostopniowy.

Podstawowe uwagi o wapnowaniu

Najbardziej optymalnym terminem na wapnowanie 
jest okres pożniwny. Wczesną wiosną natomiast za-
leca się stosować interwencyjnie szybko działające 
wapno granulowane. Ważnym w skutecznym wap-
nowaniu jest prawidłowy wybór nawozu. W ofercie 
rynkowej znajdują się nawozy wapniowe i wapniowo-
magnezowe w formie tlenkowej lub węglanowej. 

Nawozy tlenkowe (np. wapno palone) charakteryzują 
się szybkim działaniem, dlatego zaleca się stosować je 
na cięższych glebach oraz w przypadku bardzo niskiego 
pH. Wapno węglanowe jest naturalnie występującą 
w przyrodzie formą wapnia i charakteryzuje się wol-
nym, ale skutecznym działaniem.Nawozy wapniowo-
magnezowe należy stosować na gleby ubogie w mag-
nez, bo jest to najtańsze źródło tego składnika.

„Przykazania o wapnowaniu”

Nie stosować wapna w bliskim odstępie czasu • 
(w tym samym roku) z nawozami organicznymi, 
głównie z obornikiem, bo następuje wówczas zbyt 
szybki rozkład obornika i zwiększone są straty azotu;

Nawozów wapniowych i wapniowo-magnezowych • 
nie wolno mieszać z innymi nawozami mineralny-
mi;

 Z gleby świeżo wapnowanej nadmiernymi dawka-• 
mi i o pH powyżej 6,8 obserwuje się zwiększone 
straty azotu w formie amonowej. Na takich gle-
bach wskazane jest wymieszać z glebą stoso-
wany nawóz azotowy. By ograniczyć straty azotu 
stosowanego pogłównie, nawóz wysiewać przed 
spodziewanym deszczem;

W glebie przewapnowanej i zasadowej jon • 
amonowy (NH4+) przekształca się w amoniak 
(NH3), który jest toksyczny dla młodych roślin. 
Szczególnie wrażliwe są młode siewki buraka cuk-
rowego i wielu warzyw, dlatego na takich glebach 
najbezpieczniej jest stosować azot dopiero od fazy 
2 liści właściwych;
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Przez okres około jednego roku po zwapnowaniu • 
następują zmiany i stabilizacja odczynu, a w konse-
kwencji w tym okresie mogą następować zakłócenia 
w pobieraniu niektórych składników pokarmowych;

Z uwagi na bardzo szybkie wymywanie wap-• 
nia i magnezu pod uprawami wieloletnimi oraz 
trawnikami, na których stosuje się deszczowanie 
oraz pod uprawami bezorkowymi, zaleca się 
częste wapnowanie małymi dawkami nawozów;

W glebach o uregulowanym odczynie, wapń • 
występuje w ilościach w pełni pokrywających 
wymagania roślin;

Nie wolno na glebach mineralnych, nawet lek-• 
kich, doprowadzać do nadmiernego zakwasze-
nia (pH w 1M KCl poniżej 4,5), ponieważ na skutek 
toksycznego wpływu nadmiernego zakwaszenia 
gleby – rośliny przestają rosnąć.

Na podstawie wyników wielu badań określono 
efektywność wapnowania następująco: wzrost plonów 
ziarna jęczmienia i pszenicy o 15-30% (podobnie 
nasion rzepaku), żyta i owsa o 10-15%, ziemniaka 
o 6-12%, buraka cukrowego o 25-61%, kukurydzy
o 33-70%.  

Efekt wapnowania trwa co najmniej 4-6 lat. Przyjmując 
okres tylko 4 lat, gdy wapnowanie jest konieczne,
przyrost plonu np. pszenicy wynosi średnio 0,73 t, 
czyli  ciągu 4 lat przyrost plonu ziarna wyniesie 2,92 t 
pszenicy. Na glebach, gdzie wapnowanie jest potrzebne 
lub konieczne, zawsze opłacalność wapnowania jest 
bardzo wysoka, nawet w latach, gdy ceny płodów 
rolnych są niskie.

Wyniki wieloletnich badań wskazują, że małe dawki 
wapna, ale stosowanego częściej działają bardzo 
efektywnie, dlatego tak ważne jest stosowanie wap-
nowania zachowawczego. 

Dbając systematycznie o optymalny odczyn gleby 
poprawiamy i utrwalamy żyzność oraz urodzajność 

gleby. Nie można osiągnąć trwałej żyzności gleby
w krótkim czasie. Zbyt intensywne próby jej po-
prawy, m. in. poprzez stosowanie dużych, niekon-
trolowanych dawek wapnia i nawozów nie są zale-
cane ze względu na wysokie nakłady i zagrożenia 
ekologiczne. Optymalizowanie ich stosowania to 
długotrwała i pewna inwestycja w podstawowy war-
sztat pracy – glebę.

Efektywność i opłacalność wapnowania
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   Założona w 1884 roku w Szwajcarii firma Omya jest światowym liderem w produkcji surowców i półproduktów 
na bazie węglanu wapnia i dolomitu, w tym szerokiej gamy  nawozów wapniowych i dodatków paszowych. 
Większość fabryk i kopalni jest atestowana systemem ISO 9001 / ISO 14001.

www.omya.pl

  Jednym z głównych segmentów Omya jest rolnictwo, 
w tym wapnowanie gleb. Istotnym  elementem działań 
Omya jest ochrona środowiska (oczyszczanie ścieków 
przemysłowych, przeciwdziałanie skutkom kwaśnych 
deszczy, uzdatnianie wody pitnej, oczyszczanie wód 
gruntowych).
 
  W Polsce nasza firma istnieje od 1995 roku i od tego 
momentu uzyskaliśmy pozycję największego producenta 
nawozów sypkich i granulowanych na bazie czystej 
kredy, tzw. KREDY PISZĄCEJ. Posiadamy własne złoża 
kredy w Kornicy i Mielniku. Produkujemy również nawozy 
dolomitowe ze złoża w Romanowie.

   Od momentu wprowadzenia na rynek w 1997 r. nawozów 
do wapnowania gleb wyprodukowanych na bazie kredy 
– dzięki swojej skuteczności odkwaszania - cieszą 

się one niesłabnącą popularnością. Mają najwyższą 
wśród wszystkich nawozów węglanowych reaktywność
w kwasie cytrynowym (98-100%), która to reaktywność 
przekłada się na procent wykorzystania nawozu 
w glebie. Standardowe i granulowane nawozy na bazie 
kredy są produkowane przez Omya w Polsce oraz impor-
towane z Niemiec, z siostrzanej firmy VKD. Ze względu 
na skuteczność w odkwaszaniu gleby, potwierdzoną nie 
tylko badaniami, ale wynikami polowymi naszych klientów, 
aby dostosować się do szybko rosnącego popytu Omya 
rozwija wydobycie z istniejących złóż kredy piszącej. 

 Wszystkie nasze nawozy są produkowane jako 
czysta kreda lub kreda z dodatkami (kreda, podnosząc 
błyskawicznie pH gleby, zwiększa dostępność 
pierwiastków zawartych w naszych nawozach,
 np. magnez, siarka).



   Aby mieć spodziewane efekty i nie przepłacać - zalecamy 
sprawdzać, sprawdzać i jeszcze raz sprawdzać informacje 
podane przez producenta i importera:

Oto prosta kalkulacja:
tylko kreda pisząca ma potwierdzoną badaniami • 
reaktywność w kwasie cytrynowym wynoszącą  98 - 100%, 
co oznacza, że każda tona jest maksymalnie wykorzystana 
przez glebę. 
dobrze zmielone skały wapniowe mają reaktywność • 
w zakresie od  35% (większość) do 75% (dwa złoża

        w Polsce)
Oznacza to, że np. w pierwszym przypadku, aby uzyskać              
wyniki podobne do wapnowania kredą, należy:

     - zakupić 3 razy więcej nawozu,
     - przewieźć 3 razy więcej nawozu 
     - rozsypać 3 razy więcej nawozu   

  I jeszcze jedna uwaga:

tylko kreda może być stosowana pogłównie i nie wymaga • 
wymieszania z glebą, ponieważ rozpuszcza się pod 
wpływem wilgoci z rosy, mgieł, słabych opadów (tzn. 
można stosować i inne nawozy wapniowe, ale efekt nie 
będzie ten sam).

  Dlatego, producenci nawozów „kredowych”, którzy mogą się 
pochwalić taką reaktywnością w kwasie cytrynowym informują 
o tym rolników. Reszta producentów pisze tylko o reaktywności 
w kwasie solnym.

Dalszy ciąg artykułu będzie dotyczył takich aspektów, jak:
- z czego wynika tak dobra reaktywność kredy
- jak wybrać dobry nawóz wapniowy, omijając subtelne mijanie 
się z prawdą lub niedomówienia niektórych producentów.

Sprzedający prześcigają się w ofertach, a rolnikom coraz trudniej 
przebrnąć przez gąszcz informacji. Nie od dziś wiadomo, że 
różnice między nawozami wapniowymi mogą by znaczące,
a efekty widoczne często dopiero za kilka lub kilkanaście lat,     
o ile w ogóle się pokażą.

Najbardziej poszukiwane, ze względu na nieinwazyjne działanie, 
są produkty węglanowe. W obrębie tej grupy spotykamy 

zarówno twarde skały, jak też formy miękkie,dające szybki 
efekt na polu. Kreda jest najbardziej miękką, bo najmłodszą 
formą węglanu wapnia.

Nazwa ta określa zarówno okres, w którym powstało złoże, jak 
również informuje o amorficznej -> bezpostaciowej ->porowatej, 
luźniej i miękkiej strukturze budowy cząsteczek. Jest tak 
miękka, że możemy nią pisać.

Określenie „kreda” stało się synonimem jakości nawozu 
ze względu na jej wręcz lecznicze działania na glebę. 
Przypisanie tak wielu pozytywnych cech zaowocowało tym, iż 
na rynku znalazło się wiele produktów nazywanych „Kredą”, nie 
mających wspólnego pochodzenia naturalnego, a na pewno 
nie charakteryzujących się amorficzną budową cząsteczek. 
Informacja ta jest o tyle istotna, że budowa porowata daje 
nieporównywalnie większą powierzchnię styku wapnia 
z roztworem glebowym, a tym samym przyspieszone działanie 
w stosunku do silnie zmineralizowanej skały wapiennej. 
Rolnik widząc kredy: pastewne, techniczne (wg normy 
należało podać, czy tzw. Kreda Techniczna jest z kredy 
czy z wapienia), rolnicze, jurajskie i inne wymyślne nazwy, 
nie potrafi ocenić przydatności nawozu do szybkiego, 
a zarazem bezpiecznego regulowania odczynu gleby.

NIE WSZYSTKO KREDA, CO KREDĄ ZWĄ

A oto jej cząsteczka pod mikroskopem.

Możemy sobie wyobrazić, jak szybko rozpada się ta drobina 
pod wpływem wody i kwaśnego pH. Ze względu na jej 
powierzchnię wewnętrzną - wszystkie widoczne na zdjęciu 
wgłębienia, uchyłki etc. powodują, że całkowita powierzchnia 
1 tony tych “drobinek” wzrasta do 16 ha, podczas gdy skały 
domielone do tego samego rozmiaru mają tylko powierzchnię 
zewnętrzną.

Pamiętamy, prawda?

A oto  struktura mikroskopowa nieco twardszych skał 
wapiennych. Brązowe ziarna to wapień, nieco jaśniejsze 
- tzw. cement, który woda z roztworu glebowego najpierw 

 Z pomocą w tej sytuacji przychodzi  ustawodawca. 
Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 8 września 
2010 r. jednoznacznie pokazuje, które odmiany nawozów 
wapniowych pochodzą z przerobu skał wapiennych, 
a które są pochodzenia naturalnego – kopaliny. 
Producent ma obowiązek podać typ wapna nawozowego 
i jego odmianę, a tym samym odkryć tajemnicę, z jakiego 
źródła pochodzi nawóz. Informacja ta musi być umieszczo-
na w sposób czytelny na opakowaniu i w dokumentach. 
Na podstawie odmiany dowiemy się, czy jest to nawóz 
z przerobu skał wapiennych (odmiana 04, 05) – twardych, 
mielonych, nie porowatych, czy tak poszukiwana przez 
rolników kreda suszona (06a, 07a), określona w ustawie 
jako „wapno kredowe” - amorficzna, porowata, miękka
i najłatwiej  rozpuszczalna struktura (kopalina pochodzenia 
naturalnego).

Jak widać, wystarczy przeczytać typ i numer odmiany, by 
otrzyma istotne z rolniczego punktu widzenia informacje.

Podobną odpowiedź daje Rozporządzenie Unii Europejskiej 
2003/2003, wg którego kreda jest określona jak następuje:

Pełne określenia dotyczące kredy:

G. Środki wapnujące, 1. Wapień naturalny, 5a. Kreda stan-
dardowa lub 5b. Kreda rozdrobniona”, w skrócie: G.1.5b.
 
Typ: pochodzenia naturalnego – kopalina, Odmiana 06a 
oraz 07a.

  Ale przecież prawdę łatwo się nagina, jak można zarobić na 
czyjejś nieświadomości. Oto jeden z klasycznych przypadków 
zakłamania prawdy, wzięty z Certyfikatów wydanych na pod-
stawie Deklaracji Producenta, zaprzeczający w/w klasyfikacji.

   

Dlatego dla zabezpieczenia własnych pieniędzy i  otrzymania 
spodziewanych efektów, należy od dystrybutora lub producenta 
nawozu wymagać:

- wszelkie możliwe badania i atesty z akredytowanych laborato-
riów (np. SChR, IUNG) i ich datę WYGASANIA a nie wydania.
Data wygaśnięcia certyfikatu jest istotna dlatego, że nowe 
Deklaracje zmuszają do podania zgodności typu skały z nazwą. 
Jeżeli certyfikat jest „przeterminowany”, należy upomnieć się
o nowy.

Badania powinny zawierać:

-    zawartość CaO lub CaO+Mgo (dolomity) w masie nawozu
-  reaktywność. I tu uwaga: kreda ma reaktywność bliską 
100% lub 100% w kwasie cytrynowym. Reaktywność w słabym 
kwasie cytrynowym odzwierciedla prawdziwą reaktywność 
nawozu wapniowego w glebie. Jeżeli reaktywność nawozu jest 
niższa, oznacza to, że będzie on reaktywny na niższym po-                     
ziomie, a zatem mniej skuteczny 
- oraz wyżej wspomniane: typ i odmianę nawozu na 
dokumentach i opakowaniach.           
 

 Dla rolnika podejrzane powinny być niepełne informacje 
w materiałach reklamowych, np. „reaktywność 90%” – ta 
informacja nie ma większej wartości, jeżeli nie jest podana 
metoda badania, czyli określenie, w jakim kwasie była badana 
reaktywność - czy w silnym kwasie solnym, czy w słabym 
kwasie cytrynowym, który dobrze imituje środowisko glebowe. A 
jest to podstawowa informacja, która mówi nam o skuteczności 
nawozu w glebie!
  
  Przy zakupie granulatów warto zwróci uwagę na wilgotność 
nawozu, ma to istotne znaczenie ze względu na cenę (płać 
za nawóz a nie za wodę), ale też na możliwość wysiewu, 
zawieszanie się w skrzyni nawozowej lub zatykanie aparatu 
wysiewającego. Wysoka wilgotność to również brak możliwości 
magazynowania zimą (zamarznięte granule rozpadają się –      
z tego powodu często wiosną pojawiają się liczne promocje na 
nawóz, którego granule nie wytrzymały mrozu ).

   Budowa amorficzna, porowata cząsteczki kredy odmiany 
06a, 07a. Średnia wielkość cząsteczek kredy „prawdziwej” 
mieści się poniżej 3 mikronów, a 100% jest mniejsze niż 53 
mikrony .

Powierzchnia styku z roztworem glebowym
 w zależności od wielkości cząsteczek nawozu:
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 Jesteśmy dumni, że kreda produkowana przez naszą 
firmę stała się wzorem jakości nawozów wapniowych
i cieszy się rosnącą popularnością. Niemniej w związku 
z pochodzącymi od Państwa informacjami o firmach 
sprzedających różnego rodzaju nawozy wapniowe pod nazwą 
„kreda”, jako najlepszy  sposób rozwiązania problemu uzna-
liśmy zaprezentowanie w tym artykule fragmentów aktualnych 
ustaw i rozporządzeń, pomagających właściwie ocenić rodzaj 
nawozu wapniowego oraz poinformowanie Państwa, że nasi dys-
trybutorzy na prośbę firmy Omya będą wydawać nasze produkty 
z oryginalnymi dokumentami przewozowymi - tzw. WZ, aby nie 
mieli Państwo wątpliwości co do ich oryginalnego pochodzenia.

  Zarówno nasze Państwo, jak również Parlament Europejski 
opracowały zespół norm, w formie legislacji prawnych, które 
precyzyjnie opisuje podział nawozów wapniowych i wapniowo-
magnezowych oraz wymagania dotyczące sposobu pakowania 
nawozów oraz informacji, które MUSZĄ BYĆ podane w formie 
informacji dla klienta. 

 Wprowadzenie tych aktów prawnych z całą pewnością 
spowodowało uporządkowanie rynku nawozowego, a ich 
znajomość pozwala na uniknięcie błędów przy wyborze 
odpowiedniego nawozu. Prosimy zwracać szczególną uwagę 
na opis produktu, znajdujący się na etykiecie lub dokumencie 
dołączonym (w przypadku sprzedaży wapna luzem) 
i skonfrontować go z zapisami prawnymi. Każdy producent 
musi w pełnym stopniu akceptować prawo i zamieszczać 
w etykiecie prawdziwe informacje.

 Poniżej konspekt, dotyczący nawozów wapniowych, 
z obowiązujących aktów prawnych (podajemy również linki, 
ponieważ w poniższych aktach prawnych są podane informacje 
dot. pozostałych nawozów):

- Rozporządzenie Komisji UE 2003/2003 z poprawką 
463/2013 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=
CELEX:32013R0463&from=PL

- Rozporządzenie Ministra Gospodarski z dnia 8 września 
2010 r. 
http: / /prawo.sejm.gov.pl / isap.nsf/download.xsp/
WDU20101831229/O/D20101229.pdf

- Ustawa z 10 lipca 2007 r. 
http: / /prawo.sejm.gov.pl / isap.nsf/download.xsp/
WDU20071471033/U/D20071033Lj.pdf

 Uregulowania te wymagają, aby producent lub importer 
zamieszczał na opakowaniu lub etykiecie dołączonej do nawo-
zu wprowadzanego do obrotu, a w przypadku nawozu luzem 
– w dokumentach, w które się go zaopatruje:

1) informacje umożliwiające identyfikację nawozu,obejmujące:

- określenie typu wapna nawozowego,
- dane o deklarowanej zawartości składników pokarmowych,
- dane dotyczące formy lub rozpuszczalności składników 
pokarmowych,
- nazwę handlową nawozu, jeżeli została nadana,
- imię i nazwisko oraz miejsce zamieszkania i adres albo nazwę 
oraz siedzibę i adres:
* producenta – dla nawozu wyprodukowanego na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej,
* importera – dla nawozu przywiezionego z terytorium państw 
trzecich,
* producenta lub innego podmiotu wprowadzającego nawóz 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej – dla nawozu 
wyprodukowanego lub wprowadzonego do obrotu na terytorium 
innego państwa członkowskiego Unii Europejskiej;

2) informacje o:
- masie netto nawozu,
- okresie przydatności nawozu do stosowania; 

3) instrukcję stosowania i przechowywania nawozu.

4) Wszystkie w/w informacje sporządza się w języku polskim 
oraz umieszcza w widocznym miejscu, w sposób trwały 
i zapewniający ich czytelność. 

 
ZANIM  KUPISZ  WAPNO NAWOZOWE LUB ŚRODEK WAPNUJACY - PRZECZYTAJ!
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PRODUCENT KREDY NAWOZOWEJ
O amorficznej – porowatej budowie cząsteczek. Granulowanej i sypkiej

06a, 07a 
Węglan wapnia. Typ: pochodzenia naturalnego – kopalina. 

Odmiana 06a - Wapno kredowe suche lub 07a - Wapno kredowe podsuszane
G1 5b 

Środek wapnujący - G.1, 5b - Kreda rozdrobniona

W wyniku amorficznej – porowatej budowy cząsteczek kredy otrzymujemy reaktywność badaną w HCl = 100%  
oraz

Reaktywność badaną w kwasie cytrynowym = 100%  
/ kwas cytrynowy jest porównywalny ze środowiskiem glebowym /

NASZE NAWOZY:
Omya Calciprill 110-KR, Granucal 110-KR, Omya Agrocarb 90M-KR, Omya Agrocarb-MP 

Kreda z magnezem
 Omya Calciprill 105-SZ, Granukal 80/5, Omya Magprill 90-SZ, Omya Magprill 80-SZ Nordweiss Perle

Kreda z siarką
 Omya Calciprill S 14-LF, Granukal S

Kreda z selenem
Dino Selenium 250

Dopasujemy nawóz do twoich potrzeb!
Informacje techniczne i handlowe: 
tel.: 600 837 695,  668 835 209, 600 039 618 
Omya Sp. z o.o. ul. Krucza 16/22, 00-526 Warszawa, tel. 22 525 89 00, 

www.omya.pl



ZAPRASZAMY DO KONTAKTU 
+48 510 109 548 marta.kubicka@grupapbi.eu 

Kamieniołomy Świętokrzyskie - Grupa PBI • ul. Błonie 8 • 27-600 Sandomierz 

WAPNO NAWOZOWE  
Z MAGNEZEM  

bezpośrednio od producenta 
ze świętokrzyskiej kopalni Wszachów 

400 milionów lat pod ziemią, 
dziś dla Twoich upraw 

CO ZYSKASZ? 

 zwiększysz plonowanie upraw, 
szczególnie podczas produkcji 
„zdrowej żywności”  

 podniesiesz zawartość magnezu 
w glebie i roślinach, to w istotny 
sposób wpłynie na kondycję 
i rozwój Twoich plonów 

 odkwasisz glebę i uzupełnisz jej 
strukturę o mikroelementy 

 zwiększysz przyswajalność  
azotu i fosforu 

 poprawisz jakość roślin i ich  
odporność na przemarzanie 

DLA CIEBIE 

 nawóz z kopalni Wszachów  
możesz stosować także  
w rolnictwie ekologicznym,  
potwierdza to opinia Instytutu 
Uprawy Nawożenia  
i Gleboznawstwa w Puławach  

 zapewniamy Ci całkowite  
bezpieczeństwo stosowania,  
ponieważ systematycznie  
badamy wapno w Okręgowej  
Stacji Chemiczno-Rolniczej  
w Kielcach  

 jeżeli potrzebujesz, własnym 
transportem przywieziemy  
towar pod wskazany adres 

WYSOKA ZAWARTOŚĆ 

WAPNIA (CaO) ~29% 

MAGNEZU (MgO) ~19% 

 

Lizawki solne HUMAC LISAL, wzbogacone naturalnymi kwasami humusowymi, 

Lizawki solne , wzbogacone naturalnymi kwasami humusowymi 

MIESZANKA PASZOWA MINERALNA
NOWOŚĆ

Wyprodukowane 
HUMAC, s.r.o., 

www.humac.bio

Producent: 

 
www.sol-klodawa.com.pl

HUMAC LISAL i HUMAC
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Mail: perrot@perrot.pl 
www.perrot.pl 

  Jesteśmy producentem systemów   Jesteśmy producentem systemów 
nawadniających dla rolnictwa. W swojej 
ofercie posiadamy deszczownie rurowe oraz 
nawijane, spalinowe agregaty pompowe, 
rury szybkozłączne do budowy magistrali 
zasilających, szybkozłącza do wozów 
asenizacyjnych, zraszacze impaktowe itp.  
Pełny asortyment dostępny na stronie 
internetowej.

Perrot Polska Sp. z o.o.
Ul. Józefa Kreta 2

43-450 Ustroń
Tel. 33 85-75-105  Fax: 33 85-75-104

TREDSEM AG
TREDSEM AG sp. z o.o. spółka komandytowa
Osina 27C,  72-221 Osina
tel. 606 864 008
e-mail: tredsem@tredsem.pl   
www.tredsem.pl

Świadczymy usługi czyszczenia i zaprawiania 
ziarna u klienta na terenie całego kraju. Usługi 
wykonujemy z wykorzystaniem mobilnych linii 
technlogicznych francuskiej firmy “Satim”, której 
jesteśmy przedstawicielem w Polsce. W ofercie 
posiadamy również maszyny i urządzenia do 
obróbki ziarna francuskiego producenta “DENIS''
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Centrum Doradztwa Rolniczego
w Brwinowie
ul. Pszczelińska 99, 05-840 Brwinów
tel. 22 729 66 34 do 38
faks 22 729 72 91
sekretariat@cdr.gov.pl

Centrum Doradztwa Rolniczego

Centrum Doradztwa Rolniczego wraz z Oddziałami w Krakowie, Poznaniu,  Radomiu i Warszawie  
jest państwową jednostką organizacyjną, podlegającą bezpośrednio Ministrowi Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

Celem naszych działań jest doskonalenie wiedzy 
i umiejętności kadry doradczej oraz podniesienie 
i ujednolicenie standardów usług świadczonych 
przez doradców na rzecz rolników i mieszkańców 
wsi.

Współpracujemy z ośrodkami doradztwa rol-
niczego, instytucjami administracji rządowej 
i samorządowej, organizacjami branżowymi, 
placówkami naukowo-badawczymi oraz innymi 
organizacjami i instytucjami pracującymi na 
rzecz rozwoju wsi i rolnictwa. Mamy kilkadziesiąt 
lat doświadczeń w szkoleniach kadry doradztwa 
rolniczego, nauczycieli szkół rolniczych, przed-
stawicieli instytucji i organizacji rolniczych, 
samorządów terytorialnych, Lokalnych Grup 
Działania, rolników i mieszkańców obszarów 
wiejskich.

W różnych formach edukacyjnych organi-
zowanych przez Centrum corocznie bierze 
udział kilkadziesiąt tysięcy osób, głównie do-
radców – pracowników Ośrodków Doradz-
twa Rolniczego z całej Polski. Upowszechniamy 
nowe technologie oraz innowcje w rolnictwie. 
Uczestniczymy w wielu międzynarodowych pro-
gramach (Interreg, Horyzont 2020, Erasmus +, 
Agrobank, Gospodarstwa Opiekuńcze i innych).

Pomagamy w rozwijaniu przedsiębiorczości 
na obszarach wiejskich, przetwórstwa na po-
ziomie gospodarstwa rolniczego i sprzedaży 
bezpośredniej.

CENTRUM 
DORADZTWA 
ROLNICZEGO 
W  BRWINOWIE 

05-840 Brwinów, 
ul. Pszczelińska 99
tel.22 729 66 34 
do 38; 
www.cdr.gov.pl;
sekretariat@cdr.gov.pl

ODDZIAŁ
W POZNANIU

61-659 Poznań, 
ul. Winogrady 63
tel. 61 823 20 81; 
www.cdr.gov.pl ; 
poznan@cdr.gov.pl
 

ODDZIAŁ 
W RADOMIU

26-600 Radom, 
ul.Chorzowska 16/18
tel. 48 365 69 00; 
   

ODDZIAŁ 
W WARSZAWIE

00-930 Warszawa, 
ul. Wspólna 30
tel. 22 623 28 49; 
www.cdr.gov.pl ; 
warszawa@cdr.gov.pl

ODDZIAŁ 
W KRAKOWIE

31-063 Kraków, 
ul. Meiselsa 1
tel. 12 424 05 00; 
www.cdr.gov.pl ; 

POZNAŃ WARSZAWA

BRWINÓW

RADOM

KRAKÓW
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Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie 
Oddział w Radomiu, we współpracy z Instytutem 
Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG-PIB) 
w Puławach, na powierzchni  ok. 1 ha prowadzi 
Porejestrowe Doświadczalnictwo Odmianowe 
(PDO) z zastosowaniem metod ekologicznych.

Doświadczenia dotyczą uprawy zbóż ozimych 
(żyto – 24 odmiany, pszenżyto - 21 odmian) 
i zbóż jarych (jęczmień - 33 odmiany i owies - 10 
odmian). Prowadzi też doświadczenia z uprawą 

ziemniaka i starych odmian zbóż we współpracy 
z Instytutem Hodowli i Aklimatyzacji Roślin - 
Państwowy Instytut Badawczy (IHAR - PIB). 

Laboratorium

Oddział w Radomiu dysponuje własnym labora-
torium analiz chemiczno-rolniczych. Wykonuje 
badania laboratoryjne próbek gleby dla rol-
ników, ogrodników i sadowników.

Baza Dydaktyczno-Lokalowa

Sale Wykładowe
Brwinów - 4 sale ( 80, 32, 32, 20 osób)
Kraków – 3 sale ( 60, 50, 25 osób)
Poznań – 3 sale ( 50, 12, 25 osób)
Radom – 3 sale (130, 50, 30 osób)

Baza noclegowa

Brwinów – 56 miejsc noclegowych
Kraków –  42 miejsca noclegowe
Poznań – 33 miejsca noclegowe
Radom – 39 miejsc noclegowych

Publikacje

„Zagadnienia Doradztwa Rolniczego” - 
kwartalnik 
„Horyzont CDR” - elektroniczny biuletyn dla 
doradców rolniczych

Najważniejsze stałe imprezy:

Rolniczy Festiwal Nauki
Ogólnopolski konkurs „Najlepsze gospodarstwo 
ekologiczne”
Ogólnopolski konkurs „Sposób na Sukces”
Ogólnopolskie Sympozjum Agroturystyczne
Ogólnopolskie Dni Przedsiębiorcy Rolnego
Forum Wiedzy i Innowacji

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie wraz z Oddziałami współpracuje z ośrodkami 
doradztwa rolniczego, instytucjami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami 
branżowymi rolników, placówkami naukowo-badawczymi oraz innymi organizacjami i instytuc-
jami pracującymi na rzecz rozwoju wsi i rolnictwa. Oddział CDR w Warszawie pełni funkcje jed-
nostki centralnej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW) oraz realizuje zadania Sieci na rzecz 

innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich (SIR).
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OŚRODKI DORADZTWA ROLNICZEGO (ODR-y)

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie     

ul. Pszczelińska 99, 05-840 Brwinów
tel. 22 729 66 34 do 38   
sekretariat@cdr.gov.pl

Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
we Wrocławiu

ul. Zwycięska 8, 53-033 Wrocław
tel. 71 339 81 85,
71 339 81 86, 
71 339 50 21, 
sekretariat: 71 339 86 56, 
sekretariat@dodr.pl  
www.dodr.pl

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa
Rolniczego w Minikowie 

89-122 Minikowo
k.Nakła n/Notecią 52
tel. 52 386 72 00
sekretariat: 52 386 72 14 
sekretariat@kpodr.pl   
www.kpodr.pl

Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
w Końskowoli 

ul. Pożowska 8, 24-130 Końskowola
tel. 81 881 62 85 
sekretariat: 81 881 66 01 
wodr@wodr.konskowola.pl   
www.wodr.konskowola.pl

Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Kalsku

Kalsk 91, 66-100 Sulechów
tel. 68 385 20 91 
sekretariat: 68 3852868  
sekretariat@lodr.pl                        
www.lodr.pl

Łódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego
w Bratoszewicach 

ul. Nowości 32, 95-011 Bratoszewice
tel. 42 719 89 28 do 29, 42 719 60 67,
42 719 60 83
sekr: 42 719 89 13
sekretariat@lodr-bratoszewice.pl  
centrala@lodr-bratoszewice.pl 
www.lodr-bratoszewice.pl

Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
w Karniowicach 

ul. Osiedlowa 9, 32-082 Karniowice
tel. 12 285 21 13 do 14, 12 285 41 08   
sekretariat@modr.pl            
www.modr.pl

Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego
w Warszawie

ul. Czereśniowa 98, 02-456 Warszawa
tel. 22 57 16 100  
sekretariat@modr.mazowsze.pl  
www.modr.mazowsze.pl
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Opolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
 w Łosiowie

ul. Główna 1, 49-330 Łosiów
tel. 77 412 52 97, 77 412 53 91, 77 412 53 27 
sekr: 77 412 53 68   
oodr@oodr.pl  
www.oodr.pl

Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Boguchwale 

ul. Suszyckich 9, 36-040 Boguchwała
tel. 17 870 15 00 
sekretariat: 17 870 15 07
boguchwala@podrb.pl    
www.podrb.pl

Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
w Szepietowie 

Szepietowo-Wawrzyńce 64, 18-210 Szepietowo
tel. 86 275 89 00   
wpodr@zetobi.com.pl  
www.odr.pl

Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
 w Lubaniu

Lubań, ul. Maderskiego 3, 
83-422 Nowy Barkoczyn
tel. 58 326 39 00  
sekretariat@podr.pl   
 www.podr.pl

Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Częstochowie 

ul. Wyszyńskiego 70/126, 42-200 Częstochowa
tel. 34 377 01 00, 34 377 01 01    
sodr@odr.net.pl    
www.czwa.odr.net.pl

Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Modliszewicach 

Modliszewice, ul. Piotrkowska 30,
26-200 Końskie
tel. 41 372 22 84, 41 372 22 85, 41 372 22 86   
modliszewice@sodr.pl    
www.sodr.pl

Warmińsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa
Rolniczego w Olsztynie

ul. Jagiellońska 91, 10-356 Olsztyn
tel. 89 535 76 84, 89 526 44 39  
sekretariat@w-modr.pl  
www.w-modr.pl

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Poznaniu

ul. Sieradzka 29, 60-163 Poznań
tel. 61 868 52 72 
wodr@wodr.poznan.pl  
www.wodr.poznan.pl

Zachodniopomorski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Barzkowicach 

Barzkowice 2, 73-134 Barzkowice
tel. 91 561 37 00, 91 561 37 01, 91 561 37 02   
barzkowice@home.pl   
www.zodr.pl
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płynnych oraz krystalicznych, mikroelemento-• 
wych i makroelementowych, superkoncentratów 
oraz koncentratów nawozowych   do   dolistnego   

  dokarmiania roślin stosowanych w rolnictwie, 
      sadownictwie i warzywnictwie

środków do mineralizacji słomy i resztek pożniwnych • 
na ścierniskach,

chłodziw syntetycznych i półsyntetycznych, olejów • 
emulgujących i nieemulgujących oraz inhibitorów 
korozji do układów wodnych w przemyśle 
maszynowym i metalowym,

środków pomocniczych dla przemysłu gumowego,• 

środków antyadhezyjnych stosowanych w prefab-• 
rykacji elementów betonowych,

środków antyadhezyjnych stosowanych w budow-• 
nictwie drogowym.

Przedsiębiorstwo Ekologiczne „EKOFLORA” powstało 
w 1991 roku i jest jednym z inicjatorów wprowadzenia 
na polski rynek nawozów do dolistnego dokarmiania 
roślin. Jest prywatnym, polskim przedsiębiorstwem 
i zalicza się do małych firm. Oferta produktowa firmy 
jest bardzo szeroka.

P.E. „EKOFLORA” produkuje wyroby zarówno chemii 
rolnej, jak i chemii przemysłowej, a specjalizuje się w 
produkcji:

www.ekoflora.com.pl

Od 2003 roku posiadamy certyfikat potwierdzajàcy 
zgodność naszego systemu zarządzania jakością             
z międzynarodową normą ISO 9001.

Dzięki nieustannemu rozwojowi wykorzystywanych 
przez nas technologii oraz współpracy z ośrodkami 
naukowo-badawczymi P.E. „EKOFLORA” stało się 
jednym z liderów na wymagającym rynku krajowym.

P.E. EKOFLORA Siewielec Tadeusz
ul. Kolejowa 14, 23-200 Kraśnik
Tel. 81 825 24 42, 81 825 20 25

tel kom  504 190 037
e-mail:   ekoflora@ekoflora.com.pl

KRAŚNIK
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www.bargam.pl
tel. +48 22 499 55 24, +48 602 610 499

Wyszyńskiego 170 
05-250 Emilianów

TECHNOLOGIA OPRYSKU
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Dodatek paszowy BioVERM jest w 100-proc. naturalnym, wyprodukowanym w Polsce,
dodatkiem do pasz na bazie wermikulitu eksfoliowanego (naturalny glinokrzemian magnezowo-
żelazowy poddany obróbce termicznej, dopuszczony do stosowania w żywieniu zwierząt zgodnie
z Rozporządzeniem WE 1831/2003).

NATURALNY WYBÓR

-dla wszystkich gatunków i grup żywieniowych zwierząt,
-we wszystkich grupach wiekowych.ZASTOSOWANIE

BioVERM jest optymalnym wyborem, jeżeli szukają Państwo naturalnego i ekologicznego 
dodatku paszowego, który posiada jedną lub kilka z wymienionych poniżej właściwości:

1. Poprawia wzrost zwierząt – wpływa na zwiększenie masy ciała zwierząt, poprzez wiązanie     
mikotoksyn.
2. Podnosi odporność zwierząt na choroby, poprzez wiązanie substancji toksycznych.
3. Stabilizuje środowisko przewodu pokarmowego, przeciwdziałając biegunkom.
4. Ułatwia mieszanie składników pasz i przeciwdziała zbrylaniu się i zlepianiu paszy.
5. Poprawia jakość powietrza w budynkach gospodarczych, poprzez wiązanie amoniaku, 
redukując występowanie schorzeń układu pokarmowego.
6. Zabezpiecza przed rozwojem grzybów i pleśni oraz działaniem gryzoni.
7. Może być stosowany w produkcji ekologicznej (dopuszczony do stosowania w ekologicznej 
produkcji zwierzęcej).

O FIRMIE
Firma VERMICULITE POLAND Sp. z o.o. jest producentem wermikulitu eksfoliowanego oraz 
specjalistycznych produktów na bazie wermikulitu, w tym dodatku paszowego. Od 9 lat 
zaopatrujemy przemysł, rolnictwo oraz gospodarstwa domowe. Od początku działalności 
jesteśmy obecni również na rynkach UE. Specjalizujemy się w budowaniu długoterminowych 
relacji z odbiorcami przemysłowymi, wymagającymi najwyższych standardów w zakresie 
dostępności materiału, terminowości dostaw i powtarzalności jakościowej wyrobów. Po 
uruchomieniu nowej hali produkcyjnej w 2018 roku dysponujemy najbardziej nowoczesnymi 
i innowacyjnymi liniami technologicznymi do eksfoliowania wermikulitu w skali kraju oraz 
własnym laboratorium zapewniającym pełną, wieloetapową kontrolę procesu produkcji.

KONTAKT ZAPRASZAMY
www.vermiculite.pl

office@vermiculite.pl
tel. 880 720 210

POWODÓW, DLA KTÓRYCH 
WARTO STOSOWAĆ BioVERM:

- zdolność wiązania mikotoksyn,
- zdolność wiązania toksycznych substancji (amoniak, siarkowodór),
- właściwości antyzbrylające,
- nietoksyczność / neutralność chemiczna,
- właściwości sorpcyjne (nośnik leków, probiotyków, nienasyconych kwasów tłuszczowych),
- naturalna odporność na rozwój niepożądanych mikroorganizmów,
- naturalna odporność na działanie szkodników (gryzoni),
- ekologiczność (produkt w 100-proc. naturalny),
- stabilność (nieograniczony okres przydatności do użycia),
- niska waga,
- nierozpuszczalność w wodzie.

UNIKALNA KOMBINACJA 
CENNYCH WŁAŚCIWOŚCI:
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„Przez ciekły azot ku wieczności”

Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy, 
Wydział Rolnictwa i Biotechnologii, Katedra Przyrodniczych Podstaw Rolnictwa i Ogrodnictwa, 
Pracownia Roślin Ozdobnych i Warzywnych. 

1

Marzenie o nieśmiertelności

„Wszystko boi się czasu, czas zaś nie boi się niczego” 
– tak mawiali nasi starożytni przodkowie i trudno 
odmówić im słuszności. Człowiek oraz jego dzieła ska-
zani są na destrukcyjny wpływ nieubłaganego czasu. 
Mimo to, ludzie od zarania dziejów pragnęli pokonać 
śmierć. Długowieczność była domeną bogów, a posz-
czególne religie obiecywały swoim wyznawcom życie 
wieczne. Przedstawiciele każdej cywilizacji próbowali 
zapewnić sobie nieśmiertelność, wznosząc monu-
mentalne dzieła, „pomniki twardsze niż ze spiżu”. Mis-
trzostwo w tym zakresie osiągnęli starożytni Egipcja-
nie. Wierzyli oni, że dusza (Ba) żyje tak długo, jak długo 
istnieje ciało. Ponieważ jednak przeciętna długość 
ich życia wynosiła 35 lat, lud znad Nilu opracował 
skom-plikowany, trwający siedemdziesiąt dni proces 
mumifikacji zwłok. Non omnis moriar! Choć sztuka 
i architektura mogą do pewnego stopnia przetrwać 
próbę czasu, to sam człowiek i inne żywe stworzenia 
nie są wieczne. Możliwe jednak, że dzięki rozwojowi 
nauki średniowieczne upomnienie „Memento mori” 
odejdzie w zapomnienie. Szczególne znaczenie ma 
tu kriobiologia, dziedzina zajmująca się badaniem 
wpływu niskich temperatur (rzędu nawet do minus 
269°C) na organizmy.

Pozytywny wpływ chłodu na funkcjonowanie orga-
nizmów żywych znany jest od dawna. Już Hipokrates 
sugerował stosowanie chłodnych okładów na wiele 
dolegliwości. Także średniowieczne ryciny zalecały 
kąpiele w zimnej wodzie przy leczeniu gorączki. 
Pierwsze badania dotyczące wpływu ujemnych tem-
peratur na funkcjonowanie zwierząt udokumentował 
żyjący w XVII wieku brytyjski chemik i fizyk – Robert 
Boyle. Niestety te pionierskie próby z zakresu „do-
tykania zimna” (oryg. „New Experiments and Obser-
vations Touching Cold”) były całkowicie bezowocne. 
Dopiero XIX wiek okazał się przełomowy dla 
późniejszych kriobiologów, a to za sprawą dwóch 
polskich profesorów: Zygmunta Wróblewskiego oraz 
Karola Olszewskiego. 13 kwietnia 1883 roku na Uni-
wersytecie Jagiellońskim w Krakowie udało im się 
skroplić azot. Kolejnym przełomem było opatento-
wanie (około dekady później) przez szkockiego fizyka 
– sir Jamesa Dewara – naczynia do transportowania 
skroplonych gazów. Zbiornik ten nazwany został 
naczyniem Dewara i do dziś stosowany jest jako 
popularny termos. Naczynie to idealnie nadawało 
się do przechowania ciekłego azotu, który bardzo 
szybko paruje (temperatura wrzenia azotu wynosi 
-196°C!). Odkrycia te zapoczątkowały badania nad 
krioprezerwacją, czyli technologią przyżyciowego 
przechowywania materiału biologicznego w wa-
runkach kriogenicznych (od -135 do -196°C). 
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Zabić śmierć

Istota krioprezerwacji opiera się na załażeniu, że 
ruch molekuł w temperaturze wrzącego azotu (a tym 
samym przebieg procesów metabolicznych, fizjolo-
gicznych etc.) zostaje niemal całkowicie zahamo-
wany. W konsekwencji możliwe jest przechowywanie 
materiału biologicznego przez teoretycznie 
nieskończenie długi czas, bez zmian jego właściwości, 
chociaż nie ma badań empirycznych, które by to 
jednoznacznie potwierdziły. Hibernacja jest jednak 
procesem bardzo złożonym. Zanurzenie komórek 
bezpośrednio w ciekłym azocie jest dla nich letalne 
(poza nielicznymi wyjątkami nasion pewnych ga-
tunków roślin). Dlatego przed umieszczeniem we 
wrzącym azocie, tkanki muszą zostać odpowiednio 
przygotowane. Kluczową rolę odgrywa w tym pro-
cesie woda. Stanowi ona największą masę komór-
ki, nawet do 90%. Jest niezbędna do życia, jednak 
w temperaturach ujemnych zamarza, tworząc kryształy 
lodu. Lód z kolei ma objętość większą niż woda 
w stanie ciekłym, stąd jego obecność prowadzi do ro-

zerwania i śmierci komórki (cytoliza). Z tego względu 
przed zahibernowaniem komórki należy odwodnić, 
zazwyczaj z wykorzystaniem określnych związków 
chemicznych, tzw. krioprotektantów. Substancje 
te usuwają wodę, stabilizują membrany komórkowe 
oraz powodują przejście pozostającej wody związanej 
w tzw. amorficzny stan stabilnej szklistości (witry-
fikacji). Krioprotektanty po raz pierwszy opisano
w latach 40. ubiegłego stulecia; jak wiele innych wiel-
kich odkryć naukowych, także i ono zostało poznane 
przez przypadek (na skutek omyłkowego zamienienia 
etykietek na słoikach). Do najbardziej popularnych 
krioprotektantów zalicza się cukry, glicerol, glikol ety-
lenowy czy popularnych rozpuszczalnik – dimetylo-
sfulfotlenek (DMSO). Odwadnianie prowadzi się zaz-
wyczaj do poziomu około 20 – 40% początkowej masy. 
Ustalenie optymalnego poziomu odwadniania i jego 
tempa jest newralgicznym etapem krioprezerwacji. 
Z jednej strony, należy usunąć jak najwięcej wody, 
z drugiej, nie tyle, ile mogłoby zabić komórkę 
w skutek plazmolizy (odłączenia protoplastu od 
ściany komórkowej).
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Czy warto schłodzić się w oczekiwaniu na wskrzeszenie?

Niekoniecznie. Ciało organizmów żywych tworzą 
różne tkanki i komórki. Mają one zróżnicowaną 
przydatność w krioprezerwacji. Najlepiej proces 
schładzania tolerują komórki małe, młode, o ogra-
niczonej zawartości wody i dużym potencjale rege-
neracyjnym. Znakomitym modelem doświadczalnym 
są rośliny, zwłaszcza plechy mchów, a to za sprawą 
totipotencji, czyli zdolności do odtworzenia całego 
organizmu z pojedynczej tylko komórki. Komórki 
zwierzęce, niestety, nie mają tak dużych zdolności 
regeneracyjnych (nie licząc najprostszych dwuwar-
stwowców, czyli gąbek). Nie da się także w równym 
stopniu odwodnić dużych fragmentów ciała, takich 
jak całe narządy. Stąd możliwość krioprezerwacji 
komórek zwierzęcych jak na razie ogranicza się do 
oocytów (dających początek komórkom jajowym), 
plemników, embrionów (do 8 komórek) oraz komórek 
macierzystych (pierwotnych, niewyspecjalizowanych 
komórek o znacznej zdolności do namnażania i rege-
neracji, pochodzących na przykład z krwi pępowino-
wej). Rośliny mają zdecydowanie większe możliwoś-
ci. Na Wydziale Rolnictwa i Biotechnologii UTP 
w Bydgoszczy prowadzone są badania z zakresu ochro-

ny bioróżnorodności i tworzenia banków genów dla 
potrzeb rolnictwa i ogrodnictwa. Jest to odpowiedź 
na niepokojący trend erozji genetycznej obserwo-
wanej już od kilkudziesięciu lat na całym świecie. Eroz-
ja genetyczna polega na ubożeniu bioróżnorodności
wskutek wprowadzania do uprawy wysokowydajnych, 
ale za to nielicznych kultywarów, które wypierają 
mniej plenne, ale bardziej różnorodne lokalne i dzi-
kie odmiany. Te dzikie formy stanowią jednak cenne 
źródło genów (zwłaszcza odpornościowych), klu-
czowych dla dalszej hodowli. Stąd istnieje potrzeba 
opracowania skutecznych strategii długotrwałego 
przechowywania zasobów genowych w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa żywieniowego. Krio-
prezerwacja uważana jest obecnie za najbardziej 
skuteczną metodę ochrony bioróżnorodności roślin. 
Jest to technologia relatywnie niedroga i wolna od 
zagrożeń typowych dla tradycyjnych upraw, takich 
jak aktywność szkodników i chorób, zmienność wa-
runków atmosferycznych itp. Być może kolejne lata 
otworzą większe możliwości także dla krioprezerwacji 
tkanek zwierzęcych, dzięki czemu kolejne pokolenia 
będą już mówić „wszystko boi się czasu, a czas… boi 
się kriobiologów”.  

Dr inż. Dariusz Kulus
email: dkulus@gmail.com
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ZAKŁADANIE  WIELKOHEKTAROWYCH  UPRAW 
 ENERGETYCZNYCH  WRAZ Z POZYSKANIEM 

FINANSOWANIA

DOSTAWA SADZONEK  NAJNOWSZE ODMIANY: 
POLSKIE , SZWEDZKIE ,WŁOSKIE

ŚCINKA I ZRĘBKOWANIE  PLANTACJI 
( LIKWIDACJA STARYCH PLANTACJI)

ZAKUP ISTNIEJĄCYCH PLANTACJI NA ,,PNIU”

WIELOLETNIA DZIERŻAWA UPRAW ENERGETYCZNYCH

SKUP I SPRZEDAŻ 
 BIOMASY ROLNEJ I BIOMASY LEŚNEJ

DORADZTWO I NADZÓR 
NAD PLANTACJAMI ENERGETYCZNYMI

EKSPERT OD UPRAW  ENERGETYCZNYCH
WIERZBY I TOPOLI

20 LAT NA RYNKU UPRAW ENERGETYCZNYCH
ii

JAMIR.S.A
81-824 SOPOT , UL. ARMII KRAJOWEJ 116

biuro@jamir.pl

ODDZIAŁ: 
OKUP WIELKI, UL.SIERADZKA 5, 98-100 ŁASK 

TEL. 507 134 470
mirek@jamir.pl
www.jamir.pl

WIELOLETNIA DZIERŻAWA UPRAW ENERGETYCZNYCH

EKSPERT OD UPRAW  ENERGETYCZNYCHEKSPERT OD UPRAW  ENERGETYCZNYCH
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BUDUJEMY NOWOCZESNE OBIEKTY INWENTARSKIE ORAZ HALE UNIWERSALNE

www.wolfsystem.pl

BUDUJEMY ŻELBETOWE-MONOLITYCZNE ZBIORNIKI I SILOSY





Gospodarstwo Rolne Państwa Kowalskich w Cichoradzu 

Grupa Producentów Rolnych
 “Ziarno” Sp. z o.o. 

www.cichoradz.pl

  Stefan Kowalski jest obecnie rolnikiem wielohektaro-
wym, jednak swoją przygodę z rolnictwem rozpoczął od 
8 hektarów, które otrzymał od rodziców w wieku 18 lat. 
Pan Kowalski wraz z małżonką oraz trójką dzieci 
zarządza dziś ponad 3200 hektarami (370 ha to 
własność rodzinna). Cichoradz, w którym gospodaruje 
to dawny majątek ziemski. Po wojnie w tym miejscu 
było Państwowe Gospodarstwo Rolne, a od lipca 1993 
roku mieści się gospodarstwo rodziny Kowalskich. 

  Od 1993 roku w gospodarstwie zmieniło się bardzo 
dużo. Między innymi wymieniono cały park maszynowy. 
Na dzień dzisiejszy Państwo Kowalscy dysponują 
ośmioma kombajnami zbożowymi oraz pięcioma kom-
bajnami do zbioru buraków cukrowych marki ROPA. 
Używane ciągniki w gospodarstwie są marki: Fendt, 
Claas, John Deere, Kiroviec. Do tego dochodzą ko-
parki i ładowarki teleskopowe (Claas i JVC), agregaty, 
pługi siedmio- i czteroskibowe oraz trzy opryskiwacze 
samobieżne i jeden ciągniony. W corocznej strukturze 
zasiewów występuje przede wszystkim kukurydza 
na ziarno i kiszonkę, rzepak ozimy, pszenica ozima. 
Na około 400 do 500 hektarach siane są każdego 
roku buraki cukrowe, z których plony sprzedawane są 
do cukrowni w Chełmży (Nordzucker Polska)
i Glinojecku (Pfeifer&Langen Polska). 

  Od 12 lat Pan Stefan Kowalski jest
Prezesem   oraz   założycielem  Grupy 

Producentów Rolnych „Ziarno”
Sp. z o.o., której siedziba mieści 
się w Cichoradzu. Działalność 
Spółki skupia się głównie na  
handlu      zbożami,  rzepakiem     oraz 
kukurydzą. W ofercie kiero-
wanej do rolników znajdują 
się także środki ochrony roślin, 

nawozy oraz węgiel. Obec-
nie GPR „Ziarno” posiada 5 

oddziałów: Cichoradz, Rybie-
niec, Raciniewo, Chełmża, 

Przysiek. 
 

 Od listopada 2009 roku przy gospodarstwie działa 
Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe KOWALSKI, 
której właścicielem jest syn Pana Stefana Jan Kowal-
ski. Firma zajmuje się kompleksowymi usługami dla 
rolnictwa, transportem krajowym i międzynarodowym 
oraz handlem maszynami rolniczymi. Zachęcamy do 
zapo-znania się z ofertą firmy, oferującej sprzęt marek: 
OPaLL – AGRI, Kirovets, Ozdoken, Zavod Kobzarenko, 
ROL/EX, METAL-FACH.

 Pasją Pana Stefana jest myśliwstwo, którą zaraził 
swojego syna Janka oraz starszą córkę Wiktorię. 
Początkowo była to konieczność – dziki powodowały 
duże szkody w uprawach. Dziś natomiast z wielką 
przyjemnością wybiera się na polowania indywidualne 
oraz zbiorowe. Obszar łowiecki, w którym znajduje się 
Koło Łowieckie, którego Pan Stefan jest członkiem 
oraz Prezesem, znajduje się na obszarze jego ziemi. 
Polowania  to  podwójna korzyść, która dodatkowo 
pozwala na obejrzenie i dopilnowanie upraw. 

      Państwo Kowalscy od 6 lat organizują w Gospodarstwie 
w Cichoradzu Dni Pola, na które zapraszani są 
zaprzyjaźnieni rolnicy, kontrahenci oraz wszyscy 
pracownicy i mieszkańcy. Podczas imprezy rolnicy mają 
dostęp do bezpłatnych konsultacji z przedstawicielami 
czołowych firm branży rolniczej, odbywają się konkursy 
dla najmłodszych oraz wspólne grillowanie. Impreza 
cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem, corocznie 
podczas całego dnia Państwa Kowalskich odwiedza 
około 1500-2000 osób.

    Zapytany o klucz do sukcesu, Pan Stefan odpowiada: 
„Sukces zawdzięczam przede wszystkim ciężkiej pracy 
swojej oraz moich współpracowników, którzy pracują ze 
mną oraz moją rodziną. Obecnie mamy świetny zespół 
specjalistów w swoich dziedzinach. Ogromnie cieszy 
mnie zaangażowanie każdego ze współpracowników”.

ul. Hoża 66/68, 00-682 Warszawa
tel. 22 372 03 49, e-mail: biuro@federacjarolna.pl

www.federacjarolna.pl

Federacja Związków 
Pracodawców-Dzierżawców 
i Właścicieli Rolnych



Manifest PKWN z 22 lipca 1944 roku oraz Dekret 
o przeprowadzeniu reformy rolnej prawnie 
sankcjonowały postulowane przez PPR zmiany 
w strukturze agrarnej i polityce wobec rolnictwa.

Kształtowanie się nowej struktury agrarnej 

w pierwszych latach Polski Ludowej

W pierwszych latach powojennych przeprowa-
dzono masową parcelację majątków ziemskich 
(zwanych obszarniczymi) oraz organizowano 
osadnictwo na ziemiach zachodnich (tzw. odzys-
kanych). Reforma rolna, w założeniu władzy lu-
dowej, miała stanowić pierwszą fazę rewolucji 
socjalistycznej w Polsce. Zaczęto tworzyć 
państwowe gospodarstwa rolne i inne gos-
podarstwa pozostające we władaniu jednostek 
uspołecznionych. 
   
W Manifeście PKWN przewidywano, że „część 
majątków obszarniczych będzie przeznaczona 
na gospodarstwa „wzorcowe“. W postanowie-
niach I Zjazdu PPR (grudzień 1945 r.) stwierdza-
no potrzebę „ustalenia przez rząd i konsekwent-
nego realizowania planu domen państwowych 
o ogólnej powierzchni 1,5-2 mln ha ziemi rol-
ni-czej, przede wszystkim na terenach odzys-
kanych“.

Z myślą o realizacji założeń reformy rolnej dekret 
powoływał również do życia Państwowy Fundusz 
Ziemi, w skład którego weszły nieruchomości 
będące własnością Skarbu Państwa przed 1945 
rokiem oraz nieruchomości skonfiskowane 
i znacjonalizowane, m.in.:

na podstawie dekretu o reformie rolnej • 
       z 1944 r.,

dekretu o majątkach opuszczonych i po-• 
       niemieckich z 1946 roku, 

dekretu o nabywaniu i przekazywaniu • 
nieruchomości niezbędnych dla realizacji

           narodowych planów gospodarczych z 1949 r.,
dekretu mówiącego o przejęciu na własność • 
Państwa niepozostających we faktycznym 
władaniu właścicieli nieruchomości ziem-
skich, położonych w niektórych powiatach 
województwa białostockiego, lubelskiego, 
rzeszowskiego i krakowskiego.

Tak więc w skład PFZ weszły grunty państwowe, 
znacjonalizowane nieruchomości rolne oraz 
tereny rolne na tzw. ziemiach odzyskanych. 
W oparciu o te zasoby postanowiono budować 
na wsi realny socjalizm, tworząc na bazie 
wcześniejszych majątków ziemskich Państwowe 
Gospodarstwa Rolne. Szczególnie dużo takich 
gospodarstw powstało na zachodzie Polski, na 
Ziemiach Odzyskanych.
 
W wyniku reformy rolnej PKWN nastąpiło tzw. 
zwarstwienie struktury agrarnej w porów-
naniu ze strukturą w Polsce przedwrześniowej. 
Polegało to na zmniejszeniu liczby gospodarstw 
najmniejszych (poniżej 2 ha) oraz gospodarstw 
największych (powyżej 20 ha) i zwiększeniu 
się udziału gospodarstw średnich (5-10 ha).

Na mocy Dekretu, w lutym 1946 r. powołano 
Państwowe Nieruchomości Ziemskie, a trzy 
lata później - 12 lutego 1949 roku, uchwałą 
Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, 
utworzono Państwowe Gospodarstwa Rolne. 
W ich skład, obok wspomnianych już Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich, weszły także Państwowe 
Zakłady Hodowli Roślin oraz Państwowe Zakłady 
Chowu Koni.
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Geneza powstania Federacji 
Związków  Pracodawców-Dzierżawców 
i Właścicieli Rolnych

Cztery dekady działalności Państwowych 
Gospodarstw Rolnych 1949 - 1992

Zasadnicze zmiany ustrojowe, które nastąpiły 
w Polsce po 1944 roku spowodowały konieczność 
reorientacji form, metod i celów działania 
zarówno w sferze politycznej, jak i społeczno-
gospodarczej. Jeszcze w okresie II wojny 
światowej i okupacji - mimo trwających działań 
wojennych i dążenia do osiągnięcia nadrzędnego 
celu, jakim było wyzwolenie kraju spod 
okupacji hitlerowskiej - kształtował się program 
polityki rolnej, formułowany przez powstałą 
w 1942 roku Polską Partię Robotniczą. Program 
ten wykorzystywał spuściznę teoretyczną 
Komunistycznej Partii Polski i lewicy społecznej.

W programie PPR w sprawach dotyczących 
bezpośrednio chłopów deklarowano:

konfiskatę na rzecz narodu wszystkich mająt-• 
ków i dóbr zagrabionych przez Niemców oraz 
zwrot drobnym i średnim właścicielom ich 
posiadłości i gospodarstw rolnych,
wywłaszczenie bez odszkodowania majątków • 
obszarniczych i tzw. dóbr martwej ręki oraz 
rozdzielenie tej ziemi między chłopów i ro-
botników rolnych, 
uprzemysłowienie i elektryfikację kraju, roz-• 
wój infrastruktury technicznej i społecznej, 
upowszechnianie oświaty, nauki i kultury • 
oraz postępu naukowego i technicznego 

       w rolnictwie,
popularyzowanie w miastach i wsiach ru-• 
chu spółdzielczego, jako istotnego czynnika 
ogólno narodowego rozwoju.



PGR w trakcie swojego istnienia przeszły liczne 
przekształcenia zmian struktur organizacyjnych, 
zarówno na szczeblach terenowych, jak 
i centralnym. Przekształcenia struktur prowadziły 
też do zmian nazewnictwa. I tak  powstawały 
Zespoły PGR, Klucze PGR, Państwowe Wielo- 
obiektowe Gospodarstwa Rolne (PWGR), nastę- 
pnie Państwowe Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Rolnej (PPGR), Kombinaty PPGR, Kombinaty 
Rolne. Większość tych zmian wiązała się 
z postępującą koncentracją produkcji, którą ze 
szczególnym nasileniem lansowano w latach 
70-tych. Rozpoczął się wówczas proces łączenia 
PGR-ów w kombinaty, czyli przedsiębiorstwa 

wielozakładowe. Powstawały również w tym 
czasie także przedsiębiorstwa rolne, będące 
do dziś klasycznymi przykładami gigantomanii 
w rolnictwie jak np. „Agrokompleks Kętrzyny” 
czy „Agrokompleks Sudety”. Kompleksowa me- 
chanizacja robót, intensywny rozwój hodowli 
bydła mięsnego, mlecznego, trzody chlewnej,  
większa specjalizacja produkcji, właściwa 
polityka kadrowa - to główne cele tej reformy. 
Łączenie gospodarstw miało też pozwolić na 
szybszą poprawę warunków  socjalno-bytowych  
załóg, dynamiczny rozwój budownictwa mieszka- 
niowego i infrastruktury osiedli PGR-owskich.
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Na szczeblu centralnym istniało najpierw Mi-
nisterstwo Państwowych Gospodarstw Rolnych, 
zastąpione po 1956 roku przez Generalny Ins-
pektorat PGR, a potem Centralny Zarząd PPGR, 
który powstał 1 stycznia 1974 r. na podstawie 
zmiany ustawy z 1949 r. o PGR.  Siedzibą była 
Warszawa, gmach ministerstwa rolnictwa. 

Wszystkie decyzje dotyczące kierunków rozwoju, 
zadań produkcyjnych, zasad finansowania PGR 
zapadały właśnie tutaj. Nadzór i kontrolę  nad 
Centralnym Zarządem pełnił minister rolnictwa. 
Podstawowym celem CZ PGR było dążenie do 
uzyskania przez gospodarstwa rolne rentowności 
przy jednoczesnej maksymalizacji produkcji. 
 
W tym  okresie kierownicza kadra zarządzająca 
państwowymi gospodarstwami rolnymi była 
młoda i stosunkowo dobrze wykształcona. 
Byli to inżynierowie, którzy ukończyli Szkołę 
Gospodarstwa Wiejskiego (SGGW) w War-
szawie lub inne wyższe uczelnie rolnicze. 
Kadrę średnią stanowili pracownicy ze średnim 
wykształceniem zdobytym w technikach rolni-
czych. Umożliwiało to wdrażanie nowych tech-
nologii zarówno w uprawie zbóż jak i hodowli 
zwierząt. Odpowiednie stosowanie nawozów 
i środków ochrony roślin, pojawianie  się nowo-
czesnych  maszyn i urządzeń ułatwiające  pracę 
robotników rolnych dawały wymierne efek-
ty. Niestety wciąż były one niewystarczające. 
Nadal  wypływały ogromne pieniądze z budżetu 
państwa na utrzymanie PGR. Mimo stosowania 
różnych zabiegów organizacyjnych, decyzji poli-

tycznych przedsiębiorstwa te, ze względu na 
centralne planowanie, wciąż nadal w większości 
były nierentowne.
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Należy podkreślić jednocześnie, że PGR,  
oprócz funkcji produkcyjno-usługowych, pro- 
wadziły także wiele bardzo kosztownych dzia-
łań społecznych - budowano żłobki i przed-
szkola przyzakładowe, szkoły, świetlice, kluby, 
biblioteki, dotowano jednostki ochotniczej 
straży pożarnej. Powszechne było dożywianie 
i dowożenie dzieci do szkół, organizowanie 

kolonii, zimowisk, wycieczek szkolnych. Ale 
także dbano o infrastrukturę, utwardzano, 
utrzymywano i odśnieżano lokalne drogi i tory 
kolejowe, prowadzono działania melioracyjne. 
Ogromne wydatki ponoszono także na budowę 
i utrzymanie mieszkań zakładowych i związanej 
z nimi infrastruktury.
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W 1981 r. wprowadzono kolejną reformę rol-
nictwa państwowego. PPGR podporządkowując  
wojewodom (z wyjątkiem gospodarstw na-
siennych i hodowli zarodowej). Te dwa ostatnie 
podporządkowano bezpośrednio Ministerstwu 
Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. Reforma 
gospodarcza, którą PGR rozpoczęły wdrażać 
od 1 lipca 1981 r. przesądziła los Zjednoczeń 

PGR, które uległy likwidacji 30 czerwca 1982 r. 
Po 1981 r. państwowe gospodarstwa rolne, 
tak jak wszystkie przedsiębiorstwa w gospo-
darce zaczęły funkcjonować w nowych warun-
kach, określanych jako 3 „S” (samorządność, 
samodzielność, samofi nansowanie). W kon-
sekwencji oznaczało to wycofanie dotacji 
państwowych do produkcji w gospodarstwach 
i uznanie równorzędnej roli wszystkich sektorów 

własności w gospodarce rolnej.
Konsekwencją tych zmian było rozwiązanie 
w kwietniu 1981 r. Centralnego Zarządu 
Państwowych  Przedsiębiorstw Gospodarki Rol-
nej.
  
 1 czerwca 1982 r. zostało powołane do życia Kra-
jowe    Zrzeszenie    Państwowych    Przedsiębiorstw 

Gospodarki Rolnej, którego siedzibą została  
Warszawa -  gmach resortu rolnictwa. Głównym 
celem powołania Krajowego Zrzeszenia
i Zrzeszeń Regionalnych było reprezento-
wanie interesów PPGR wobec władz, organi-
zowanie wspólnych przedsięwzięć gospodar-
czych, przeprowadzania szkoleń i organizowanie 
współpracy pomiędzy PPGR. Krajowe Zrzeszenie 
istniało do 1 stycznia 1987 r.
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Od 1 stycznia 1988 r. do końca 1991 r. funkcjono-
wał przekształcony z Krajowego Zrzeszenia PPGR 
Krajowy Zarząd  Związku   PGR. Powołane do życia 
zostały regionalne związki, które bezpośrednio 
w regionie zajmowały się pracą na rzecz ludzi
i majątku, który został po likwidacji  (w ramach 
reformy Leszka Balcerowicza) PPGR. 

Po przejściu na gospodarkę rynkową na podstawie 
ustawy z 19 października 1991 r. o gospodaro-
waniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U.  
z 1991 r. nr 107. Poz. 464) majątek przedsiębiorstw 
PGR i Kombinatów został przejęty przez Agencję 
Własności Rolnej Skarbu Państwa (ANR, a obecnie 
KOWR). Nadzór nad Agencją sprawował minister 
rolnictwa. Siedzibą była i jest Warszawa z Prezesem, 
obecnie Dyrektorem Generalnym powoływanym 
i odwoływanym przez Prezesa Rady Ministrów na 
wniosek ministra rolnictwa I rozwoju wsi. 

Skarb Państwa powierzył Agencji wykonywanie 
prawa własności i innych praw rzeczowych (osiedla, 
budynki i budowle). Biuro Prezesa AWRSP powołało 
14 oddziałów terenowych z dyrektorami kierującymi 
i reprezentującymi oddział na zewnątrz. Gospodar-
stwa, które nie zostały sprzedane lub wydzierżawione 
były w zarządzie Agencji i miały administratorów 
wyznaczonych przez Agencję. AWRS przejęła 
wszystkie 1666 państwowych przedsiębiorstw 
gospodarki rolnej. Oprócz nieruchomości rolnych 
Agencja przejęła także pozostały majątek po byłych 
PGR-ach, w tym mieszkania zakładowe, gorzelnie, 
winiarnie i browary, masarnie i rzeźnie, suszarnie zbóż 
i zielonek, mieszalnie pasz, młyny, sklepy, hotele, za-
jazdy, obiekty o charakterze socjalnym, kulturalnym 
i sportowym oraz zabytkowe zespoły dworskie
 i pałacowo-parkowe.
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Likwidacja Państwowych Przedsiębiorstw  Gos-
podarki Rolnej oznaczała restrukturyzację
i prywatyzację sektora państwowego rolnictwa, 
której podlegało prawie 4,7 mln ha gruntów 
(tj. 18,7%  użytków rolnych Polski), w tym 
3,8 mln ha należących do 3 433 (w 1988 
r.) państwowych przedsiębiorstw gospo-
darki rolnej. Tereny, gdzie PGR przeważały 
(w użytkowaniu ziemi), obejmowały 
45,3% powierzchni kraju. Mieszkało 
tam 38,3% ludności wiejskiej Polski.

W PGR pracowało 440 tys. osób, 
z czego 370 na stanowiskach 
robotniczych, 330 tys. w produkcji 
rolnej (111 tys. w produkcji roślinnej 
i 68 tys. w produkcji zwierzęcej). 
27,6 % mieszkańców PGR mieszkało 
w samodzielnych osiedlach PGR-
owskich (osadach), 56,4% na wsi, 
 a 15,9% w mieście.

Wraz z likwidacją PGR zlikwidowana 
została w ogromnej części praca najemna w rol-
nictwie. Po likwidacji PGR-ów pracownicy z wie-
lu przyczynach, np. z powodu przyzwyczajenia 
do pracy w kolektywie i braku środków finanso-
wych nie potrafili tworzyć ani  gospodarstw indy-
widualnych, ani też innych warsztatów pracy (np. 
usług).Dlatego reforma ta przyniosła ogromne 
bezrobocie na tych obszarach. Najczęściej całe 
rodziny były zatrudnione w państwowych gos-
podarstwach rolnych , ponieważ na wsi nie było 
innych miejsc pracy. PGR były dla nich oknem 

na świat, całym ich życiem. Pozostawieni sami 
sobie, zupełnie nieprzystosowani do natych-
miastowej zmiany rzeczywistości, przechodzili 
na zasiłki  dla bezrobotnych. 
 
Nadmienić należy, że pracownicy byłych PGR jako 
jedyna w tamtym okresie grupa społeczna pra-
cowników najemnych, nie otrzymała udziałów lub 

akcji w swoich przedsiębiorstwach. 
Robotnicy PGR-ów  w przypadku 
zwolnień nie otrzymali  osłon soc-
jalnych, odpraw i pomocy w zakre-
sie przekwalifikowania. Na osłodę 
otrzymali jedynie prawo do wy-
kupu na preferencyjnych warun-
kach swoich mieszkań. Od tamtego 
czasu wiele razy różni ministrowie 
rolnictwa zwoływali narady na ten 
smutny i wstydliwy,  nie rozwiązany 
przez poszczególne rządy prob-
lem. Dużo obiecywali, ale nic 
dla tych ludzi nie zrobili. Two-
rzone przez pracowników Spółki 

miały na celu wydzierżawienie gospodarstw, 
z czym było związane utrzymaniem stanowisk 
pracy. Najczęściej spółki te  nie miały także za-
sobów finansowych oraz szczególnych prefe-
rencji (poza enigmatycznych zapisów o prawie 
pierwszeństwa) w zakresie wydzierżawiania 
lub wykupu majątku gospodarstw. Spółki te 
nawet dzisiaj traktowane są przez obecną władzę 
z niechęcią, która widzi ich  jako zło konieczne.
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W 1991 roku z inicjatywy tworzącego się  
Związku Przedsiębiorców Rolnych został 
powołany do życia Bank Rozwoju Rolnictwa S.A. 
z siedzibą w Poznaniu. Jego celem statutowym 
było zabezpieczenie właścicieli i dzierżawców 
rolnych  od strony finansowej (udzielanie kredytó 
banko-wych na zakup ziemi rolnej, maszyn

 i potrzebnych urządzeń) do jak najszybszego wzno-
wienia produkcji w przejętych gospodarstwach rol-
nych. Likwidacja Banku nastąpiła w połowie 
1996 r. W ramach konsolidacji banków rol-
nych i spółdzielczych BRW S.A. uległ likwidacji, 
a jego aktywa znalazły się w Banku Zachodnim
z siedzibą we Wrocławiu.
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To właśnie za pośrednictwem tego miesięcznika 
Związek prowadził nie tylko działalność 
edukacyjną załóg byłych PGR, ale również 
działalność doradczą. Znani ekonomiści, nau-
kowcy i menedżerowie  w swych artykułach 
radzili jak zorganizować spółki pracowników,  
przedsiębiorstwa handlowo-usługowe po byłych 
PGR, co powinna zrobić załoga, która jest zain-
teresowana dalszym gospodarowaniem, jak 
można lepiej dostosować produkcję rolną do 
wymagań rynku, osiągać lepsze efekty eko-
nomiczne, złagodzić nieuchronne ograniczenia 
zatrudnienia w działach rolnych poprzez uru-
chamianie nowej, poszukiwanej działalności. 
Podawane były przykłady dobrze napisanych  
biznesplanów  i wzory  innych  dokumentów 
potrzebnych  do zakupu  na własność ziemi 
lub jej dzierżawienia. Gazeta uczulała, że każde 
wykupienie na własność lub przejęcie ziemi
w dzierżawę powinno mieć odzwierciedlenie 
w akcie notarialnym.
  

Cały proces przejmowania przedsiębiorstwa 
rolnego odbywał się bardzo szybko,  tak 
naprawdę mógł się odbyć jednego dnia, 
a mianowicie majątek likwidowanego 
przedsiębiorstwa przechodził przez trzy ręce 
– od organu założycielskiego przez Agencję do 
konkretnego właściciela, dzierżawcy czy też 
administratora.

W ten sposób stan prawno-własnościowego za-
wieszenia właściwie nie istniał. Przedsiębiorstwo 
cały czas funkcjonowało, automatycznie w chwili 
likwidacji zostawało równocześnie przejęte do 
Zasobu i fi zycznie rozdysponowane między no-
wych pełnoprawnych gospodarzy.  Drugą istotną,  
bardzo ważną sprawą było to, że pracochłonny 
proces przekazywania, związana z nim inwen-
taryzacja i bilans występował tylko jeden raz. 
Skracało to skutecznie proces przekazywania 
ziemi konkretnym ludziom, którzy później stawa-
li na czele spółek.
 
  

Na fali nowego ładu administracyjnego 1 stycznia 1992 r. powstał  Związek Przedsiębiorców 
Rolnych, posiadający 14 oddziałów regionalnych (odpowiedniki OT AWRSP)  i własną gazetę 
„Agroprolog”.

Związek Przedsiębiorców Rolnych
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Kadra popegeerowska opowiadała się za kla-
rownym systemem kierowania przedsiębior-
stwem rolnym, a więc za systemem menedżer-
skim.  Wybierała najczęściej tę formę z kontrol-
nym pakietem akcji szefa – lidera, który stawał 
się pracodawcą zatrudnionej, najczęściej byłej 
załogi PGR.

I znów odpowiednia chwila w tej zawiłej historii 
pokazała, że oto znalazła się odważna, dobrze 
wykształcona, w miarę młoda kadra kierown-
icza  - pracodawców-menadżerów. To właśnie,  
w rękach tych ludzi spoczął los załogi -  najczęściej 
przejętej po byłych PGR-ach, a także ziemia, 
inwentarz, budynki i budowle, które często 
straszyły swym wyglądem. To oni na swoje barki 
wzięli wyprowadzenie przedsiębiorstw rolnych  
z biedy, nadawali  ekonomiczny kierunek, a lu-

dziom zapewniali  właściwe warunki  pracy i życia. 
Po prostu tchnęli w te zaniedbane gospodarstwa 
rolne nowe  życie. Utworzone spółki pracowały 
dla siebie, to od nich zależało, czy będzie im się 
żyło dobrze dzisiaj i w kolejnych latach.

W związku z tym od 1 czerwca 1993 r. postano-
wieniem Sądu Wojewódzkiego VII Wydziału 
Cywilnego i Rejestrowego zarejestrowana 
została Federacja Związków Pracodawców 
Rolnych. Skupiała ona  właścicieli, dzierżawców 
i administratorów, którzy przejmując ziemię 
od   Agencji Własności Rolnych Skarbu Państwa 
wraz z załogami stali się jednocześnie pra-
codawcami. Organami terenowymi było  nadal 
14   Związków Regionalnych.
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W  marcu 2003 r. w Bydgoszczy odbył się Zjazd zjednoczeniowy dwóch równolegle działających 
organizacji rolniczych: Federacji Związków Pracodawców i Ogólnopolskiego Stowarzyszenia 
Dzierżawców i Właścicieli Rolnych.

Gazetą utworzonej Federacji został „Rolnik 
Dzierżawca”, obecnie “Przedsiębiorca Rolny” 
z dodatkiem “My Dzierżawcy” obecny  na 
rynku prasy rolniczej od 1997 roku. Ten bogaty 
w treści i ładnie  ilustrowany miesięcznik 
postawił na nowoczesne rolnictwo, reprezentując  
interesy ludzi biznesu rolnego – właścicieli 
przedsiębiorców rolnych i dzierżawców 
gospodarstw wielkoobszarowych. Dodatek “My 
Dzierżawcy” od lat pokazuje wartości, które 
niesie Federacja, jej zaangażowanie w sprawy 
dzierżawców  i właścicieli rolnych.
 
Dzięki integracji środowiska dzierżawców
i pracodawców rolnych organizacja zyskała 
jednego silnego reprezentanta na szczeblu 
krajowym. Reprezentowanie zrzeszonych 
członków  Federacji, stała współpraca z AWRSP - 
to podstawowe zadania,  dla których  ją powołano. 
Powstała  Federacja Związków Pracodawców-
Dzierżawców i Właścicieli Rolnych z siedzibą 
w Warszawie.  Wybrano władze na okres 4 
lat. Prezesem Zarządu został Mariusz Olejnik 
- Prezes Związku Pracodawców-Dzierżawców 
i Właścicieli Rolnych w Opolu,  a przewodniczącym 
Ignacy Urbanowski  -  Dyrektor  Spółki „Gruntpol 
w Kaliszu”.

Zgodnie ze Statutem władzami Federacji są:  
Rada, Zarząd  i Komisja Rewizyjna. Raz na 5 lat 
(ostatnia  poprawka w Statucie – to Delegaci 

dokonują wyboru władz Federacji raz na 4 lata)  
odbywa się Zjazd Federacji, który podsumowuje 
działalność poprzedniej kadencji i dokonuje 
wyboru władz na następny okres.

Federacja Związków 
Pracodawców-Dzierżawców 
i Właścicieli Rolnych
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Związek Pracodawców-Dzierżawcówi Wła-• 
ścicieli Rolnych w Bydgoszczy, 

Związek Pracodawców Rolnych w Nowinach, • 

Związek Dzierżawców Nieruchomości Rolnych • 
w Gliwicach, 

Lubuski Związek Rolników w Baczynie, • 

Stowarzyszenie Dzierżawców i Właścicieli Rolnych • 
woj. zachodniopomorskiego w Budzistowie, 

Związek Pracodawców Rolnych w Lublinie, • 

Związek Producentów Rolnych Ziemi Łódzkiej, • 

Opolski Związek Producentów Rolnych w Opolu, • 

Związek Pracodawców Rolnych w Poznaniu, • 

Związek Pracodawców Rolnych i Związek • 
Przedsiębiorców Rolnych w Szczecinie, 

Dolnośląski Związek Dzierżawców Właścicieli • 
Nieruchomości Rolnych we Wrocławiu, 

Warmińsko-Mazurski Związek Producentów • 
Rolnych w Pieniężnie, 

Krajowy Związek Producentów Trzody Chlewnej • 
w Barwicach.

Struktura władzy w  Związkach jest taka sama 
jak w Federacji. 

W skład Federacji wchodzi 14 Związków Regionalnych: 
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Służą temu główne kierunki działania:

Inicjowanie kształtowania prawa i ekonomicznych • 
warunków zapewniających właściwe usytuow-
anie przedsiębiorstw rolnych, w tym dzierżaw 
w polskim rolnictwie;

Reprezentowanie interesów menedżerskiej • 
grupy zawodowej w rolnictwie: właścicieli, 
dzierżawców, administratorów i zarządców;

Dbanie o równoprawny dostęp do prefe-• 
rencyjnych kredytów i innych ułatwień 
wynikających z polityki rolnej państwa;

Prowadzenie doradztwa menedżerskiego • 
oraz szkolenia dla kadry, szczególnie z zakresu 
marketingu, fi nansów, organizacji produkcji, 
nowych technik i technologii;

Zapewnienie udziału Federacji i Związków w ure-• 
gulowaniach prawnych, formalnych i prakty-
cznych decyzjach w procesie prywatyzacji 
rolnictwa i gospodarki żywnościowej;

Uczestniczenie w zawieraniu umów zbioro-• 
wych pracy, rozstrzyganiu sporów zbioro-
wych oraz innych negocjacjach dotyczących 
stosunków pracodawców i pracobiorców;

Organizowanie współpracy członków Zwią-• 
zków w celu skutecznej ochrony ich działalności 
i podnoszenia efektywności ekonomiczno-
produkcyjnej;

Podejmowanie zorganizowanych negocjacji • 
w sprawach cen i warunków zbytu i zaopatrze-
nia w środki produkcji;

Współdziałanie z innymi organizacjami • 
działającymi w rolnictwie w celu tworzenia 
korzystnych warunków do produkcji rolniczej.

Głównym zadaniem Federacji jest ochrona 
członków Związków i reprezentowanych 
przez nich podmiotów gospodarczych.
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Problemy zdrowotne współczesnego człowieka w 
znacznym stopniu wynikają z nieprawidłowej diety, 
związanej m.in. z ograniczeniem liczby spożywanych 
gatunków (4 tys. lat p.n.e. spożywano 2 tys. ga-
tunków, obecnie 6 stanowi 90% żywności pochodze-
nia roślinnego). To spowodowało zmniejszenie asorty-
mentu składników odżywczych i związków biologicznie 
czynnych, mających wpływ na funkcjonowanie orga-
nizmu i – w rezultacie -  potrzebę ich uzupełniania 
suplementami. Nie daje to jednak spodziewanych 
efektów, a nasilenie chorób dietozależnych nasila się. 
Potrzeba dostępu do żywności o wysokiej wartości 
odżywczej prowadzi do wzrostu zainteresowania 
pierwotnymi formami pszenic. Przywrócenie ich do 
uprawy daje szansę na pozyskanie ziarna o większej 
zawartości składników odżywczych niż w pszenicy zw-
yczajnej. 

W celu reintrodukcji pierwotnych gatunków pszenic 
do użytkowania powołano grupę operacyjną pod 
nazwą ,,PRADAWNE ZIARNO’’. W jej skład wchodzi: Uni-
wersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Bydgoszczy, 
Wydział Rolnictwa i Biotechnologii (LIDER); KPODR w 
Minikowie, Wytwórnia Makaronu BIO Aleksandra Ba-
balska, Spółdzielnia Produkcji Spożywczej ,,TOSTA’’, 
Urząd Marszałkowski oraz pięć gospodarstw ekolog-
icznych. Czas realizacji projektu obejmuje lata 2018-
2021, a całkowita jego wartość wynosi 1 860 000,00 
zł. Projekt współfinansowany jest ze środków Europe-
jskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW).

‘’PRADAWNE ZIARNO’’ 

Wydział Rolnictwa i Biotechnologii, Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Bydgoszczy
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Więcej informacji na stronie: www.pradawneziarno.pl
https://www.facebook.com/PradawneZiarnoPL

Materiał opracowany przez Grupę Operacyjną ,,Pradawne Ziarno’’
Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Materiał współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania ,,Współpraca’’
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

Autor i kierownik projektu
dr hab. inż. Małgorzata Szczepanek, prof. nadzw. UTP

Główne cele projektu to:

1) Opracowanie nowych technologii uprawy pier-
wotnych form pszenic okrągłoziarnowej i perskiej w 
systemie niskonakładowym integrowanych i ekologic-
znym. 
2) Opracowanie procesów produkcji i wytworzenie 
innowacyjnych produktów: chleba, płatków, ma-
karonu z pszenic okrągłoziarnowej i perskiej.
3)Opracowanie nowych metod marketingu 
dotyczących wprowadzania na rynek innowacyjnych 
produktów z pszenic okrągłoziarnowej i perskiej
 o podwyższonej wartości odżywczej. 

Podstawą opracowania nowych technologii up-
rawy pszenic okrągłoziarnowej i perskiej są ścisłe 
doświadczenia polowe, realizowane w system-
ie integrowanym i ekologicznym. Nowe procesy 
produkcji i innowacyjne produkty powstają w oparciu 
o szczegółową ocenę jakości odżywczej i technolog-
icznej ziarna oraz testów produkcyjnych. Dotychc-
zasowe badania wykazały, że ziarno pszenicy perskiej 
i okrągłoziarnowej zawiera odpowiednio o 27 i 18% 
więcej białka ogólnego w porównaniu do pszen-
icy zwyczajnej. Białko to wyróżnia się korzystnym 
składem aminokwasowym. Stwierdzono wyższą 
zawartość aminokwasów egzogennych: leucyny, 
izoleucyny czy fenyloalaniny. Wykazano także 
wyższą niż w pszenicy zwyczajnej zawartość fos-

foru oraz magnezu – pierwiastków odgrywających 
kluczową rolę w funkcjonowaniu organizmu. Fosfor 
jest odpowiedzialny za utrzymywanie prawidłowej 
struktury kości i zębów. Magnez natomiast nazywany 
„pierwiastkiem życia” gdyż uczestniczy w ponad 
300 procesach biochemicznych. W ziarnie pszenic 
pierwotnych stwierdzono także wyższą niż w pszen-
icy zwyczajnej zawartość mikroelementów: cynku i 
miedzi w ziarnie pszenicy perskiej oraz manganu w 
pszenicy okrągłoziarnowej. Pierwiastki te wchodzą 
w skład enzymów, płynów ustrojowych, budują 
tkanki i odpowiadają za prawidłowe funkcjonowanie 
narządów wewnętrznych.

Jednym z kluczowych celów projektu jest opracow-
anie nowych metod marketingu w oparciu o brand-
ing (budowanie świadomości i rozpoznawalności 
marki), adres strony www i konto na Facebooku. Prow-
adzone są działania promocyjne, zarówno w kraju 
jak i za granicą (m.in. Międzynarodowe Targi Rolno-
Przemysłowe AGRO-TECH w Minikowie, Jarmark 
Ekologiczny w Toruniu, Frymark Bydgoski, Festiwal 
Smaków w Grucznie, Jarmark Ekologiczny w Brod-
nicy). Wykonywane są także badania rynku, w tym 
analiza potrzeb i preferencji konsumentów, dająca 
możliwość lepszego dostosowania nowych produk-
tów spożywczych z pszenicy okrągłoziarnowej i per-
skiej do oczekiwań odbiorcy.
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Kierunki działania Federacji uwzględniały 
sytuację w jakiej znalazły się gospodarstwa to-
warowe. Dlatego Federacja ściśle współpraco-
wała z agencjami rolniczymi, a szczególnie 
z Agencją Własności Rolnej Skarbu Państwa 
(Agencją Nieruchomości Rolnych, a obecnie 
Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa). 
Przedstawiciele Federacji zasiadali w Zespołach 
Roboczych AWRSP, obecnie Radzie Społecznej,
by osiągnąć wspólne porozumienia  o współpracy.  
Ustalano wysokość czynszów dzierżawnych, 
podejmowano wspólne decyzje co do zanie-
dbanych i zdewastowanych budowli i budynków, 
czy też infrastruktury osiedli popegeerowskich 
(kotłowni, dróg osiedlowych itp.). Federacja 
zabiegała o pomoc dla dzieci i młodzieży z tych 
osiedli, a więc o stypendia dla najlepiej uczących 
się, o dofinansowywanie kolonii czy zimowisk

szkolnych. Dbała także, by wszystkie dokumenty 
osobowe ludzi zatrudnionych w  byłych PGR-ach  
znalazły się w oddzielnych archiwach.

Niestety, w ostatnich latach, a konkretnie od
2008 roku towarowe gospodarstwa rolne nie 
wpisały  się w kierunek polityki państwa.

Kadencja wybranych władz Federacji to okres 
bardzo trudny w dziejach Federacji, to okres kilku  
lat wzmożonej pracy i walki o zapisy dotyczące 
rządowego projektu ustawy  „O zmianie ustawy 
o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw.” 

W latach 2008-2011 wyszło z Ministerstwa Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi 10 projektów ustaw 
dotyczących tej samej sprawy - odebrania dobrze 
uprawionej ziemi dzierżawcom. Federacja pracowała 
ze zdwojoną siłą i energią przy sporządzaniu opinii 
i uwag do każdego następnego ministerialnego 
projektu.  Udowadniała i przekonywała  „nie prze-
konanych”, że kolejne projekty ustawy są pisane 
na zamówienie polityczne, że nie przyniosą  wy-
miernych korzyści finansowych, a wręcz stratę, 
że ziemia będzie leżeć odłogiem, że jest już 
1,5 mln ha ziemi odłogującej, którą  porastają  
tylko chwasty, a  którą ANR może sprzedawać no
i w końcu, że to właśnie towarowe gospodarstwa 
rolne produkują dobrą i konkurencyjną żywność 
nie tylko na rynek krajowy, rynki krajów Unii Eu-
ropejskiej, ale również  żywność polską można 
spotkać w   dalekiej Japonii, Chinach czy USA.

27 czerwca 2007 r., zgodnie ze Statutem Federacji, odbył się kolejny  Zjazd 
Federacji. Prezesem Zarządu został Leszek Dereziński - Prezes Zarządu
Spółki „Komrol” w Kobylnikach, a przewodniczącym Ignacy Urbanowski.

Leszek Dereziński
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Federacja chcąc nagłośnić sprawę „zabrania” 
ziemi dzierżawcom przez rządzących (mi-
nistra rolnictwa) zorganizowała w znaczących 
miejscach w stolicy wiele Konferencji. Oto 
tytuły i miejsca: „Dzierżawy rolne w Polsce 
stan obecny i przyszłość”- Centralna Bib-
lioteka Rolnicza, „Poprawa struktury agrarnej 
a konkurencyjność polskiego rolnictwa” pod 
honorowym patronatem Marszałka Sejmu RP 
Bronisława Komorowskiego – gmach Sejmu 
RP,  „Szanse rozwoju towarowych gospodarstw 
rolnych w przyszłej Wspólnej Polityce Rolnej. 
Oczekiwania od Prezydencji Polskiej” – gmach 
SGGW, „Dzierżawa rolna trwałą formą gos-
podarowania w polskim rolnictwie” – również 
gmach Sejmu RP. 

Zorganizowaliśmy także konferencje międzyna-
rodowe, jak chociażby „Odnowa Wspólnej 
Polityki Rolnej naszego rolnictwa” i „Kierunki
i możliwości wzrostu konkurencyjności polskiego 
rolnictwa a cele polityki rolnej państwa” pod ho-
norowym patronatem prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego.
 

W Konferencjach tych uczestniczyli politycy
z różnych opcji, przedstawiciele z Kancelarii 
Prezydenta RP, parlamentarzyści, naukowcy, 
przedstawiciele wszystkich organizacji rolni-
czych. Do samego końca władze Federacji były 
przekonane, że mądrość zwycięży, ale - niestety 
- tak się nie stało.
 
Na ostatnim posiedzeniu Sejmu, przed nastę-
pnymi wyborami parlamentarnymi – (czer-
wiec 2011 r.)  posłowie chcąc pozyskać elek-
torat chłopski czyli inaczej mówiąc „głosy 
wyborcze”, pod hasłem zaspokojenia głodu 
ziemi przegłosowali ustawę „o gospodarowaniu 
nieruchomościami rolnymi oraz o zmianie innych 
ustaw”,  która ukazała się 16 września 2011  r.
 w Dz.U. Na mocy prawa odebrała ona dzierżawcom 
30 % dzierżawionej ziemi, ograniczając także 
możliwość im zakupu ziemi tylko do 428 
ha.  Tak więc wszystkie zabiegi Federacji nie 
przyniosły zamierzonego celu.  Towarowe gos-
podarstwa rolne inwestujące w cały posiadany 
majątek musiały go skurczyć, przeorganizować 
produkcję. zagospodarować załogę. Poniosły straty 
niezamierzone i niezawinione,  ale rządzących 
zupełnie to nie obchodziło i dalej nie obchodzi. 
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oraz o zmianie innych ustaw”,  która ukazała 
się 16 września 2011 r. w Dz.U. Na mocy prawa 
odebrała ona dzierżawcom 30 % dzierżawionej 
ziemi, ograniczając im także możliwość zakupu 
ziemi tylko do 428 ha. Tak więc wszystkie 
zabiegi Federacji nie przyniosły zamierzonego 
celu.  Towarowe gospodarstwa rolne inwestujące 
w cały posiadany majątek musiały go skurczyć, 
przeorganizować produkcję. zagospodarować 
załogę. Poniosły straty niezamierzone i nieza-
winione, ale rządzących zupełnie to nie obcho-
dziło i dalej nie obchodzi.  
 
Walkę Federacji o słuszną sprawę relacjonował 
i upowszechniał miesięcznik Rolnik Dzierżawca 
(obecna nazwa – Przedsiębiorca Rolny).

Federacja , pamiętając o ludziach zatrudnionych
w PGR, zwracała się do rządzących, by w nowe-
lizacji ustawy z dnia 16 września 2011 r. znalazł 
się zapis o możliwości wykupu ziemi przez byłych 
pracowników PGR. Byłby to dla nich i ich rodzin 
nie tylko warsztat pracy, ale również kontakt
z rzeczywistością.  Federacja podkreślała potrze-

bę jasnej, perspektywicznej  polityki  rolnej , a nie 
polityki  odnoszącej   się do hektarów i złotówek  
zasilających tylko budżet państwa.

W nowej kadencji na pierwszym posiedzeniu 
nowej kadencji Sejmu RP posłowie bili się 
w piersi i przepraszali właścicieli i dzierżawców 
„za akt swojej głupoty”, „wstydzili się” tego co 
uczynili przegłosowując ustawę z 16.09.2011 
roku, ale „mleko się już rozlało”. Zdobyli chłop-
skie głosy i zasiedli w ciepłych, dobrze opłacanych  
sejmowych fotelach, dostarczając towarowym 
gospodarstwo rolnym wielu kłopotów,  nie tylko 
natury ekonomicznej ale i kadrowej. 

W niedługim czasie okazało się, że ustawa ta -  to 
nie tylko „kula” u nogi naszych dzierżawców, ale 
także i rządowych agencji ANR, ARiMR . Jednym 
z takich przykładów jest bezumowne i bezprawne 
obsiewanie nocą przez zupełnie nieznanych 
pseudorolników-przestępców zabranej ziemi 
dzierżawcom, na którą nie znalazł się nabywca. 
Za ten przestępczy akt nieznani nikomu rolnicy 
otrzymują płatności bezpośrednie. 
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Agencje, nie chcąc ponosić ogromnych kosz-
tów, wynajmują ochronę pilnującą dzień i noc 
„zabranej” ziemi. Całodobowa ochrona kosz-
tuje,  zabrana ziemia leży odłogiem ponieważ 
nie ma właściciela, nie produkuje, do gmin nie 
wpływają podatki. To jeden z absurdów polityki 
rządzących.   
      
Bolączką są także „słupy” – dobrze opłacani 
chłopi kupują ziemię dla spółek, czy pojedyn-
czych osób - dla tych, którzy są nieuprawnieni 
do jej zakupu. To kolejny przykład złego prawa. 

W sytuacji kiedy banki oferują małe oprocen-
towanie, natychmiast ziemia stała się najlepszą 
lokatą kapitału dla obecnych i przyszłych pokoleń. 
Okazało się, że ludzie majętni wykupują ziemię, 
choć nigdy nie byli i nie będą rolnikami. Produk-
cja rolna, która miała być głównym celem posia-
dania ziemi, została znów zgubiona. Pieniądze ze 
sprzedaży zapełniają tylko dziurę budżetową. Jak  
mówią statystyki, najmniej ziemi kupili chłopi 
z prozaicznej przyczyny – braku pieniędzy.  To dla 
nich  przecież minister rolnictwa z takim uporem 

i determinacją walczył o nowelizację ustawy 
z 16.09.2011 r. W przetargach ograniczonych 
cena za 1 ha poszybowała  do kilkudziesięciu, 
a w niektórych przypadkach do  kilkuset tysięcy 
złotych.  Dla przeciętnego chłopa taka cena 
ziemi jest nie do zaakceptowania. Tak więc ziemia  
stała się kartą przetargową i formą spekulacji.

Ustawę z 16 września 2011 r. Federacja zaskarżyła 
do Trybunału Konstytucyjnego, ale okazało się, że 
nasza organizacja nie ma legitymacji prawnej do 
takiego czynu. Wystąpiliśmy także do Rzecznika 
Praw Obywatelskich z prośbą, by w naszym 
imieniu wystąpił do TK. Federacja w swojej 
naiwności uważała, że zwróci się do Urzędu dla 
Obywatela, ale i to okazało się niewypałem. Po 
1,5 roku od złożenia potrzebnych dokumentów 
i wielu zabiegach Rzecznik Praw Obywatelskich 
udzielił odpowiedzi Federacji, że niestety nie ma 
także podstaw prawnych, by sprawa która dotyczy 
niewielkiej grupy ludzi była rozpatrywana przez 
TK.
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Belissa
Pszenica 

ozima

Plon ziarna 109% wzorca1

2. wynik w wielkości plonu ziarna w a2 -  PDO 2016 
100% wzorca w PDO 20173

wysoka mrozoodporność (5)
2. miejsce w przezimowaniu w swojej grupie2

www.hrsmolice.pl

Belissa to jedna z najpopularniejszych odmian pszenicy ozimej w Polsce

 odmiana (klasa A/B) o wysokim potencjale plonowania
 ponad 10 ton ziarna na plantacjach towarowych  

w obu latach 2015 i 2016 oraz w PDO 20153

 zimotrwałość zwery�kowana podczas mroźnej zimy w 2012 r.
 niska podatność na wyleganie – krótka i sztywna słoma (ok. 88 cm)
 wysoka odporność na najczęstsze choroby zbóż
 dobrze plonuje na glebach zakwaszonych, przy dużym stężeniu glinu

1) COBORU, średnia 2012-2013     2) COBORU 2016      3) plon w a2



P.P.H.U. AGRITEAM SP. Z O.O. - firma założona w 2010 roku. 

Zajmujemy się dystrybucją renomowanych maszyn zagranicznych producentów 
oraz sprzedażą części zamiennych do maszyn rolniczych. 

Nasza firma wprowadza na rynek Polski opryskiwacze samojezdne firmy AGRIFAC 
charakteryzujące się bardzo dużą wszechstronnością z uwagi na zastosowanie 
podwozia StabiloPlus z hydraulicznie regulowanym rozstawem kół. Jednocześnie 
zapewniamy stały dostęp do części zamiennych Agrifac i Cebeco. 

W naszym asortymencie posiadamy szeroką ofertę maszyn firmy BEDNAR FMT 
(agregaty uprawowe, brony dłutowe, pługi dłutowe, pielniki i agregaty uprawowo-
siewne), ładowarki SCHAFFER i maszyny MASCHIO GASPARDO oraz rozpylacze 
do opryskiwaczy firmy ALBUZ.  
 

P.P.H.U. AGRITEAM Sp. z o.o.
Trląg 14, 88-160 Janikowo
tel. +48 605 65 00 65
e-mail: maszyny@agriteam.pl

P.P.H.U. AGRITEAM Sp. z o.o.
Trląg 14, 88-160 Janikowo
tel. +48 605 65 00 65
e-mail: maszyny@agriteam.pl

Zajmujemy się dystrybucją renomowanych maszyn zagranicznych producentów 

Nasza firma wprowadza na rynek Polski opryskiwacze samojezdne firmy AGRIFAC 
charakteryzujące się bardzo dużą wszechstronnością z uwagi na zastosowanie 
podwozia StabiloPlus z hydraulicznie regulowanym rozstawem kół. Jednocześnie 

       MASZYNA DO 

CZYSZCZENIA DRENÓW 

              

Brochard Polska Sp. z o.o.
ul.Bydgoska 75
78-600  Wałcz
tel.:603 303 218
biuro@brochard.pl
www.brochard.pl

      ROZRZUTNIK OBORNIKA I TRANSPORTER DO 300 m ³               WYNAJEM MASZYN KRÓTKOTERMINOWO I DŁUGOTERMINOWO             WOZY PRZEŁADUNKOWE DO 50m ³

           AGROWŁÓKNINA

             
  MASZYNA DO 
        CZYSZCZENIA DRENÓW
    
              
                 UMÓW SIĘ NA POKAZ
                   W TWOIM
                    GOSPODARSTWIE!

             
  WOZY  ASENIZACYJNE
    
         do 26 000 L

  ŚCIELARKA DO SŁOMY

 ROZRZUTNIK

Zaraz po Zjeździe Zarząd i Rada  Federacji za 
priorytetową sprawę nowej kadencji Federacji  
wyznaczyła uregulowanie dzierżawy rolniczej
w Polsce.  Minęło ponad 20 lat od procesu trans-
formacji, a dzierżawa rolnicza jako jedna z form 
gospodarowania na polskiej ziemi nie doczekała 
się ustawy.  Dlatego trwają obecnie prace nad 
tym odrębnym aktem prawnym, który całościowo 
uregulowałby wszystkie jej aspekty. 

Potwierdzeniem słuszności naszych działań 
była konferencja, która odbyła się 24 kwietnia 
2014 r. w Warszawie w gmachu ministerstwa 
rolnictwa nt. „Gospodarowanie gruntami rolnymi 
w Polsce”. W trakcie konferencji parlamentarzyści 
wszystkich opcji politycznych, przedstawiciele 
resortu rolnictwa, agencji rolnych, a także 
przedsiębiorcy rolni opowiadali się jednozna-
cznie, że koniecznością jest prawne uregulo-
wanie dzierżawy rolniczej.

Federacja uczestniczy w posiedzeniach  Sejmo-
wych i Senackich Komisjach Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi. Uczestniczy w seminariach, konferencjach, 
posiedzeniach, które odbywają się w gmachu 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi,  w Insty-
tucie Ekonomiki i Gospodarki Żywnościowej, In-
stytucie Wsi i Rolnictwa PAN, SGGW. Jesteśmy 
stałym członkiem Komitetu  Rolnictwa i Obro-
tu Rolnego w Krajowej Izbie  Gospodarczej
 i w Stałym Komitecie Państwowej Inspekcji Pra-

cy. Współpracujemy z Krajową Radą Izb Rolni-
czych i innymi organizacjami rolniczymi w kraju.
 
Każdego roku przedstawiciele Federacji uczestni-
czą w odbywającym się w Sali Kryształowej SGGW 
przyjęciu noworocznym.  Organizowane jest ono 
przez rektora SGGW i attache rolnych przy amba-
sadach  zagranicznych stacjonujących w Polsce.  
W trakcie tych uroczystych spotkań,  powiązanych 
jeszcze z emocjami bożonarodzeniowymi Fede-
racja nawiązuje nowe lub odnawiane stare kon-
takty. Rozmowy dotyczą zazwyczaj przyszłości 
rolnictwa we  Wspólnej Polityce Rolnej.

Federacja obecna jest także  na wielu innych 
ważnych uroczystościach takich jak: Ogólno-
polska Gala Konkursu Rolnik – Farmer Roku, czy 
„Zielone Jabłko”, uczestniczymy w uroczystym 
wręczaniu nagród laureatom „Rankingu 300”, 
najlepszym gospodarstwom rolnym powstałym 
na mieniu Zasobu Własności Rolnej Skarbu 
Państwa. 
 
Uczestniczymy i patronujemy od wielu lat 
w Międzynarodowych Targach Poznańskich 
POLAGRA, targach Polskie Zboża w Modrzu k. 
Poznania, w Minikowie w woj. kujawsko-pomors-
kim, w Dniach Pola w Nowinach woj. pomorskie, 
w Łosiowie woj. opolskie. Uczestniczymy  także
w Międzynarodowych Targach Francuskich SIMA.

20 czerwca 2012 r. odbył się kolejny Zjazd Federacji. Delegaci widzieli ogromny wkład pracy
I  zaangażowenie  Zarządu i Rady w poprzedniej kadencji i dlatego ponownie wybrali  „stare władze”. 
Prezesem Zarządu został Leszek Dereziński, a Przewodniczącym Rady Ignacy Urbanowski.
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Federacja należy i współpracuje także z rol-
niczymi organizacjami Unii Europejskiej: 
GEOPA – Międzynarodowa Organizacja Pra-
codawców Rolnych, w której mamy eksperta 
– stałego przedstawiciela, reprezentującego 
problemy polskich pracodawców rolnych. 
GEOPA wchodzi w skład COPA-COGECA.

Drugą organizacją, do której nalezy Federacja 
jest ELO – Europejska Organizacja Właścicieli 
Ziemskich. Organizujemy wspólne konferencje 
w Polsce. Przykładem może być wspólna konfer-
encja, która odbyła 10 maja 2011 r. w gmachu 
Senatu SGGW w ramach Forum dla Przyszłości 
Rolnictwa nt. „Odnowa Wspólnej Polityki Rolnej 
dla lepszego rolnictwa”. Spotkanie zakończyło 
się apelem, aby nowy budżet UE potraktował pri-
orytetowo bezpieczeństwo żywności, dostrzegł 
ogromną rolę gospodarstw towarowych jako 
jednego z głównych producentów zdrowej, 
masowej i stosunkowo taniej żywności. W 2018 
r. Federacja była współorganizatorem Europe-
jskiego Kongresu Menedżerów Rolnictwa, który 
odbył się w Toruniu. Przedstawiciele Federacji 
uczestniczą także w Stałej Komisji Rolnictwa Par-
lamentu Europejskiego.
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Nowy Statut mówi, że Organami Federacji są:

• Zjazd Federacji,
• Rada Federacji,
• Zarząd Federacji,
• Komisja Rewizyjna Federacji.

Zjazd jest najwyższą władzą Federacji.

Kadencja organów Federacji trwa 4 lata.

Rada Federacji jest organem doradczym Federacji 
oraz organem rozstrzygającym sprawy sporne 
pomiędzy jej członkami.  W okresach półrocznych 
Zarząd składa Radzie Federacji sprawozdania ze 
swej działalności.

Do zakresu działania Zarządu Federacji 
należy w szczególności:

Kierowanie pracą Federacji w okresie między      1. 
zjazdami; Nadzór nad właściwym wykony-

waniem przez Federację jej zadań statutowych;
Przygotowywanie projektu uchwały budżeto-2. 
wej i założeń polityki fi nansowej Federacji 
oraz realizacja uchalonego budżetu;
Składanie sprawozdań z działalności na Zjeździe 3. 
oraz składanie tych sprawozdań Radzie 
Federacji w okresach półrocznych.

Pozostałe zadania Zarządu to przygotowywanie 
materiałów analitycznych, opinii dotyczących 
rozporządzania majątkiem, reprzentowanie na 
zewnątrz, załatwianie spraw bieżących.

Majątek Federacji powstaje ze składek członko-
wskich, darowizn, spadków, zapisów z własnej 
działalności i dochodów z majątków organizacji.

Nowy Statut mówi, że Organami Federacji są: waniem przez Federację jej zadań statutowych;

W 2017 roku, na kolejnym Zjeździe Fede-
racji Delegaci wybrali na kolejne 4 lata 
Leszka Derezińskiego Prezesa Zarządu 
Federacji. Przewodniczącym Rady Federacji 
został Wojciech Hołownia.
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gsm + 48 519 592 892
ZAMÓWIENIA

2. 2 

2. 2 

PROFESJONALNI 

UNIA Sp. z o.o. | ul. Szosa Toruńska 32/38, 6-300 GRUDZIĄDZ | infolinia (godz. 7–15): +48 56 45 10 505 | e-mail: sprzedaz@uniamachines.com

ATRAKCYJNE FINANSOWANIE FABRYCZNE
Sprawdź szczegóły u autoryzowanych partnerów handlowych 

24
MIESIĄCE GWARANCJI
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700 
pozycji w ofercie

4 

100 000 TON

 

 1100 

 

11,5 

www.rola.com.pl77-300 Człuchów ul. Słowackiego 19 + 48 59 83 42 211

NAWOZY
MAGAZYNY

DORADZTWO
MATERIA  SIEWNY

SKUP P ODÓW ROLNYCH
RODKI OCHRONY RO LIN

Części do maszyn rolniczych i budowlanych:

! • Wysokiej jakości części do maszyn rolniczych
 • Noże i kosy do kombajnów zbożowych w atrakcyjnych cenach
 • Sprzedaż wysyłkowa
 • Sklep internetowy – www.rima-sklep.pl

ul. Kępska 12, 45-130 Opole
tel. (77) 40 28 225, fax (77) 40 28 226

e-mail: biuro@rima-polska.pl
web: www.rima-polska.pl



www.agro-silesia.pl

ROZTRZĄSACZE I ROZRZUTNIKI

PRZYCZEPY I NACZEPY

PNEUMATYCZNE SIEWNIKI

OLEJE I SMARYPRECYZYJNE ROLNICTWO NASIONA KUKURYDZY

ROZTRZĄSACZE I ROZRZUTNIKI

www.agro-silesia.pl

AGRO-SILESIA Grzegorz Wilczok
41-103 Siemianowice Śląskie, ul. Żniwa 5

tel.32 220 40 65, fax 32 220 40 66, tel. kom. 609 192 400, 693 206 520,609 626 400
e-mail: biuro@agro-silesia.pl

PRZYSTAWKI DO KUKURYDZY

AGREGATY UPRAWOWE I UPRAWOWO-SIEWNE

WOZY ASENIZACYJNE ROZSIEWACZE DO NAWOZU I WAPNA

agro-silesia.indd   1 7.6.2019   11:31:10

Członkowie Zarządu Federacji:

Waldemar Rolewski- Wiceprezes Zarządu 
 Romuald Jankowski- Wiceprezes Zarządu

  Mariusz Olejnik-Wiceprezes 
Zarządu Zygmunt Jodko- Członek Zarządu

Grzegorz Brodziak- Członek Zarządu
 Hubert Kulesza- Członek Zarządu

 Wojciech Hołownia - Przewodniczący Rady Federacji

Skład Zarządu Federacji

Benedykt Slęzak - Przewodniczący
Mikołaj Chełkowski- Wiceprzewodniczący

Kazimierz Stoltman- Sekretarz

Roman Wiatrowski
Tadeusz Mochalski

Wojciech Rymaszewski
Feliks Skotnicki

Paweł Wachowiak
Andrzej Okoniewski
Maciej Skibniewski

Piotr Włodawiec
Władysław Butor

Tomasz Zdziebkowski
Zbigniew Studniarski

Członkowie Rady Federacji:

Komisja Rewizyjna:

Leszek Dereziński- Prezes Zarządu
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Wapnowanie gleby to obecnie jeden z najbardziej 
aktualnych i nurtujących problemów w rolnictwie, 
szczególnie w perspektywie szczególnie w perspektywie 
wprowadzonego programu dopłat do wapnowania 
gleb. Warto w tej sytuacji przyjrzeć się firmom, 
które są niezawodne i oprócz fachowego doradztwa 
posiadają w swojej ofercie wapno sprawdzonej jakości 
i wiarygodnego pochodzenia. Taką firmą jest Agrotrzcina, 
która na rynku istnieje już od 10 lat. Agrotrzcina to firma 
specjalizująca się w doradztwie wapnowania gleby. 
Dzięki dużemu doświadczeniu i szerokiej wiedzy  firma 
z roku na rok poszerza swoją ofertę i zdobywa zaufanie   
rolników oraz firm.  Agrotrzcina zajmuje się także skupem 
i sprzedażą zbóż,  komponentów do produkcji pasz oraz 
transportem i spedycją. Agrotrzcina jest na bieżąco 
zorientowana w aktualnych cenach, trendach i informacjach 
dotyczących produkcji rolnej. Klienci cenią tę firmę za 
wiedzę, rzetelność, kompetencje oraz za fachową obsługę. 
Jak mówi szef Agrotrzciny Tomasz Trzciński: „Przyświeca 
nam tylko jeden cel – dostarczyć towar najlepszej jakości 
w najlepszej cenie. Naszą misją jest dostarczenie Państwu 
wiedzy i wszelkich niezbędnych informacji dotyczących 
procesu wapnowania, a następnie zaopatrzenie 
Państwa gospodarstwa w najwyższej jakości produkt!”. 

Wapno nawozowe 
w Twoim gospodarstwie?  

AGROTRZCINA! 

www.agrotrzcina.pl

Wapnowanie gleby to obecnie jeden z

Tomasz Trzciński
kom. +48 602 529 297
TransID 350671-1
e-mail:
ttrzcinski@agrotrzcina.pl

Dawid Tykarski
kom. +48 606 299 028
TransID 350671-4
e-mail:
dtykarski@agrotrzcina.pl

Nawozy wapniowe: 

WAPNO 
Z DOPŁATAMI

Ile wapna 
w wapnie ?

NASI
PARTNERZY:

ROLNIKU!!!
Czy szukasz odpowiedzi

  na poniższe pytania:

JAKA JEST CENA WAPNA,
 A KOSZTY TRANSPORTU?

ZADZWON DO NAS !

55 243 20 55

        WAPNO NAWOZOWE

        HANDEL ZBOŻEM

     SPEDYCJA



TERPLAST Sp. z o.o.  ZAKŁADY PRZETWÓRSTWA TWORZYW SZTUCZNYCH

ul. Adama Mickiewicza 2, 98-200 Sieradz
tel.  43 826-07-00 - sekretariat
e-mail: terplast@terplast.com.pl

Produkujemy:

Sznurki PP do maszyn rolniczych
Sznurki PP stabilizowane UV
Taśmy PP opakowaniowe
 
W ofercie posiadamy:

Folie do sianokiszonki
Siatki do pakowania bel
Worki polipropylenowe
Akcesoria spinające taśmę PP

reklama1. 



leboulch@farmtrade.pl

ROZRZUTNIKI OBORNIKA

Leboulch Polska
Wyszyńskiego 170
05-250 Emilianów

www.farmtrade.pl/leboulch, 
tel. +48 22 499 55 24, +48 602 610 499



Struktura Organizacyjna Federacji

Nazwa Związku 

Związek Pracodawców-       
Dzierżawców i Właścicieli   
Rolnych w Bydgoszczy  
    

Związek Pracodawców  
Rolnych w Nowinach  

Związek Dzierzawców 
Nieruchomości Rolnych 
w Gliwicach

Lubuski Związek Rolników 

w Baczynie 

Stoważyszenie Dzierżawców 
i Właścicieli Rolnych 
Woj. Zachodniopomorskiego 
w Budzistowie

Związek Pracodawców 
Rolnych w Lublinie 

Związek Pracodawców 
Rolnych w Łodzi

Imie i Nazwisko
Prezesa

Roman Wiatrowski

Maciej Skibniewski

Władysław Butor

Zygmunt Jodko
Dyrektor Biura
Roman Nałęcz

Kazimierz Stoltman

Prezes Zarządu Związku
Szymon Kuczyński

Prezes Zarządu Związku
Waldemar Dobrowolski

Adress Związku

85-039 Bydgoszcz
ul. Hetmańska 38          
   

PPHU Nowiny
82-400 Dzierzgoń

44-153 Sośnicowice
Łany Wielkie
ul. Łabędzka 54

66-432 Baczyna
ul. Gorzowska 62

Radwanki 1 ,
78-100 Bobolice 

Zakład Rolny Wiszniów
ul. Lwowska 57a,
22-400 Zamość

Leśmierz 12
95-035 Ozorków

Kontakt

tel./fax 52 322 48 79
tel. 52 322 48 72
www.pracodawcyrolni.p                                                            
rolni@hipernet.brda.net

tel./fax 55 27 62 551
nowiny@obs.com.pl

tel./fax 32 238 76 73

tel. 68 391 14 47
fax 68 391 14 83
tel. 95 731 50 25
lubuskizw@wp.pl

tel. 94 318 74 03
fax 94 318 76 05 

tel. 84/627 04 26

tel. kom. 601 240 646

1

2

3

4

5

6

7
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Nazwa Związku 

Opolski Zwiazek 
Producentów Rolnych  

  

Związek Pracodawców 
Rolnych w Poznaniu

Związek Pracodawców 
Rolnych w Szczecinie

Związek Pracodawców 
Rolnych w Warszawie

Dolnośląski Związek 
Dzierżawców i Właścicieli 
Rolnych we Wrocławiu

Warmińsko-Mazurski
Związek Rolników

Krajowy Związek
Producentów Trzody 
Chlewnej

Imie i Nazwisko
Prezesa

Mariusz Olejnik

Hubert Kulesza
Kazimierz Drobnik

Feliks Skotnicki

Waldemar Rolewski

Romuald Jankowski

Dyrektor
J. Inorowicz

Wojciech Hołownia

Marian Kapłon

Adress Związku

Ul. Wrocławska 107,
45-837 Opole   
   

„Stawy” Kulesza
Spółka komandytowa,
62-067 Rakoniewice
Plac Powstańców Wlkp. 24
ul. Mickiewicza 33 pok. 37
60-837 Poznań

70-467 Szczecin
ul. Monte Cassino 18 A pok. 
110

03-291 Warszawa
ul. Św. Wincentego 92

53-033 Wrocław
ul. Zwycięska 10 pok. 3

Brzeszczyny 18; 
14-500 Braniewo

78-460 Barwice
Przybkowo

Kontakt

tel. 77 423 13 20
biuro@opolskizpr.pl

www.stawykulesza.pl
stawy.kulesza@interia.pl
tel. 61 852 21 84
tel. 61 852 43 92

tel. 91 484 82 19
tel. 91 485 65 82
zpr@vp.pl

tel. 22 811 54 66
fax 22 811 72 32

tel./fax 71 316 39 01
biuro_dzierzawca @idsl.pl
www.dzierzawca-dolno-
slaski.pl

tel. 55 248 63 28
fax 55 248 61 33

tel. 94 373 65 44
fax 94 373 65 43

8

9

10

11

12

13

14
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TDAGRO Sp. z o. o.
Białkowo 52A

87-400 Golub-Dobrzyń
tel. +48 56 682 00 02

e-mail: tdagro@tdagro.pl
www.tdagro.pl 

ZAPRASZAMY DO NOWO OTWARTEGO SKLEPU ZLOKALIZOWANEGO 
NA TERENIE NASZEJ FIRMY!

  W firmie TDAgro od 10 lat zajmujemy się kompleksowym 
zaopatrywaniem ferm, gospodarstw rolnych i firm 
handlowych w komponenty do produkcji pasz zboża, 
śruty sojowe, rzepakowe, słonecznikowe, nawozy, 
środki ochrony roślin, nasiona kwalifikowane, 
sznurek, folie i wiele innych artykułów do produkcji rolnej 

renomowanych polskich i zagranicznych firm.

  Zajmujemy się również skupem i kontraktacją płodów 
rolnych. Prowadzimy handel z gospodarstwami i firmami 

na terenie Unii Europejskiej.

nawozyśrodki ochrony roślin

skup i kontraktacja płodów rolnych pasze i komponenty paszowe

materiał siewny

folie, sznurki profesjonalne doradztwo badanie parametrów zbóż

 Naszym atutem są niewątpliwie doradztwo, kom-
pleksowość, konkurencyjne ceny elastyczność 
i zaufanie rolników, jakim nas obdarzają. Wysoki pozi-
om kwalifikacji naszych pracowników i niezawodna logisty-
ka czyni współpracę z naszą firmą wyjątkowo bezpieczną 

wygodną i skuteczną.
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Gospodarstwo rolne prowadzone przez Ryszarda Maja 
zajmuje sięprodukcją roślinną na powierzchni 780 ha. Główne 
uprawy to: pszenica, jęczmień, rzepak, buraki cukrowe oraz 
kukurydza na ziarno. Produkuje również trzodę chlewną 
w cyklu zamkniętym. Stado podstawowe liczy 1100 macior.

Gospodarstwo Rolne Kargowa - Klępsk 
Ryszard Maj

Oprócz tego, GR zajmuje się produkcją energii odnawialnej 
na biogazowni rolniczej o mocy 1 MW. Do produkcji stosuje 
specjalistyczny wysoko wydajny sprzęt rolniczy. Aktywnie 
wspierając ochronęśrodowiska naturalnego, gospodarstwo 
realizuje projekty ograniczające korzystanie ze środowiska.
Swoje cele realizuje poprzez inwestycje w oparciu ofundusze 
z Unii Europejskiej.

• Najważniejsze daty w historii gospodarstwa:
- 1995 r. - rozpoczęcie dziłalności rolniczej
- 2001 r. - wykup gospodarstwa rolnego w Klępsku
- 2003 r. - rozpoczęcie hodowli trzody chlewnej
- 2012 r. - wybudowanie biogazowni.

POTENCJA¸ GOSPODARCZY:
• Produkcja roślinna:
- pszenica - 160 ha - 8t/ha
- jęczmień - 65 ha - 7t/ha
- rzepak - 145 ha - 4t/ha
- buraki cukrowe - 85 ha - 50t/ha
- kukurydza na ziarno - 325 ha - 10t/ha.
• Produkcja zwierzęca:
- 1100 macior w cyklu zamkniętym
- 30 000 odsadzonych prosiąt.
• Działalność pozarolnicza:
- produkcja energii odnawialnej na biogazowni rolniczej
o mocy 1 MW.
• Do sprzedaży - oferta gospodarstwa:
- trzoda chlewna - tuczniki wysokomięsne
- płody rolne - zboża, rzepak, burak cukrowy.
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Telefon +48 608 308 411
laursenconsult@onet.pl
www.bredalpolska.pl
www.bredal.com

 Według naszych klientów, rozsiewacze Bredal 
są bardzo proste w obsłudze, a jednocześnie 
niezwykle dokładne w dawkowaniu i rozsiewaniu.

Bredal produkuje i oferuje szeroką gamę 
produktów w zakresie rozsiewaczy wapna 
i nawozów, od rozsiewaczy zawieszanych, 
poprzez większe, aż do bardzo dużych maszyn 

zaczepianych.

Ostatnią nowością, wprowadzoną przez Bredal, 
jest model K-XE, maszyna do rozrzucania wapna 
o szerokości do 30 metrów i do 48 metrów 
z nawozem, o  ładowności od 14 do 20 m³. 
Maszynę można obejrzeć wpisując Bredal K-XE 

          na www.youtube.com. 

Zastosowany w maszynach Bredal system 
rozsiewania jest wyjątkowy, każde miejsce na polu 
pokrywane jest nawozem 4-krotnie, co pozwala 
na maksymalnie równomierne rozmieszczenie 
nawozu w glebie. Chętnie udzielę szczegółowych 

informacji; zadzwoń pod numer 608 308 411 “Bredal Polska”,
  Benny Laursen

Proste, precyzyjne, niezawodne.

Osprzęt do ładowarek:

teleskopowych

kołowych

czołowych

osprzęt budowlany

leśny i  inny

PPHU DMT
ul. Bukowa 4,  64-761 Krzyż Wlkp.

www.dmt-info.eu
biuro@dmt-info.eu

+48 600 508 259
+48 661 201 217

„AGROMYŚL MYŚLIBÓRZ” Sp. z o.o.
Golenice 59 , 74-300 Myślibórz, 

woj. zachodniopomorskie
Tel. 95 747 30 21 , 95 747 22 85, 

tel./fax 95 747 57 73
e-mail: agromysl@world.pl

Potencjał gospodarczy:

Spółka „Agromyśl Myślibórz” powstała w 1993 roku jako 
spółka pracownicza z części Myśliborskiego Kombinatu 
Rolnego. 
W skład Spółki weszły Zakłady: Czerników , Golczew
Golenice , Klicko , Kruszwin WP, Kruszwin Ferma.

Działalność Spółka rozpoczęła 01.02.1994 roku po wygraniu 
przetargu na dzierżawę 5800 ha gruntów rolnych.
Udziałowcami są 32 osoby – wszyscy byli pracownikami 
MKR. Zatrudniamy obecnie 32 osoby , z tego 30 osób 
pracuje od chwili powstania  Spółki.

Obecnie Spółka składa się z 4 Zakładów: Czerników , 
Golenice, Klicko , Kruszwin i kierowana jest przez 3-osobowy 
Zarząd. Na skutek kolejnych wyłączeń z  dzierżawy 
powierzchnia gospodarstwa zmniejszyła się o 3499 ha.

Produkcja roślinna:
- Powierzchnia gospodarstwa - 2301 ha, w tym grunty 
własne 502 ha.
- Grunty orne - 1967ha , TUZ – 196 ha ,  
-Pozostałe – 138 ha.
- Zasiewy: zboża – 65 %
                   rzepak – 27 %
                   buraki/łubin – 8%.
-Produkcja: 
- pszenica – 6300 ton, jęczmień – 1200 ton, 
   żyto – 500 ton, 
- pszenżyto- 200 ton, rzepak – 1200 ton, 
- buraki – 5000 ton, łubin – 200 ton.
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KZPRiRB podejmuje wyzwania zmierzające do:

zagwarantowania opłacalności produkcji rzepaku • 
i  roślin białkowych w Polsce,
zwiększenia produkcji rzepaku i roślin białkowych,• 
stabilizacji branży rzepakowej i białkowej,• 
ochrony i reprezentacji interesów producentów • 
rzepaku i roślin białkowych.

Przedstawiciele Krajowego Zrzeszenia Producentów 
Rzepaku i Roślin Białkowych uczestniczą, co roku 
począwszy od 2001 r. w pracach grupy roboczej 
ds. oleistych w ramach COPA/COGECA w Brukseli. 
Nawiązaliśmy dobrą współpracę z organizacjami 
o podobnym charakterze z Francji, Niemiec i Czech. 
Współpraca pozwala nam na gromadzenie informacji 
o sytuacji w branży, które z kolei przekazujemy naszym 
członkom. Współpraca z Europejskim Stowarzysze- 
niem Producentów Biodiesla pozwala nam z kolei 
śledzić rozwój produkcji biodiesla w UE. Od lutego 
2005 r. jesteśmy również członkiem Europejskiego 
Aliansu Oleistych. W ramach tej współpracy uczestni- 
czymy w spotkaniach, gdzie przedstawiane są infor-
macje o rynku oleistych we wszystkich krajach eu-
ropejskich.

Krajowe Zrzeszenie Producentów Rzepaku i Roślin Białkowych to jedyna ogólnopolska organizacja branżowa 
skupiającą producentów rzepaku i roślin białkowych. Podstawowym celem naszego Zrzeszenia jest rep-
rezentowanie oraz obrona praw i interesów producentów rzepaku i roślin białkowych. Swoimi działaniami 
promujemy i dbamy o produkcję upraw jak również dobro i bezpieczeństwo rolników. Zależy nam na po-
prawie wiedzy w dziedzinie uprawiania, hodowli i agrotechniki rzepaku i roślin białkowych, co przekłada 
się na organizację szkoleń i pól demonstracyjnych połączonych z ciekawymi i interesującymi konferen- 
cjami oraz informowaniu członków o nowinkach w rolnictwie w wydawanym przez nas Informatorze „Nasz 
Rzepak” ukazującym się 3 razy w roku. Gazetę otrzymują bezpłatnie członkowie KZPRiRB, instytuty nau-
kowe, Izby Rolnicze, ODR-y, Związki Dzierżawców i zainteresowane firmy.

Krajowe Zrzeszenie Producentów Rzepaku 
i Roślin Białkowych

ul. Szkolna 2/4, lok. 403,
 00-006 Warszawa
 biuro@kzprirb.pl

ul. Szkolna 2/4, lok. 403,
 00-006 Warszawa
 biuro@kzprirb.pl
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Sita z łożyskowanymi drutami

Sita z Lamelą Dużych Wydajności LDW
do omłotu rzepaku,

 zbóż i roślin strączkowych

większa wydajność koszenia
 zmniejszenie strat ziarna

zwiększenie trwałości eksploatacyjnej
 poprawa czystości ziarna

OSKO-PLAST

Ostrzyżek, Kostyra sp.j.
tel. +48 81 865 61 15
www.osko-plast.pl
www.facebook.com/OskoPlast

Nowoczesne, wysokodajne sita 
                     i klepiska do kukurydzy

Zapraszamy serdecznie do przystąpienia do
Krajowego Zrzeszenia Producentów Rzepaku i Roślin Białkowych

Krajowe Zrzeszenie Producentów Rzepaku i Roślin Białkowych
ul. Szkolna 2/4, lok. 403, 00-006 Warszawa
bądź na adres email: biuro@kzprirb.pl

Zostań nowym członkiem KZPRiRB!!!

zabiegamy o to, aby do 2020 roku, ale również • 
po roku 2020 zapotrzebowanie na rzepak ze 
względu na biopaliwa było, co najmniej takie 
samo
uczestniczymy w pracach COBORU w zakre-• 
sie doboru odmian
reagujemy na zagrożenia typu wycofywanie • 
zapraw czy innych środków ochrony roślin 
związanych z produkcją rzepaku i roślin 
białkowych
współpracujemy z ośrodkami naukowy-• 
mi w zakresie wykorzystania na rynkach 
wewnętrznych w hodowli zwierząt śruty 
i makuchów oraz innych produkowanych 
w naszymkraju i w Europie roślin białkowych

współpracujemy z organizacjami rolniczymi • 
       z innych krajów UE

uczestniczymy w procesie legislacyjnym  • 
w ramach konsultacji społecznych oraz 
wszelkich dyskusjach na forum krajowym 
i europej-skim, a dotyczącym szeroko rozumi-
anej problematyki gospodarstw towarowych
uczestniczymy, poprzez różnorakie oddzia-• 
ływanie w tym medialne, w procesie 
kształtowania się cen rzepaku i roślin 
białkowych

Wszystkie działania Krajowego Zrzeszenia Producentów Rzepaku i Roślin Białkowych zmierzają do
zapewnienia opłacalności uprawy rzepaku i roślin białkowych:

Jedyne, co należy zrobić to wypełnić deklarację członkowską (www.kzprirb.pl) i wysłać ją na adres:
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URZĄDZENIA DO
 SERWISOWANIA
 KLIMATYZACJI

URZĄDZENIA DO
SERWISOWANIA

MASZYN
ROLNICZYCH

PROFESJONALNY
WIELOMARKOWY

TESTER DIAGNOSTYCZNY

UMÓW SIĘ NA 
PREZENTACJĘ JUŻ DZIŚ

Rynek maszyn rolniczych 

W rynku maszyn rolniczych uczestniczą:

producenci ciągników, maszyn, urządzeń • 
i narzędzi i stosowanych w uprawie roślinnej, 
hodowli zwierzęcej, przechowalnictwie i obróbce 
produktów rolniczych oraz części wymiennych do 
tych środków, 
dystrybutorzy sprzętu rolniczego i części zami-• 
ennych, 
przedsiębiorcy świadczący usługi mechanizacyjne • 
i transportowe na rzecz gospodarstw rolnych, 
nabywcy, którymi są rolnicy.• 

Sytuacja na rynku maszyn rolniczych ma znaczący 
wpływ na tempo postępu technologicznego w rol-
nictwie i rozwój całego agrobiznesu. Stan tej 
branży zależny jest od wielu czynników, m.in. od  
zdolności produkcyjnych i poziomu technologicznego 
w przemyśle maszyn rolniczych, stanu wyposażenia 
gospodarstw rolnych w sprzęt rolniczy, postępującej 
koncentracji i specjalizacji produkcji w rozwojowych 
gospodarstwach rolniczych, ogólnej koniunktury 
w rolnictwie, cen środków mechanizacji i ich relacji do 
cen skupu produktów rolniczych.

Polska jest piątym - po Niemczech, Francji, Wiel-
kiej Brytanii i Włoszech - największym rynkiem 
maszyn i ciągników rolniczych w Europie. Pod 
względem wartości produkcji tej branży przemysłu 
zajmujemy - zależnie od roku - 7-8. miejsce. Sytu-
acja na rynku sprzętu rolniczego jest ściśle związana 
z koniunkturą w rolnictwie, od 2004 roku w dużej mi-
erze stymulowaną dostępnością unijnych funduszy 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Po wejściu 
Polski do UE w pol-skim rolnictwie nastąpił wyraźny 
wzrost inwesto-wania, także w maszyny i urządzenia, 
czego wyrazem była dynamiczna wymiana parku 
maszynowego przez polskich rolników. W latach 
2004-2017 wartość rynku maszyn i ciągników rol-
niczych wyniosła 17,6 mld euro (71,94 mld zł), w tym 
wartość produkcji krajowej 13,64 mld euro, import 
13,75 mld euro, a eksport 9,79 mld euro. W tym okre-
sie wartość rynku zwiększyła się o 60%, z 0,734 mld 
euro do 1,172 mld euro.

W ostatnim okresie miesięczna sprzedaż nowych 
ciągników w Polsce oscyluje wokół 650-800 sztuk, 
natomiast miesięczny ich import zza granicy waha się 
w granicach 1250- 1500 pojazdów.

Celem współczesnej polityki rolnej większości gospodarek rynkowych jest koncentracja i specjalizacja 
rolnictwa oraz przyspieszanie postępu technologicznego i agrotechnicznego, który ma zapewniać efekty-
wność tego działu gospodarki. Skuteczna realizacja tych założeń jest ściśle powiązana z sytuacją na rynku 
maszyn rolniczych, będącym jednym z ważniejszych elementów systemu agrobiznesu. Jego rola polega
na zaopatrywaniu w środki techniczne przeznaczone do mechanizacji procesów technologicznych 
związanych z produkcją żywności oraz wytwarzaniem surowców dla przemysłu.
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Pasze te są produkowane przez przemysłowe mieszal-
nie pasz (pasze przemysłowe) jak również przez 
gospodarstwa zajmujące się hodowlą (pasze gospo-
darskie) bezpośrednio w gospodarstwach na własny 
użytek.

Pasz przemysłowych wytwarza się ponad 11 mln ton 
rocznie, pasz gospodarskich ponad 12 mln ton. Aktu-
alny stan użycia surowców białkowych przedstawia 
poniższa tabela.

Jak wynika z powyższej tabeli ponad 70% białka 
używanego do produkcji pasz w Polsce pochodzi z im-
portu (śruta sojowa/soja oraz śruta słonecznikowa). 
Tym nie mniej należy zaznaczyć, iż Polska co roku 
importuje jak i eksportuje ziarno rzepaku (także z po-
wodów optymalizacji logistyki). Bilans netto importu/
eksportu rzepaku bywa dodatni lub ujemny, tak więc 
część śruty rzepakowej zużywanej w Polsce pochodzi 
z importowanego ziarna rzepaku. 

1

Izba Zbożowo-Paszowa* przedstawia:
Bilans białkowy Polski – stan aktualny

00-131 Warszawa
ul. Grzybowska 2 lok. 49
Tel. +48 22 33-10-800
nowy adres e-mail: grain@izbazp.pl
e-mail podstawowy: grain@upcpoczta.pl

W Polsce jest produkowane ponad 23 mln t wszelkiego rodzaju pasz – pełnoporcjowych i koncentratów, 
premiksów, paszy dla trzody, drobiu, bydła, owiec czy ryb.
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Struktura produkcji pasz przemysłowych jest znacząco 
różna od struktury produkcji pasz gospodarskich. 
Pasze przemysłowe to blisko 65% pasze dla drobiu, 
ponad 20% dla trzody, nieco mniej niż 10% dla bydła; 
pozostałe ponad 5% to pasze dla koni, owiec, zwierząt 
futerkowych, ryb. Pasze gospodarskie to przede 
wszystkim pasze dla trzody i w drugiej kolejności 
dla bydła. Na uwagę zasługuje fakt, że Polska jest li-
derem w produkcji i eksporcie mięsa z kurczaka w Eu-
ropie, a wartość eksportu mięsa i przetworów z dro-
biu wyniosła w 2017 roku ponad 9 miliardów złotych 
(9 135 868 537 PLN). Jest to bardzo istotna pozycja 
w polskim dodatnim bilansie handlu zagranicznego 
żywnością.

Przy produkcji pasz przemysłowych jak i gospodar-
skich używa się zbóż jak i surowców białkowych. 
W paszach gospodarskich używa się nie tylko suro-
wców własnych ale także kupowanych na rynku 
w tym białkowych także importowanych. Różnice 
w strukturze produkcji powodują różne zapotrzebow-
anie na surowce białkowe (pasze dla drobiu zawierają 
znacznie więcej białka) jak również są stosowane 
różne surowce białkowe z uwagi na inne wymagania 
żywieniowe drobiu i trzody. Różnice w bilansach 
białkowych pasz przemysłowych i gospodarskich są 
przedstawione w poniższej tabeli.

Jak widać w paszach przemysłowych udział importo-
wanego białka to 77,5% a w przypadku pasz gospo-
darskich ten udział jest niższy i wynosi 52,5% tym nie 
mniej jest on wciąż wysoki.

Aktualny poziom produkcji krajowych surowców 
białkowych jest na poziomie niewystarczającym aby 
realne było szybkie zastąpienie importu surowców 
białkowych. Produkcja tych roślin winna być opłacalna 
dla rolnika tak aby gotów był dokonać zmian w stru-
kturze swoich upraw.

Jak duże jest to wyzwanie pokazuje analiza danych 
GUS za lata 2016-2017, areał uprawy strączkowych 
pastewnych na ziarno wynosił łącznie około 220-230 
tyś ha w tym: około 40 tyś. ha mieszanek zbożowo-
strączkowych, około 130 tyś. ha łubinu, ok 30 tyś. 
ha bobiku oraz ok 25 tyś ha peluszki i wyki łącznie; 
w sumie daje to około 440 tyś. ton produkcji z czego 
90 tyś. jest eksportowane (głównie łubin i trochę bo-
biku) a ok 330 tyś. ton jest zużywane do produkcji 
pasz w kraju (łącznie w paszach przemysłowych, jak 
i gospodarskich).

Autorzy: Zespół ekspertów przy IZP 
(K.Gwiazda, D. Leski, T. Tryk)
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*Izba Zbożowo-Paszowa jest organizacją założoną w 1997/98 r., zrzeszającą 
firmy sektora produkcji pasz, krajowego i międzynarodowego obrotu zbożami
 i nasionami roślin oleistych. Naszą misją jest tworzenie płaszczyzny  do wewnętrznej 
współpracy merytorycznej firm branży zbożowo-młynarsko-paszowej w kluczowych 
dla nich sprawach gospodarczych, jak również oddziaływanie na krajową oraz unijną 
administrację rządową. Reprezentujemy i chronimy interesy naszych członków 

w Polsce i za granicą. 

Więcej informacji o organizacji i jej działaniach na stronie  www.izbozpasz.pl.
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Od 2008 roku firmę Polgrain certyfikuje  Agro Bio Test w zakresie obrotu towarami ekologicznymi.
Od roku 2009 Polgrain jest licencjonowanym użytkownikiem systemu Krajowego Rejestru Długów Biura Informacji Gospodarczej S.A, KRD

Od 2015 roku Polgrain posiada certyfikat na handel materiałami paszowymi GMP+B3. Firma certyfikująca - DEKRA.

Polgrain sp. z o.o.
Benedykta 1, 03-606 Warszawa 

 - suszone wytłoki z jabłek i innych owoców 
(pochodzące z produkcji soków)  
 w postaci zwykłego suszu, suszu  
granulowanego lub mielonego,

- pestki z wiśni dobrze oczyszczone  
do celów rehabilitacyjnych.

 - łuska gryczana i łuska z prosa dobrze 
oczyszczona do celów rehabilitacyjnych  

lub innych Łuska kakaowa do celów  
paszowych i różnych innych.

gryka, 
proso, owies, 

orkisz, pszenica, żyto
 i ich przetwory czyli kasze,

 płatki i inne

  truskawka, 
malina, porzeczka, agrest,

 wiśnie, śliwki, jabłka, 
rabarbar i inne.

Zboża konwencjonalne i ekologiczne: Produkty uboczne: Owoce mrożone, świeże i schłodzone:

Telefon: +48 601 316 999
Fax: +48 22 678 87 03

e-mail: biuro@polgrain.com,  
polgrain@polgrain.com

Polgrain sp. z o.o. to firma handlowa, działająca na rynku europejskim 
od 2000 roku.
Polgrain kupuje głównie polskie zboża, owoce i warzywa mrożone 
oraz produkty uboczne przemysłu owocowo warzywnego i sprzedaje 
je na rynkach Europy Zachodniej. Towary odbierane są samochodami 
w ilościach około 20-24 tony bezpośrednio z magazynów rolnika lub 
zakładów przemysłowych.

Maszyny pasują do każdej
     marki oraz typu kombajnu.

Producent adapterów do zbioru kukurydzy   
o szerokości roboczej 
od 4 do 8 rzędów.

Na maszyny udzielamy dwóch   
     lat gwarancji.

EMMAROL Sp. z o.o, 
ul. Przemysłowa 15, Głobino
76-200 Słupsk

Dział Sprzedaży:
tel. +48 662 232 429, +48 795 463 738
e-mail: biuro@emmarol.pl, wkrasicki@emmarol.pl

POLSKI

 PRODUKTSMELA “Maszyny Rolnicze”
Tucze 10; 72-210 Dobra Nowogardzka
biuro@smela-maszynyrolnicze.pl
Tel. Krzysztof Smela: 605 470 310
Tel. Adrian Smela: 508 182 813

      OSZCZEDZAJ 

               WODĘ, PALIWO I CZAS!
                             Film z pracy maszyn na:
www.smela-maszynyrolnicze.pl

Jesteśmy przedsiebiorstwem produkującym innowacyjne agregaty uprawowo-
siewne, które pozwalają użytkownikowi ograniczyć koszty związane z uprawą 

gleby.

Agregat do uprawy bezorkowej TYGRYS jest wszechstronną 
maszyną umożliwiającą wysiew nasion zarówno w uprawie 

uproszczonej, jak i bezpośredniej w mulcz. Podstawową zaletą 
tego agregatu jest jego uniwersalność. Można nim siać 

zboża, rzepak, groch, kukurydzę, buraki i wiele innych roślin 
oszczędzając przy tym paliwo, czas oraz zawartą w glebie 

wodę. Masa agregatu oraz ułożenie poszczególnych 
elementów roboczych pozwala na uprawę gleby 

w najtrudniejszych warunkach.

Przeznaczenie agregatu “Tygrys”: 
uprawa  bezorkowa w ściernisko, mulcz, 

głębokie spulchnianie i mieszanie do 35 
cm, uprawa rozbicie brył, zagęszczenie 

Cambell wgłębnie, wał oponowy na 
powierzchni, podsiew nawozów, siew 

zbóż, rzepaku, kukurydzy i innych 
roślin w jednym przejeździe.



FHU Joanna Bojanowska jest wyłącznym  przedstawicielem 
w Polsce włoskiego producenta  MORO Aratri – światowego 
lidera w produkcji głęboszy SPIDER oraz pługów obracalnych.

FHU Joanna Bojanowska   
Warszawska 47    
05-119 Michałów-Reginów
    
NIP: 758-184-75-68

Tel. +48 604 306 444
Tel. +48 795 466 528
 
joanna.bojanowska@wstodole.eu
www.wstodole.eu

FHU Joanna Bojanowska jest również wyłącznym przedstawicielem w Polsce hiszpańskiego 
producenta TMC Cancela - światowego lidera w produkcji mulczerów rolniczych, leśnych, 

sadowniczych i budowlanych.

Pługi MORO Aratri to pełna gama maszyn, obejmująca zarówno 
te z mechaniczną, jak i hydrauliczną regulacją szerokości skiby. 
Producent oferuje pługi obracalne w zakresie od 1 do 9 kor-
pusów. Ramy pługów, podobnie jak wszystkie pozostałe części 
konstrukcyjne, wykonane są ze specjalnej stali, o bardzo dużej 
wytrzymałości. 
 
Maszyny te mogą być wyposażone w zabezpieczenie kołkowe, 
jak również w zabezpieczenie hydrauliczne NON STOP przeciw 
kamieniom. 
 
Są to pługi zawieszane lub półzawieszane przeznaczone do 
ciągników o mocy od 65 HP do nawet 650 HP oraz do pracy 
w bruździe, po caliźnie lub w obydwu opcjach, w zależności od 
potrzeb Klienta i wymagań ciągnika.
 
Na uwagę zasługuje wyjątkowa seria pługów MVP - Jest to 
innowacyjna linia jednoskibowych zawieszanych pługów przy-
stosowanych do prac po caliźnie i w bruździe. Przeznaczo-
na jest do głębokiej orki, przy głębokości roboczej nawet do 
110 cm i do pracy w najbardziej ekstremalnych warunkach.

Głębosze SPIDER zostały zaprojektowane do intensywnego, 
częstego użytku. Dzięki stali, z której zostały wykonane oraz 
szczególnej, śrubowej konstrukcji, SPIDER doskonale sprawdza 
się w każdych warunkach. Zęby każdego głębosza wyposażone 
są w zabezpieczenie śrubowe,  ale nasze maszyny mogą być 
wyposażone również w zabezpieczenie hydrauliczne NON STOP 
przeciw kamieniom. Rozstaw zębów pozwala na łatwą regulację, 
dzięki czemu SPIDER sprosta potrzebom nawet najbardziej 
wymagających użytkowników. 
 
Seria głęboszy SPIDER obejmuje kilka modeli w czterech liniach: 
X, G, M i S, o różnej liczbie zębów: od 5 do 11. Możliwość 
konfiguracji sprawia, że SPIDER pasuje do ciągników o mocy 
od 70 do ponad 600 KM. Odpowiedni rozstaw rozmieszczonych 
wysoko nad glebą rzędów zębów zapewnia swobodny przepływ 
gleby nawet przy dużej głębokości pracy, dzięki czemu SPIDER 
doskonale radzi sobie z resztkami pożniwnymi. Zapobiega to 
gromadzeniu się niepożądanych pozostałości pomiędzy kotwami
i w całej konstrukcji, co pozwala na optymalne mieszanie gleby.
  

wstodole.eu
technika rolnicza i budowlana
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KONTAKT:
Baltic Control Poland LTD Sp. z o.o. 
ul. Janka Wiśniewskiego 13, 
81-335 Gdynia 
+48 668 035 000; 
+48 58 506 55 55
ac@balticcontrol.com 
www. balticcontrol.com

Baltic Control Poland LTD Sp. z o.o. z siedzibą w Gdyni należy do międzynarodowej grupy 
Baltic Control ®, która jest jedną z głównych, światowych firm świadczących usługi  w zakre-
sie inspekcji, rzeczoznawstwa oraz  certyfikacji.

Posiadamy 63 biura na świecie, w których zatrudniamy ponad 2500 pracowników. Wykonując 
powierzoną nam pracę na pierwszym miejscu stawiamy na niezależność i jakość przepro-
wadzonych kontroli. 

Jesteśmy członkiem IFIA – Międzynarodowego Zrzeszenia Firm Inspekcyjnych – to gwarancja, 
że jesteśmy w gronie najlepszych organizacji tej branży. Posiadamy szereg akredytacji takich 
jak: PN-EN ISO/IEC 17065:2013-03,  PN-EN ISO/IEC 17020:2012, PN-EN ISO/IEC 17021-1, 
uprawniających nas do przeprowadzania inspekcji, kontroli i audytów na najwyższym 
poziomie. Członkostwo  w wielu - działających na rynkach rolniczych - międzynarodowych 
organizacjach, takich jak: GAFTA,  FOSFA, londyński Sugar Association, Liverpool Cotton 
Association, Izba Bawełny w Gdyni, Polska Izba Zbożowo - Paszowa oraz innych pozwala nam 
być na bieżąco z wymaganiami, które stawia rynek, aby jak najlepiej spełniać oczekiwania 
naszych Klientów.

Polskie biuro Baltic Control ® – razem z akredytowanym przez GAFTA (Grain and Feed 
Association) laboratorium zbożowo cukrowym – znajduje się w Gdyni. Poprzez sieć naszych 
rzeczoznawców i ekspertów  świadczymy usługi kontrolne oraz laboratoryjne skierowane 
do sektora produkcji i dystrybucji zbóż, nasion, pasz, olejów oraz nawozów sztucznych w 
następującym zakresie:

- kontroli ilości towarów sypkich i płynnych (draft survey, nadzór nad ważeniem, pomiary objętościowe), 
- kontroli jakości towarów, pobieranie prób oraz usługi laboratoryjne dla oceny jakości produktów 
rolniczych,
- kontroli czystości ładowni, miejsc składowych oraz środków transportu przed załadunkiem, 
- perspektyw i ocen zbiorów upraw dla elów bankowo-kredytowych,
- inne usługi kontrolno-rzeczoznawcze, dostosowane do indywidualnych wymagań Klientów

W ramach audytów i certyfikacji proponujemy Państwu podniesienie wiarygodności 
i konkurencyjności Państwa organizacji poprzez uzyskanie certyfikatów z następujących 
systemów:

- Global G.A.P.  Ułatwia producentom dostęp do najbardziej konkurencyjnych kanałów zbytu produktów, 
jakimi są duże sieci handlowe,

- GMP+ FSA.  Jest międzynarodowo rozpoznawalną gwarancją bezpieczeństwa paszy podawanej 
zwierzętom hodowlanym,

- ISCC. To system certyfikacji łańcucha produkcji biomasy i biopaliw w sposób zrównoważony przy 
wykorzystaniu odnawialnych źródeł. 

- VLOG.  Certyfikat zgodności VLOG jest gwarancją, że dany produkt jest wolny od GMO,

-WelFur. To najbardziej zaawansowany na świecie system oceny dobrostanu zwierząt futerkowych 
wprowadzony przez organizację Fur Europe i realizowany wyłącznie przez nasza firmę w Europie oraz 
USA.

Odpowiedzialny łańcuch
żywieniowy dla przyszłych
pokoleń

Więcej informacji:
www.agrifirm.pl 

Dostarczamy mierzalne, istotne i zrównoważone
wartości dla hodowli zwierząt, produkcji roślinnej
oraz przemysłu rolnego.

Oferujemy wysokiej jakości pasze dla zwierząt,
premiksy, koncentraty, minerały, dodatki żywieniowe, 
środki ochrony roślin, rozwiązania cyfrowe
i profesjonalne doradztwo dla przedsiębiorczych
hodowców zwierząt i roślin oraz dystrybutorów.
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Stan rynku nasiennego określa w zasadniczym stopniu 
jej zadania na najbliższy czas:

Porządkowanie sektora. Firmy hodowlane po-1. 
winny zajmować się hodowlą i sprzedażą nasion 
o najwyższym stopniu kwalifikacji dla dalszego 
rozmnażania przez producentów nasion, którzy 
powinni to czynić według najlepszych standardów 
i nie dopuszczać na rynek nasion o niskiej jakości. 
Handlem do rolnika powinny zajmować się firmy 
handlowe. 

Obecnie profesjonalne rolnictwo wymaga właści-2. 
wego doboru odmiany dla gospodarstwa, do-
wiezienia nasion, doradztwa w okresie całego se-
zonu wegetacji w zakresie agrotechniki, nawożenia, 
ochrony, zbioru i ubezpieczenia upraw. Członkostwo 
firm w PIN powinno stać się gwarantem wysokiej 
jakości odmian i nasion, ponieważ noblesse oblige.

Dbanie o interesy sektora w kontaktach z władzami  3. 
tj. wprowadzania do prawa nasiennego przepisów 
zapewniających jego prawidłowe działanie oraz 
zapobiegających nieuczciwemu postępowaniu,      
chroniącemu prawa właścicieli odmian roślin 
i przestrzeganiu prawa autorskiego.

Opracowywanie raportów, organizacja konferencji 4. 
spotkań przedstawiających obecny stan przemysłu 
nasiennego, przyszłe niebezpieczeństwa wraz 

        z sugestiami naprawy.  

Wraz ze zmianami ustrojowymi nastąpiło zmniejszenie 
wymiany materiału siewnego, rzędu 40% w pszenicy 
ozimej i do 70% w jęczmieniu jarym. Dzisiaj wynosi 
ona 15-17%. Oznacza to, że jest najniższa w Europie. 
W Danii wymienia się corocznie 80%, w Czechach 
65%, w Niemczech 53%; średnia w UE to 50%. Ta 
niska wymienialność materiału siewnego staje się 
główną przyczyną hamującą wzrost produktywności 
krajowego rolnictwa, gdyż postęp biologiczny jest 
obecnie głównym motorem rozwoju rolnictwa. 
           
Nawozy i maszyny wyczerpały już swój potencjał roz-
wojowy. Stąd też największy nacisk należy położyć 
na tworzenie innowacji w sektorze nasiennym, 
a więc przede wszystkim we wprowadzaniu metod bio-
technologicznych w hodowli roślin, co umożliwiłoby 
i przyspieszyło tworzenie i wprowadzanie nowych 
odmian, odpornych na suszę i mrozy, które radziłyby 
sobie w zmieniającym się klimacie.

Polscy hodowcy roślin i kupcy nasienni powołali już w 1919 r. swój samorząd pod nazwą Związek Polskich 
Hodowców, Wytwórców Nasion i Kupców Nasiennych. Został on zlikwidowany w 1941 r. przez władze 
niemieckie i odbudowany w 1996 r. pod nową nazwą: Polska Izba Nasienna. Skupia ona większość 
hodowców i kupców nasiennych prowadzących działalność w Polsce. Rola PIN jako reprezentanta samorządu 
przemysłu nasiennego rośnie. W krajach Europy Zachodniej i niektórych krajach postsocjalisty-
cznych samorząd decyduje o aktualnej działalności i kierunkach rozwoju sektora. W Polsce ciągle jeszcze 
decyduje o tym władza.

ul. Kochanowskiego 7/603
60-845 Poznań
tel/fax 61 848-49-54
pin.poznan@post.pl

Polska Izba Nasienna

157



2

Proces urynkowienia gospodarki nasiennej, rozpo-
częty po zmianach ustrojowych w 1989 r. nie został 
dokończony. Obserwuje się polską ewolucję dystry-
bucji z poprzedniego modelu sprzedaży, w całości 
zaopatrywanego przez lokalnych producentów do 
obecnego, w którym ponad 70% już zaopatrują firmy 
handlowe; lokalnym pozostało 22-30%. Brak nadal 
jednoznacznej kooperacji między podmiotami nasien-
nymi i hodowcami, producentami, dystrybutorami i rol-
nikami. Poziom cen też nie odzwierciedla właściwych 
relacji między nimi. Niejednokrotnie nie pokrywają one 
wartości odtworzeniowej firmy czy nie uwzględniają 
opłat licencyjnych, co prowadzi do obniżenia jakości 
nasion i spowalnia rozwój całego rynku. Szara strefa 
jest wielkim, a może głównym problemem krajowego 
rynku nasiennego. Może być przyczyną, albo też skut-
kiem niedokończonych przemian rynkowych. Oferuje 
rolnikom nasiona po niskich cenach, wynikających 
z nieuczciwej konkurencji, stwarza możliwość zakupu 
nasion bez uiszczania opłat za ich użycie, itp. W prak-
tyce oznacza to administracyjną akceptację szarej 
strefy.

 Prowadzenie hodowli roślin nie jest tanią działalno-
ścią. Jej koszty są zbliżone do kosztów przemysłu 
farmaceutycznego, czyli sięgają 3,1% PKB. Krajowa 
hodowla nie dysponuje takimi środkami. Stąd też nie 
jest w stanie dotrzymywać kroku hodowlom zagrani-
cznym. W 2016 r. z należnych hodowcom opłat licen-
cyjnych i pochodnych zebrano zaledwie 8,8 mln PLN, 
podczas gdy powinni oni otrzymać 45 mln PLN.

Poważnym problemem jest też pogłębiający się brak 
kadry. Nie tylko z wyższym wykształceniem i wyspec-
jalizowanych w problematyce hodowlano-nasiennej, 
ale również ze specjalistycznym wykształceniem na 
poziomie średnim. Kiedyś mieliśmy dwa technika 
nasienne - w Bojanowie i w Henrykowie. Oba już nie 
istnieją.

Reasumując to wszystko, należałoby stwierdzić, że 
wszystkie prace i działania sektora powinny prowadzić 
do zwiększenia wymiany materiału siewnego, co- 
najmniej do poziomu UE, tj. 50%. Oznacza to, że 
należałoby produkować 3-4 krotnie więcej materiału 
siewnego każdego roku. To zapewniłoby kilkakrotne 
zwiększenie dochodów sektora, pozwalając na jego 
unowocześnienie i przyspieszenie rozwoju całego 
polskiego rolnictwa.

Dotychczas Polskiej Izbie Nasiennej udało się 
doprowadzić do ustanowienia dobrego prawa na-
siennego, które zniekształcono w nowelizacji z 2013 r., 
zmieniając definicję materiału siewnego, co wyłączyło 
z nadzoru ogromną większość produkcji nasion. Na 
wniosek PIN uchwalono też bardzo dobrą, wręcz 
wzorową ustawę o prawnej ochronie odmian, którą zep-
suto ostatnią nowelizacją, uniemożliwiającą hodow-
com zbieranie informacji o wielkości sprzedaży ich na-
sion. Obie należałoby pilnie ponownie znowelizować.

Dzięki inicjatywie PIN wprowadzono dopłaty do 
materiału siewnego większości gatunków roślin. 
Obecnie należałoby je zwiększyć z uwagi na zmiany 
cen nasion, jakie miały miejsce w ostatnim czasie. 
Zwiększyło to trochę wymianę materiału siewnego.

Wydaje się też, że działania edukacyjne, prowadzone 
w ostatnich latach przez PIN, znacznie przyczyniły się 
do zwiększenia świadomości rolników, np. zorgani-
zowane Forum Nasienne w Kielcach, czy prezentacje 
dorobku odmianowego w Minikowie, co też skutkuje 
powolnym powiększaniem sprzedaży materiału siew-
nego. Jest to jednak zdecydowanie za mało.

Nie rozwiązano problemów prywatyzacji  przedsię-
biorstw hodowlanych i nasiennych, co też poważnie 
rzutuje na porządkowanie rynku nasiennego i jego 
rozwój.

158 3

Przemysł nasienny będzie miał w przyszłości  charakter 
prywatny. Wynika to nie ze względów doktrynalnych, 
ale jest warunkowane podstawowymi zasadami 
ewolucji przemysłu nasiennego, który wcześniej 
czy później z państwowego stanie się prywatnym, 
ponieważ determinuje to jego większą aktywność. 

Na koniec pragnęlibyśmy przedstawić, w czym wyraża 
się działalność PIN-u na rzecz polskiego rolnictwa, 
szczególnie dla większych gospodarstw rolnych. 
Wyhodowane przez hodowców nowe odmiany, czyli 
innowacje, w których zostały zawarte nowe cechy 
i właściwości, pozwalające rolnikowi na uzyskanie 

większych i jakościowo lepszych plonów. Te cechy
i właściwości  hodowcy przekazują w formie nowo-
czesnego kwalifikowanego materiału siewnego. 

Droga do jego otrzymania jest kosztowna, długotrwała 
i dość skomplikowana. Biorą w niej udział nie tylko 
wszystkie grupy firm hodowlano-nasiennych, ale też 
ośrodki naukowo-badawcze i urzędy nadzorujące ich 
działalność. Próbujemy tą drogą od pomysłu do kwali-
fikowanego materiału siewnego znajdującego się na 
rynku, przedstawić w kilku odrębnych informacjach, 
by łatwiej byłoby ją sobie wyobrazić.

3

KWALIFIKOWANY MATERIAŁ SIEWNY 
-jedyny nośnik postępu biologicznego                                                                      
                                                             
A. Wpływ postępu biologicznego na wydajność produkcji rolnej
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Przedstawiciele regionalni: 

99-307 Strzelce, 

strzelce@hr-strzelce.pl
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BARDZO WYSOKA TOLERANCJA NA:

okresowe susze

0C

WEGIERSKIE ODMIANY KUKURYDZY – SUPER PLON ZIARNA

 BARDZO WCZESNE 
TK 175 - FAO 165

Dorka MGT- FAO 170/180
GS 180 - FAO 180/190

WCZESNE
GS 210 - FAO 210
TK 202 - FAO 220

 
Ida MGT - FAO 230

TK 195 - FAO 230
GS 240 - FAO 240

 
TK 260 - FAO 250

KUKURYDZA
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B. Udział KMS w zasiewach – Europa (2016)

C. Wykorzystanie KMS w Polsce (2017)
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9.Odbiorca8. Zaprawianie7. Ocena nasion:czystość, wilgotność,

D.Droga do otrzymywania kwalifikowanych nasion.

6. Suszenie i czyszczenia5. Zbiór4. Kwalifikacja polonowa.

2. Urzędowa ocena i rejestracja. 3. Reprodukcja nasion.  1. Hodowla roślin.

E. Kwalifikowany materiał siewny - uczestnicy procesu dystrybucji
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TWOJE GOSPODARSTWO

NASZYM CELEM 
JEST JEGO OCHRONA

TO TWOJA PRZYSZŁOŚĆ,

Tel.; +48 733 334 308; + 48 730 731 780  

Więcej informacji na stronie: www.skavska.pl
Mail: biuro@skavska.pl
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gatunek• 
odmiana• 
stopień kwalifikacji• 
numer partii• 
waga opakowania• 
nazwa  (kod) przedsiębiorcy• 
data zamknięcia opakowania• 
dodatkowe informacje MTZ, zdolność kiełkowania• 
znak PIORIN i jakość WE• 

6

F. Co znajduje się na etykiecie materiału siewnego?

Jak zgłosić reklamację materiału siewnego?

1. Zachowaj dowód zakupu - faktury i etykiety

2. Sprawdź materiał siewny przed siewem

po otwarciu worka oceń tożsamość gatunku, • 
czystość, jakość nasion – równomierność zaprawie-
nia.

3. Pobierz i przechowaj próbę zapasową

można pobrać samemu ale najlepsze jest po-• 
siadanie próby pobranej przez uprawnionego 
próbobiorcę (PIORiN – zaplombowana próba 
żelazna);
przechowywanie próby: w zamkniętym opako-• 
waniu, w suchym pomieszczeniu, zabezpieczone 
przed gryzoniami i szkodnikami.

4. Jeżeli nasiona zostały już wysiane i jest powód do 
reklamacji:

reklamacja do dostawcy nasion – załączniki: fak-• 
tura, etykieta, próba zapasowa/żelazna. Przy roz-
patrywaniu reklamacji sprzedawca ma prawo dać 
do oceny  PIORiN  próbę żelazną z danej partii 
nasion (identyfikacja partii na etykiecie), którą ma 
obowiązek przechowywać minimum 1 rok;
jeśli sprzedawca nie uznaje reklamacji, to rolnik • 
ma prawo zgłosić w lokalnym urzędzie gminy  
wniosek o powołanie komisji, która dokonuje oce-
ny materiału siewnego i plantacji. W skład komisji 
wchodzą: przedstawiciel gminy, inspektor PIORiN 
i doradca ODR. Orzeczenie komisji jest podstawą 
do wystąpienia na drogę sądową.

H. Korzyści dla rolnika

Nasiona kwalifikowane to nasiona o potwier-1. 
dzonej urzędowo wartości siewnej i dużym po-
tencjale plonowania
Zapewniają wyższy plon 2. 
Dają lepszy jakościowo plon 3. 
Zapewniają wyższe ceny w sprzedaży4. 
Obniżają koszty produkcji5. 
Pozwalają na obniżenie normy wysiewu6. 
Zmniejszają  nakłady na ich ochronę7. 
Nasiona są zaprawione8. 
Pozwalają na uzyskanie dopłat (de minimis)9. 
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hzz@zamarte.com    

Hodowla Ziemniaka Zamarte Sp. z o.o. Grupa IHAR
Zamarte, ul. Parkowa 1
89-430 Kamień Krajeński

  Hodowla Ziemniaka Zamarte to ponad 70 lat wytrwałej pracy kilku pokoleń 
ludzi oddanych polskiej hodowli. Nazwa -  Zamarte, stała się w Polsce swoistym 
znakiem firmowym, kojarzonym powszechnie z najbardziej cenionymi 
odmianami ziemniaka, takimi jak: Aster, Orlik, Denar, Lord, Michalina, Gwiazda 
oraz Skawa, Kuba i Rudawa w grupie skrobiowych.

 Jesteśmy pełni nadziei, że kolejne lata przyniosą spektakularne sukcesy 
Zamartego w uzyskiwaniu jeszcze lepszych odmian sadzeniaków ziemniaka 
w różnych kierunkach użytkowania. W hodowli ziemniaka ważne jest, aby 
starać się być  coraz bliżej idealnej odmiany. To hasło staramy się wcielać 
w życie !

 Z przyjemnością zapraszamy Państwa do korzystania z naszych odmian 
ziemniaka. Tylko fakt, że odmiany te znajdują użytkowników, uzasadnia nasze 
istnienie, motywuje do dalszej pracy hodowlanej. Daje nam nadzieję na kolejne 
70 lat…

Z poszanowaniem tradycji patrz ymy w prz yszłość

Oferujemy sadzeniaki odmian jadalnych: 
Tacja, Impresja, Denar, Lord, Michalina, Gwiazda, Jurek...
oraz odmian skrobiowych: 
Widawa, Kuba, Rudawa, Skawa, Jasia....

Oferujemy transport pod  wskazany adres!

Pełna oferta pod numerami:

www.zamarte.com

662 156 030; 511 133 389
604 596 245; 698 978 254 

hzz zamarte2.indd   1 3.6.2019   11:27:07



Przetwórstwo ziemniaków to już bogata tradycja naszej 
firmy, która powstała w 1889 roku pod nazwą Stärke 
Fabrik von Steifensand. Przez lata firma ulegała wielu 
zmianom, aż do dziś, kiedy od 2006 roku właścicielem 
Stolon jest firma Jantar Sp. z o.o. 

Jantar Sp. z o.o. ZPZ Stolon jest obecnie znanym 
producentem w Polsce i w Europie, wytwarzającym 
według nowoczesnej technologii produkty o najwyższej 
jakości.

Płatki ziemniaczane znane szerzej jako puree to 
najprościej mówiąc obrane, ugotowane i wysuszone 
ziemniaki. Z uwagi na prostotę ich stosowania 
i przygotowania,  obniżenia  ubytków  podczas obróbki
i przechowywania, zmniejszenia kosztów transportu oraz 
możliwości ich wykorzystania w każdym miejscu na kuli 
ziemskiej, stały się produktem globalnym. Nasze płatki 
to najwyższej jakości produkt, który od lat uzyskuje 
pochlebne opinie odbiorców na rynku krajowym i za-
granicznym. Jego wysoka jakość jest rezultatem ponad 
130-letniego doświadczenia w produkcji wyrobów ziem-
niaczanych.

Jantar Sp. z o.o. Zakład Przetwórstwa Ziemniaków Stolon

Najwyższa jakość,
ponad 130-letnie
doświadczenie

jako podstawowy surowiec przy produkcji wyrobów • 
mrożonych, takich jak knedle, kopytka, krokiety, kotlety 
ziemniaczane, kluski śląskie, pyzy itp.

w piekarnictwie jako dodatek poprawiający walory • 
smakowo-zapachowe, wydłużający okres świeżości oraz 
zwiększający wydajność produkowanego wyrobu o ok. 
7-11%

w przemyśle mięsnym i drobiarskim jako dodatek • 
wpływający korzystnie na współczynnik wchłaniania 
wolnej wody, uwalnianej w procesie rozdrabniania 
mięsa

w przemyśle uszlachetnionych wyrobów ziemniaczanych • 
typu chipsy, prażynki

w przemyśle koncentratów spożywczych jako zagęstnik • 
do zup błyskawicznych, sosów, błyskawicznego puree 
itp.

www.jantar.slupsk.pl                www.stolon.eu                      tel. +48 59 842 40 04

Płatki ziemniaczane znajdują zastosowanie m.in.:

Jantar Sp. z o.o. Zakład Przetwórstwa Ziemniaków Stolon to producent płatków ziemniaczanych spożywczych, 
otrzymywanych z wyselekcjonowanych odmian ziemniaków jadalnych nie modyfikowanych genetycznie. 

Surowiec hodowany jest pod ścisłym nadzorem w Polsce - w regionie słynącym z upraw ziemniaków. 
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Aktualnie do Federacji należy 28 krajowych związków 
rolniczych zrzeszeń branżowych, obejmujących 
podstawowe sektory w rolnictwie, działających 
głównie w oparciu o ustawę o organizacjach społeczno 
– zawodowych rolników z 8 października 1982 roku. 

Zgodnie ze wspomnianą ustawą, rolnicze zrzesze-
nia branżowe są dobrowolnymi, niezależnymi 
i samorządnymi organizacjami społeczno – zawodo-
wymi, broniącymi praw i interesów rolników indywi-
dualnych przez nie reprezentowanych. Organizacje 
te zrzeszają plantatorów, hodowców i producentów 
specjalizujących się w poszczególnych branżach.

Najwyższą władzą Federacji jest Walne Zgromadze-
nie, odbywające się co cztery lata, podczas którego 
wybierana jest Rada Federacji, skupiająca po jed-
nym przedstawicielu każdej jednostki członkowskiej 
oraz wyłonione z jej składu 7-osobowe Prezydium. 
W okresie pomiędzy Walnymi Zgromadzenia-
mi uchwały i decyzje podejmuje Rada Federacji, 
natomiast za ich realizację odpowiada Prezydium 
i Przewodniczący Rady, a na roboczo – Dyrektor Biura.

Dla rozwiązania bieżących problemów oraz wypra-
cowania stanowisk w sprawach przekazanych jej do 
konsultacji Prezydium powołuje zespoły robocze 
z udziałem działaczy i ekspertów poszczególnych 
związków. 

Do najważniejszych zadań, określonych w statucie 
Federacji należą:

obrona suwerenności i wzmacnianie prestiżu • 
rolniczych związków branżowych, szczególnie 

   w zakresie ich  odpowiedzialności za rozwój 
        poszczególnych branż, 

reprezentowanie i obrona wspólnych interesów • 
zrzeszonych członków wobec organów admi-
nistracji rządowej, samorządu terytorialnego oraz 
jednostek gospodarczych,
prowadzenie współpracy z zagranicą,• 
zapewnienie członkom bieżącej informacji • 

       w sprawach organizacyjnych i merytorycznych,
udzielanie pomocy organizacjom członkowskim • 
w realizacji ich zadań statutowych,
realizowanie  zadań określonych przez władze • 
Federacji.

Należy podkreślić, iż w myśl statutu Federacja nie 
może ingerować w wewnętrzne sprawy związków 
będących jej członkami, ani też bez zgody zain-
teresowanego związku podejmować tematów ściśle 
branżowych, będących w jego gestii. Świadczy to 
o w pełni demokratycznym charakterze powiązań 
Federacji z  jednostkami członkowskimi oraz jej 
działaniu dla dobra i na rzecz poszczególnych 
branżowych związków.

Ul. Wspólna 30
00-930 Warszawa
Telefon/Fax: 22 623 24 13
E-mail: biuro@fbzpr.org.pl

Federacja Branżowych Związków Producentów Rolnych jest pierwszą w Polsce centralą związków pro-
ducentów. Została utworzona 23 maja 1991 r., ale w strukturach nieformalnych – pod nazwą Społeczna 
Rada Konsultacyjna Krajowych Związków Rolniczych Zrzeszeń Branżowych – ścisłą współpracę krajowych 
związków podjęto już w 1982 roku. 

O Federacji Branżowych Związków 
Producentów Rolnych
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Dzięki konsekwentnej realizacji zasady samo-
dzielności oraz skutecznemu działaniu Federacja 
stała się realną siłą, reprezentowaną we wszystkich 
najważniejszych gremiach przedstawicielskich i do-
radczych, funkcjonujących w sferze rolnictwa i wsi, 
gdzie przez wiele lat  delegowała swych działaczy 
i ekspertów. Aktualnie przedstawiciele związków 
branżowych uczestniczą w pracach: Rady Ubezpiecze-
nia Społecznego Rolników, Rady Dialogu Społecznego 
w Rolnictwie, Komitetu Monitorującego Program Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, Komisji 
Zarządzających Funduszami Promocji Produktów 
Rolno-Spożywczych, grupy tematycznej ds. innowacji 
w rolnictwie i na obszarach wiejskich działającej przy 
Grupie Roboczej do spraw Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich oraz Radzie Społecznej Doradztwa Rolni- 
czego w Brwinowie.

Copa

Od 2006 roku Federacja jest członkiem Komitetu 
Rolniczych Organizacji Zawodowych w UE – Copa. 
Eksperci Federacji uczestniczą w pracach wielu grup 
roboczych Copa, dialogu obywatelskiego, prognos-
tycznych oraz obserwatoriach rynku Komisji Europe-
jskiej, m.in.: zboża, rośliny oleiste i białkowe; mięso 
wieprzowe; wołowina; hodowla bydła; konie; kwiaty 
i rośliny ozdobne; miód; mleko i produkty mleczne; 
tytoń; chmiel; jaja i drób; nasiona; ziemniaki; skrobia; 
zdrowie i dobrostan zwierząt; kwestie fitosanitarne; 
promocja produktów rolnych; zapewnienie jakości 
w rolnictwie; łańcuch żywnościowy; międzynarodowe 
aspekty rolnictwa; środowisko; lasy; badania i in-
nowacje. W kadencji trwającej od września 2017 do 

września 2019 roku Przewodniczący Rady Federacji 
Marian Sikora pełni funkcję Wiceprzewodniczącego 
Copa.

Cogeca

Od lutego 2018 roku Federacja należy również  
do Głównego Komitetu Spółdzielczości Rolniczej 
w UE – Cogeca. W pracach Cogeca uczestniczą 
eksperci reprezentujący spółdzielnie członkowskie 
FBZPR m.in.: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska – 
Proszkownia Mleka w Krośniewicach, Okręgowa 
Spółdzielnia Mleczarska w Głuchowie, Spółdzielnia 
Rolników „Szansa”, Spółdzielcza Grupa Marketingowa 
„Bulwa”, Spółdzielcza Grupa Producentów „Bizon”, 
Spółdzielcza Grupa Producentów „Chrzypski Tucz”, 
Spółdzielnia Producentów Żywca Wołowego Zalesie, 
Spółdzielnia Producentów Buraka Cukrowego “Słodki 
Zakątek” oraz organizacji zrzeszających spółdzielnie, 
z którymi Federacja współpracuje, tj.: Polska Izba 
Mleka, Krajowy Związek Grup Producentów Owoców 
i Warzyw – Spółdzielnia Osób Prawnych. 

Należy podkreślić, że wypracowane przez Federację 
rozwiązania charakteryzują się apolitycznością 
i racjonalnością oraz eksponowaniem merytory-
cznych przesłanek i profesjonalizmem przedstawicieli 
rolniczych zrzeszeń. Należy również podkreślić, 
że w swych działaniach związki branżowe konsek-
wentnie wychodziły z założenia i w dalszym ciągu 
reprezentują ten pogląd, iż podstawą rozwiania nawet 
najtrudniejszych problemów powinny być dialog 
i „walka” na argumenty.
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Oferujemy duży wybór różnych modeli skubarek odpowiednich do różnych gatunków drobiu. Opatentowana konstrukcja 
zapewnia szybkie, efektywne i łatwe odpierzanie. Skubarki napędzane są bezpośrednio systeme silnikowym bez kół 
i pasów. Spełniają najwyższe standardy użyteczności i trwałości.

Systemy klatek modułowych oferują hodowcom rozwiązania gwarantujące optymalne wyniki hodowli. Solidna konstrukcja, 
wysokiej jakości tworzywa sztuczne i anodyzowane części aluminiowe wraz z naszym innowacyjnym wzornictwem są 
gwarantem świetnych wyników przez długie lata. Odchowalniki Comfortplast są idealne dla nowo wyklutych piskląt drobiu, 
ptaków łownych i wodnych. 

Produkujemy modele inkubatorów o różnych pojem-nościach od 30 do 10000 jaj kurzych oraz funkcjach, które spełniają 
wymagania hodowców. Dzięki dbałości o zachowanie najwyższej jakości nasze inkubatory cieszą się od lat uznaniem 
użytkowników.
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Prezes/ 
President

Dyrektor/ 
General
 Secretary

Adres/ AdressNazwa Związku/
 Name

Krajowe Rolnicze Związki Branżowe
 – jednostki członkowskie Federacji

Polski Związek Hodowców 
i Producentów Trzody Chlewnej 
„POLSUS”

Polish Pig Breeders and Producers 
Association „POLSUS”

Ul. Ryżowa 90
02-495 Warszawa
Tel.  22 882 82 03
Fax. 22 723 00 83
polsus@polsus.pl
www.polsus.pl

Ignacy
Zaremba

Tadeusz 
Blicharski

Polski Związek Owczarski

Polish Union of Sheep - Farmers

Ul. Baśniowa 3, pok. 415
02-349 Warszawa
Tel. 22 659 58 18
Tel./fax. 22 659 58 13
pzow@neostrada.pl,
biuro@pzow.pl
www.pzow.pl

Ul. Koszykowa 
60/62 m. 16
00-673 Warszawa
Tel. 22 628 03 61
Fax 22 628 68 79
hodowla@pzhk.pl
www.pzhk.pl

Andrzej 
Sawicki

Tadeusz 
Lotczyk

Polski Związek Hodowców Koni

Polish Horse Breeders Association 

Paweł 
Mazurek

Andrzej 
Stasiowski 

Ul. Rakowiecka 32
02-532 Warszawa
Tel. 22 849 19 10
        609 843 729
Fax 22 849 32 32
bydlo@bydlo.com.pl
www.bydlo.com.pl

Polski Związek Hodowców
i Producentów Bydła Mięsnego

Polish Association of Beef Cattle 
Breeders and Producers 

Jacek 
Zarzecki

Janusz 
Piotrowski
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 Secretary

Adres/ AdressNazwa Związku/
 Name

Ul. Smulikowskiego 4
00-389 Warszawa
Tel. 22 622 09 87
       666 337 299
biuro@beef.org.pl
www.pzpbm.pl

Polskie Zrzeszenie Producentów 
Bydła Mięsnego

Polish Beef Association

Jerzy 
Wierzbicki

Al. Ujazdowskie 18 lok. 16
00-478 Warszawa
Tel: + 48 22 696 52 70
Fax: (+48 22) 696 52 70
e-mail:  biuro@upemi.pl

Unia Producentów
i Pracodawców Przemysłu 
Mięsnego 

Union of Producers and Employers 
of Meat Industry

Wiesław 
Różański

Agnieszka 
Różańska

Ul. Chałubińskiego 8
00-613 Warszawa
Tel. 22 830 26 56
Fax 22 830 16 48
info@polskie-mieso.pl
www.polskie-mieso.pl

Związek Polskie Mięso

Polish Meat Association 

Witold 
Choiński

Katarzyna 
Oponowicz

ul.  Al.  Jerozolimskie  11/19  
lok. 52
00  – 508   Warszawa
www.pzzhipd.pl
pzzhipd@wp.pl
tel: 602 650 317

Polski Związek Zrzeszeń 
Hodowców i Producentów
Drobiu

Polish Poultry Organisation 
of Breeders and Producers

Andrzej 
Danielak

Ul. Świętokrzyska 20, 
lok. 301
00-002 Warszawa
Tel. 504 028 065
sekretariat@pzhipzf.pl      
tadjaku@gmail.com
www.pzhipzf.pl

Polski Związek Hodowców
i Producentów Zwierząt 
Futerkowych

Polish Breeders and Producers 
of Fur Animals Association

Rajmund 
Gąsiorek

dr Tadeusz
Jakubowski

Ul. Winiarska 1
60-654 Poznań
Tel./fax 61 842 51 34
               663 036 183
biuro@ptryb.pl
www.ptryb.pl

Polskie Towarzystwo Rybackie 

Polish Fisheries Association

Marek 
Ferlin

Małgorzata 
Pelczyk

Ul. Krakowska 5/2
61-889 Poznań
Tel./fax 61 851 05 53
biuro@zpryb.pl
www.zpryb.pl

Związek Producentów Ryb
- Organizacja Producentów

Fish Producers Association

Marek 
Trzcieliński

Wioletta 
Paroń

Anna 
Zubków
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Dyrektor/ 
General
 Secretary

Adres/ AdressNazwa Związku/
 Name

Ul. Świętokrzyska 20
pok. 417, 418
00-002 Warszawa
Tel./fax 22 826 04 97
pzp@zwiazek-pszczelarski.pl
biuro@zwiazek-pszczelarski.pl
www.zwiazek-pszczelarski.pl

Polski Związek Pszczelarski

Polish Beekeepers 
Association

Waldemar 
Kudła

Radzików, lab. II, pok. 89
05-870 Błonie
Tel. 22 733 46 16, 
502 257 874
Fax 22 725 47 14
www.pzprz.pl
pzpz@ihar.edu.pl

Polski Związek 
Producentów Roślin 
Zbożowych

Polish Association of Ce-
real Producers

Stanisław 
Kacperczyk

Ul. Szkolna 2/4, lok. 418
00-006 Warszawa
Tel. 667 958 199
www.kfpz.pl
biuro@kfpz.pl

Krajowa Federacja
Producentów Zbóż

Polish Federation of Grains 
Producers

Rafał 
Mładanowicz

Joanna 
Tomaszewska

Ul. Mickiewicz 33
60-837 Poznań
Tel/Fax. 61 662 74 20
www.kukurydza.info.pl
pzpk@kukurydza.info.pl

Polski Związek 
Producentów Kukurydzy

Polish Association of 
Maize Producers

Tadeusz
Michalski

Piotr Malicki
Sekretarz 
Związku

Ul. Św. Teresy 56/58
91-348 Łódź
Tel./fax 42 651 23 25
zwogr@wp.pl

Polski Związek Ogrodniczy

Polish Horticultural Union

Bogdan 
Biadała

Zdzisław Woźniak
- Wiceprezes

Ul. Blich 10
99-400 Łowicz
Tel. 604 986 321

Krajowy Związek Zrzeszeń 
Plantatorów Owoców i 
Warzyw

National Association of 
Fruit and Vegetables 
Growers Unions

Stanisław 
Olęcki

Ul. Wysoka 82
17-300 Siematycze
Tel. 85 655 30 11
kontakt@kspcp.pl

Krajowe Stowarzyszenie 
Plantatorów Czarnych 
Porzeczek

National Association of 
Blackcurrant Growers 

Piotr Baryla

Eugeniusz 
Piątek
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Gałkówek Kolonia 51
95-060 Brzeziny
Tel. 601 989 365

Polski Związek Producentów 
Ziemniaków i Nasion 
Rolniczych

Polish Union of Potato and 
Seed Growers  

Marian 
Sikora

Andrzej 
Lipski - Sekretarz

Ul. Szaniawskiego 15, Jadwisin
05-140 Serock
Bugaj Zakrzewski 5
97-512 Kodrąb
Tel. 690 029 880
biuro@polskiziemniak.pl
andrzej.ostrowicz@polskiziemniak.pl 
www.polskiziemniak.pl

Stowarzyszenie Polski 
Ziemniak

Polish Potato Association

Andrzej 
Ostrowicz

Ul. 5 Stycznia 54
64-330 Opalenica
Tel. 882 148 125
www.zpbc.pl
kontakt@zpbc.pl

Związek Plantatorów Buraka 
Cukrowego przy Nordzucker 
Polska S.A. w Opalenicy

Sugar beet growers’
Association at Nordzucker 
Polska S.A. in Opalenica

Franciszek 
Nowak

Władysław
 Kowalewicz

Ul. Leśna 2
22-300 Krasnystaw
Tel./Fax. 82 576 14 45 
zwiazek@ftk.pl 

Związek Plantatorów Tytoniu  
z siedzibą w Krasnymstawie

Tobacco Growers Association 
in Krasnystaw

Maria 
Bubiłek
609 705 930

24-313 Wilków 15
Tel. 664 958 809
pzpch@onet.pl

Polski Związek  Producentów 
Chmielu

Polish Unions of Hop
Producers

Jan Madej

Ul. Opolska 4A
24-310 Karczmiska
Tel. 81 829 10 78
biuro@zppch.eu 

Związek Polskich Plantatorów 
Chmielu

Unions of Polish Hop
Producers

Grzegorz Lipa Blanka 
Wyroślak
723813724

Sękocin Stary 3B/2
05-090 Raszyn
Tel. 513 871 458
       693 342 200
pzzl@pzzl.pl
www.pzzl.pl

Polski Związek Zrzeszeń 
Leśnych

Polish Union of Private Forest 
Owners

Władysław 
Pędziwiatr

Adam 
Dominiecki

Ul. Zwycięska 10/3
53-033 Wrocław
Tel./Fax 71 316 39 14
www.zgp.org.pl
zgp.biuro@idsl

Związek Gorzelni Polskich

Association of Polish 
Distilleries

Włodzimierz
Warchalewski

Józef
Inorowicz
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Masz problem ze 
zdrowiem   
po urodzeniu  
i krów po porodzie?

ExtraMASwypróbuj
 
 
 

 

 
 

P.P.H. VIT-TRA Kusowo, ul. Osiedlowa 8, 86-022 Dobrcz 
tel. 52 364 93 33, 52 364 93 90



 Stacja Produkcji Nasienia ,,Insefarm’’ Spółka z o.o.

 
Wielka biała polska (wbp), Polska biała zwisłoucha (pbz),
Pietrain, Duroc, Pietrain x Duroc, Duroc x Pietrain, 
Duroc Dania z firmy Danbred; 
Maxter, Magnus, Landrace, Large White z firmy Hypor,
P76, Neckar z firmy Choice Genetics,
PIC 410, PIC 337, PIC 408, PIC 410 profit +, 
PIC 337 profit +, PIC 408 profit + z firmy ABS Polska (dawniej PIC)

Na naszej stacji użytkujemy knury ras:

Telefon : 67 28 14 370
www.insefarm.pl
insefarm@insefarm.pl

Zapraszamy do kontaktu ,,Insefarm’’ Spółka z o.o.
Śmiłowo, ul. Zelgniewska 6
64-810 Kaczory

 Stacja Produkcji Nasienia ,,Insefarm’’ Spółka z o. o. 
jest liderem na rynku krajowym w zakresie produkcji 
nasienia knura. Posiadamy dwie nowoczesne stacje 
produkcji   nasienia z pełnym zabezpieczeniem sanitarnym i 
weterynaryjnym. Współpracujemy z największymi firmami 
genetycznymi na świecie. Nasze wyselekcjonowane 
knury pochodzą zarówno z polskich jak i zagranicznych 
hodowli.  Laboratorium “Insefarm” Spółka z o. o. wyposażone jest 

w najnowocześniejszy sprzęt specjalistyczny do badania 
i konfekcjonowania nasienia, między innymi: komputerowy system 
oceny jakości nasienia ULTIMATE CASA. Firma nasza wdrożyła 
i nieustannie doskonali system zarządzania jakością zgodny 
z międzynarodową normą ISO 9001:2008 potwierdzony certyfikatem 
zatwierdzonym przez Lloyd’s Register Quality Assurance.

 Nasienie konfekcjonowane jest w formie saszetek lub gedisów. 
Posiadamy szeroki  wybór kateterów do inseminacji (oliwki, spiralne, 
lamelki, z zatyczką, przedłużki, wkładki domaciczne). Nasienie 
dostarczamy do gospodarstw na terenie  całej Polski transportem 
własnym oraz firmą kurierską. Nasz zespół tworzą wykwalifikowani 
i doświadczeni pracownicy dbający o najwyższą jakość naszego 
produktu.

„Agro-Sokołów F1” Sp. z o.o. oraz „Agro-Sokołów” Sp. z o.o. są  firmami należącymi  do Grupy Sokołów S.A., której 
właścicielem jest Danish Crown A/S. 

 
Głównym obszarem działalności Spółek Agro-Sokołów jest produkcja trzody chlewnej oraz produkcja roślina prowadzona na areale 

około 2000 hektarów.
  

Obydwie firmy aktywnie uczestniczą w programie „Razem w Przyszłość” realizowanym przez „Sokołów” S.A. Istotnym założeniem, 
od początku tego programu, było wspieranie hodowców współpracujących z programem w rozwijaniu nowoczesnej produkcji,

w oparciu o materiał hodowlany produkowany w spółkach Agro-Sokołów. 

Na przestrzeni kilkunastu lat rozwinięto system doradztwa oferowany współpracującym hodowcom, obejmujący: opracowania 
założeń technologicznych i analiz ekonomicznych dla nowych ferm, szkolenia hodowców i ich pracowników, wsparcie w doborze 
odpowiedniego sprzętu, niezbędnego do pracy na fermie i produkcji nasienia, pomoc w rozwiazywaniu problemów produkcyjnych.

Obecnie większość hodowców uczestniczących w programie „Razem w Przyszłość” uzyskuje bardzo dobre wyniki produkcyjne, 
porównywalne do wyników osiąganych w krajach wiodących w produkcji trzody chlewnej. 

W produkcji roślinnej Spółki Agro-Sokołów koncentrują się na uprawie pszenicy ozimej i jarej, pszenżyta, żyta oraz rzepaku. 
W uprawie stosowane różne rozwiązania, jednak dominują  uprawy bezorkowe.

Wolności 35, 11-710 Piecki

www.agrosokolow.pl
  tel. 89 742 17 88



Zapraszamy do współpracy!

Aktualnie oferujemy w sprzedaży m. in.: 
•  olej sojowy surowy, 
•  śruta sojowa (GMO / NON-GMO),
•  śruta słonecznikowa, 
•  wysłodki buraczane (melasowane / niemelasowane),
•  śruta rzepakowa,
•  makuchy: sojowy, rzepakowy i słonecznikowy, 
•  kukurydza, 
•  fosforan paszowy jednowapniowy,
•  aminokwasy paszowe: lizyna, metionina, 
•  inne dodatki do produkcji pasz.

66-400 Gorzów Wielkopolski66-400 Gorzów Wielkopolski

Gorzowskie Towarzystwo 
Handlu Zagranicznego 
“Gorex” Sp. z o.o.

Gorzowskie Towarzystwo Handlu Zagranicznego “Gorex” Sp. z o.o. 
jest od ponad 30-stu lat jedną z wiodących firm na rynku krajowym 
w zakresie działalności importowej i eksportowej produktów pochodzenia 
rolnego i komponentów paszowych.
    
Jesteśmy firmą z ugruntowaną pozycją na rynku. W ciągu naszej 
wieloletniej działalności zdobyliśmy wiele prestiżowych wyróżnień 
i certyfikatów potwierdzających nasz profesjonalizm oraz rzetelne 
podejście do naszych klientów.

Jesteśmy również zainteresowani współpracą z gospodarstwami rolnymi 
w zakresie skupu zbóż. 

biuro@gorex.pl
www.gorex.pl

+48 95 723 79 98
+48 95 722 86 06

ul. Moniuszki 42 
66-400  Gorzów Wlkp.

śruty

oleje

makuchy

komponenty 
paszowe

wysłodki

zboża

BIOGAL SP. Z O.O. 
Boleszyn 7, 13-308 Mroczno

tel. 667 882 907
sekretariat@biogal.pl

Produkcja biogazu rolniczego w procesie 
fermentacji beztlenowej przy wykorzysta-
niu odpadów rolno-spożywczych.

 Pozyskana  energia cieplna stanowi 
efektywny element rozwoju infrastruk-
tury, pozwalający na zaopatrzenie 
w ciepło budynków jednorodzinnych oraz 
użyteczności publicznej.

 Zastosowanie biogazowni rolniczej 
zapewnia zminimalizowanie oddziaływania 
produkcji zwierzęcej na środowisko 
w postaci ograniczenia emisji odorów, a 
także skażenia wód gruntowych i powietrza. 
Proces fermentacji mezofilnej w biogzowni 
rolniczej odbywa się w sposób bezpieczny 
dla środowiska i jest to innowacyjna forma 
nowoczesnego rolnictwa.  

ENERGIA  Z ODPADÓW

OCHRONA ŚRODOWISKA

ROZWÓJ LOKALNY

Biogal Sp. z o.o. zajmuje się:

- wytwarzaniem energii elektrycznej w dwóch 
biogazowniach o mocy 2,0 Mw i 1,6 MW
- wytwarzaniem energii elektrycznej w farmie 
fotowoltaicznej o mocy 1,00 MW
- wytwarzaniem energii cieplnej i jej przesyłem 
do pobliskich domów jednorodzinnych i budynków 
użyteczności publicznej 
- wytwarzaniem nawozu organicznego NATURGAL
- wtwarzaniem energii cieplnej w ciepłowni 
na biomasę

biogal.indd   1 11.6.2019   9:57:02



Profesjonalne wozy asenizacyjne i rozrzutniki obornika

Wyszynskiego 170
05-250 Emilianów

05-250 Emilianów
www.samson-agro.pl

tel. +48 22 499 55 24, 
+48 602 610 499
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ul. Krakowskie Przedmieście 6, 
00-325 Warszawa
Tel./fax (22) 826-75-91
(22) 826-26-74; (22) 826-26-75
e-mail: kzrrsp@kzrrsp.pl  
 http://www.kzrrsp.pl

Krajowy Związek Rewizjny
Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych

Główną przesłanką inicjatywy utworzenia Krajowego 
Związku, którą podjęli przedstawiciele 205 rolniczych 
spółdzielni produkcyjnych z 40 województw oraz 2 
związków spółdzielczych w Chodzieży i Świdnicy, 
była konieczność podjęcia na szczeblu krajowym 
obrony interesów środowiska rolniczych spółdzielni 
produkcyjnych, pozbawionego jakichkolwiek struk-
tur organizacyjnych w wyniku ustawy z dnia 20 sty-
cznia 1990 r. o zmianach w organizacji i działalności 
spółdzielczości. Ta szkodliwa dla całej spółdzielczości 
“specustawa” zlikwidowała Centralny Związek Rol-
niczych Spółdzielni Produkcyjnych i związki wojew-
ódzkie oraz funkcjonujące w ramach tych organizacji 
jednostki gospodarcze służące potrzebom spółdzielni. 
Spółdzielnie stały się co prawda w pełni samodziel-
nymi podmiotami gospodarczymi, ale pozbawione 
zostały możliwości wspólnego reprezentowania 
swoich interesów wobec organów władzy państwowej 
i samorządowej. Potrzeba skoordynowania działań 
w tym zakresie była szczególnie istotna w okresie 
gwałtownych przemian gospodarczych i społecznych, 
związanych z przejściem do gospodarki rynkowej.

Założyciele Krajowego Związku w przyjętym statucie 
zdecydowali zatem, że głównym celem ich Organiza-
cji będzie zapewnienie zrzeszonym spółdzielniom 
i innym organizacjom spółdzielczym wielostronnej 
pomocy w ich działalności statutowej. 

Cel ten powinien być realizowany poprzez:

reprezentowanie interesów zrzeszonych spółdzielni • 
i ich organizacji na szczeblu krajowym; 
prowadzenie działalności informacyjnej, • 
szkoleniowo-instruktażowej, doradczej i lustra-
cyjnej; 
propagowanie i wspieranie rozwoju RSP, orga-• 
nizowanie współpracy i współdziałania między 
spółdzielniami i ich organizacjami w celu integracji 
środowiska rolniczej spółdzielczości produkcyjnej; 
informowanie opinii publicznej i środowisk nauko-• 
wych o głównych problemach funkcjonowania RSP; 
udzielanie pomocy spółdzielniom w rozwiązywaniu • 
występujących u nich problemów gospodarczych, 
finansowo-ekonomicznych i prawno-organizacyjnych.

W pierwszych latach funkcjonowania Krajowy Związek 
skoncentrował swoje działania na zapewnieniu                          
w tworzonym nowym systemie prawnym możliwie ko-
rzystnych dla spółdzielni przepisów ekonomiczno-
finansowych, ubezpieczeniowych oraz spółdzielczo-
organizacyjnych. Jednocześnie we współpracy z innymi 
organizacjami rolniczymi, zabiegano o poprawę warun-
ków opłacalności produkcji rolniczej, korzystne zasady 
sprzedaży produktów rolniczych i zaopatrzenia w środki 
do produkcji rolnej.

Krajowy Związek Rewizyjny Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych powołany został na Zjeździe 
Założycielskim w dniu 30 czerwca 1992 roku w Warszawie. Formalną działalność rozpoczął natomiast                         
po zarejestrowaniu statutu w Sądzie Rejestrowym w Warszawie w dniu 9 października 1992 r.
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Krajowy Związek Rewizyjny Rolniczych 
Spółdzielni Produkcyjnych jest jedyną 
organizacją zrzeszającą rolnicze spółdzielnie 
produkcyjne na szczeblu krajowym. 

Podstawę działalności Krajowego Związku 
stanowią: statut, uchwały programowe przyj-
mowane przez Krajowe Zjazdy Delegatów 
na kolejne kadencje, podstawowe kierunki 
działalności na poszczególne lata uchwalane 
przez Radę Krajowego Związku oraz inne regu-
lacje odnoszące się do związków rewizyjnych 
zawarte w ustawie - Prawo spółdzielcze.

Organami statutowymi Krajowego Związku są:

Krajowy Zjazd Delegatów zwoływany • 
         co 4 lata, 

17-osobowa Rada, • 
3-osobowy Zarząd.• 

W kolejnym etapie działalności prowadzono przede 
wszystkim intensywne przedsięwzięcia informacyj-
no-szkoleniowe mające na celu jak najlepsze przygo-
towanie spółdzielni do funkcjonowania w warunkach 
wynikających z przystąpienia Polski do Unii Euro-    
pejskiej.

Obecnie głównym kierunkiem działalności Krajowego 
Związku jest prowadzenie działalności na rzecz 
doskonalenia funkcjonowania spółdzielczych gos-
podarstw rolnych w warunkach zmienionych zasad 
Wspólnej Polityki Rolnej w nowej perspektywie fi-
nansowej 2014-2020 oraz zapewnienie zrzeszonym 
spółdzielniom i organizacjom spółdzielczym wszech-
stronnej pomocy w szerokim korzystaniu ze środków 
przewidzianych w funduszach strukturalnych dla rol-
nictwa i obszarów wiejskich. W działaniach tych celem 
nadrzędnym jest dążenie do zapewnienia równego 
traktowania rolniczych spółdzielni produkcyjnych 
z innymi podmiotami prowadzącymi działalność 
rolniczą i eliminowanie występujących już dziś              
i przewidywanych ograniczeń wobec większych 
obszarowo gospodarstw rolnych. Krajowy Związek 
będzie podejmował starania o wprowadzenie do 
prawa krajowego regulacji uwzględniających również 
specyfikę rolniczej spółdzielczości produkcyjnej, m.in. 
poprzez uznawanie RSP za wielorodzinne gospodarst-
wa rolne. 

W okresie 27 lat funkcjonowania Krajowego Związku 
wypracowano sprawdzone w praktyce i akcepto-
wane przez członków formy i metody działalności 
statutowej, prowadzone w dwóch podstawowych              
kierunkach: 

 - pierwszy z nich obejmuje reprezentowanie in-
teresów i promocję spółdzielni na szczeblu kra-
jowym. Celowi temu służy m.in. stała, dobrze 
układająca się współpraca z Komisjami Sejmu i Sen-
atu RP, Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi i in-
nymi resortami, agencjami państwowymi działającymi         
w sferze rolnictwa oraz placówkami naukowo-badaw-
czymi. Ponadto - w celu wspólnego rozwiązywania 
najważniejszych problemów związanych z funkcjo- 
nowaniem rolnictwa i spółdzielczości rolniczej, Kra-
jowy Związek współpracuje na stałe z krajowymi 
organizacjami zawodowymi i społecznymi rolników, 
Krajową Radą Spółdzielczą i innymi organizacjami 
spółdzielczymi.
 
-  drugim ważnym obszarem zainteresowania Kra-
jowego Związku jest działalność informacyjno - szko- 
leniowa, doradcza i wydawnicza oraz działalność 
lustracyjna. Do najbardziej rozpowszechnionych
w tym zakresie form współpracy ze spółdzielniami
i ich organizacjami należy:

wydawanie w cyklu dwumiesięcznym • “Biuletynu 
Informacyjnego” oraz opracowywanie innych 
materiałów szkoleniowych, 
organizowanie okresowych seminariów szkole-• 
niowych dla kadry kierowniczej spółdzielni, 
przeprowadzanie lustracji spółdzielni ukierun-• 
kowanej głównie na instruktaż, 
okresowe spotkania Rady i Zarządu Krajowego • 
Związku z przedstawicielami związków i organiza-
cji zrzeszających RSP oraz samych spółdzielni, 
udzielanie porad indywidualnych dla spółdzielni • 
oraz ich członków. 

Aktualnie Krajowy Związek zrzesza bezpośrednio 
114 rolniczych spółdzielni produkcyjnych oraz 7 
związków spółdzielczych o zasięgu wojewódzkim 
lub regionalnym. Uwzględniając liczbę spółdzielni 
zrzeszonych w tych związkach, Krajowy Związek 
skupia ogółem ok. 420 rolniczych spółdzielni 
produkcyjnych, tj. ok. 45% wszystkich spółdzielni 
działających czynnie na terenie całego kraju. 
Poprzez działalność szkoleniowo-doradczą i wydawniczą 
Krajowy Związek współpracuje również ze znaczną 
grupą spółdzielni niezrzeszonych w żadnej strukturze 
organizacyjnej.

Związki Spółdzielcze zrzeszone w KZR RSP:

1. OPOLSKI ZWIĄZEK REWIZYJNY ROLNICZYCH  
    SPÓŁDZIELNI PRODUKCYJNYCH
    ul. Wrocławska 107, 45-837 OPOLE
    telefon: (77) 474-43-25, fax: (77) 474-43-25
    e-mail: zwiazekrsp@list.pl

2. REGIONALNY ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI 
     PRODUKCJI ROLNEJ                 
   ul. Ks. Jałowego 6A, 35-010 RZESZÓW
    telefon: (17) 852-37-05
     e-mail: sekretariat@rzspr.pl 
     www.rzspr.pl

3. REGIONALNY ZWIĄZEK REWIZYJNY    
     SPÓŁDZIELCZOŚCI ROLNICZEJ 
    ul. Jesionowa 15, 40-153 KATOWICE
    telefon: (32) 203-62-29, fax: (32) 203-62-29
     e-mail: rzrsrkatowice@onet.pl

4. REJONOWY ZWIĄZEK LUSTRACYJNY 
     SPÓŁDZIELNI  PRODUKCJI ROLNEJ RCOOP
    ul. Paderewskiego 2, 64-800 CHODZIEŻ
    telefon: (67) 281-07-13, fax: (67) 281-07-13
     e-mail: zwiazekrcoop@wp.pl

5. REJONOWY ZWIĄZEK REWIZYJNY ROLNICZYCH         
     SPÓŁDZIELNI PRODUKCYJNYCH
     ul. Śniadeckich 3, 64-100 LESZNO
     telefon: (65) 529-93-73, (65) 529-93-77, 
     (65) 529-93-84, fax: (65) 520-26-74
      e-mail: rzrrsp@interia.pl

6. ZWIĄZEK REWIZYJNY SPÓŁDZIELCZOŚCI   
     ROLNICZEJ W POZNANIU 
    ul. Kochanowskiego 22 m 2, 60-846 POZNAŃ
    telefon: (61) 848-49-50, fax: (61) 848-49-51
     e-mail: poznanskizwiazekrsp@idsl.pl , 
     poznanskizwiazekrsp@wp.pl     poznanskizwiazekrsp@wp.pl
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        Należy utrwalać w świadomości społecznej pojęcie 
spółdzielczości jako samodzielnej, samorządnej 
i demokratycznej organizacji, której głównym celem 
jest zaspokajanie potrzeb ekonomicznych i socjalnych 
swoich członków oraz działanie na rzecz rozwoju 
środowiska, w którym funkcjonuje. Do tego potrzebny 
jest jednak odpowiedni klimat polityczny oraz wspar-
cie administracji rządowej i organów samorządu tery-
torialnego.

W związku z powyższym - wszystkie podmioty 
spółdzielcze na swoich szczeblach organizacyjnych 
powinny zabiegać o życzliwość i poparcie dla ru-
chu spółdzielczego (w Parlamencie i Rządzie RP, 
w urzędach wojewódzkich i marszałkowskich, w se-
jmikach wojewódzkich oraz w organach powiatów, 
gmin i miast).

Należy również podjąć wspólne wysiłki, aby w (...) 
wyborach samorządowych, (...) parlamentarnych 
spółdzielczość zwiększyła swoją aktywność m.in. po-
przez zgłaszanie kandydatów związanych z ruchem 
spółdzielczym lub życzliwych temu ruchowi.

    Po wprowadzeniu, w kwietniu 2016 r. do ustawy 
o kształtowaniu ustroju rolnego ograniczeń w naby-
waniu nieruchomości rolnych przez osoby prawne 
zajmujące się prowadzeniem gospodarstwa rolnego 
(w tym również RSP), pilną koniecznością staje się 
nowelizacja przepisów tej ustawy poprzez:

stworzenie możliwości zakupu gruntów rolnych • 
przez spółdzielnie na zasadach dotyczących rol-
ników indywidualnych prowadzących rodzinne  
gospodarstwa rolne, bez konieczności uzyski-
wania zgody na ten zakup od Dyrektora Gene- 
 
 

ralnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 
(KOWR);
zniesienie uprawnień KOWR do stosowania • 
prawa pierwokupu (lub wykupu) nieruchomości 
rolnych (zwłaszcza wkładów gruntowych) 
będących przedmiotem obrotu wewnątrz 
spółdzielni;
wprowadzenia ustawowej definicji wielorodzin-• 
nego gospodarstwa rolnego, pod którym należy 
rozumieć gospodarstwo prowadzone przez osoby 
fizyczne w formie spółdzielczego gospodarstwa 
rolnego na zasadach określonych w ustawie 
“Prawo spółdzielcze” i w którym powierzchnia 
użytków rolnych w przeliczeniu na jedną rodzinę 
wykonującą pracę związaną z prowadzeniem 
działalności rolniczej nie jest większa niż norma 
przewidziana dla gospodarstwa rodzinnego pro-
wadzonego przez rolnika indywidualnego (obec-
nie 300 ha);
stworzenia możliwości nabywania przez • 
członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych 
gruntów od KOWR z zamiarem wniesienia ich do 
spółdzielni jako wkłady gruntowe na zasadach 
podobnych, jak rolnicy prowadzący rodzinne gos-
podarstwa rolne.

   Środowisko RSP zdecydowanie opowiada się za 
utrzymaniem dzierżawy, jako podstawowej formy 
użytkowania gruntów znajdujących się w dyspozycji 
KOWR. Przepisy w tym zakresie powinny być uregulo-
wane w odrębnej kompleksowej ustawie o dzierżawie 
rolniczej, obejmującej zarówno dzierżawy prywatne, 
jak również dzierżawy gruntów wchodzących w skład 
Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa - na wzór 
rozwiązań stosowanych w wielu innych państwach 
Unii Europejskiej.

Z „Programu Działania” Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych 
w latach 2017 - 2020
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 W celu poprawy opłacalności produkcji rolniczej 
i poprawy efektywności działalności prowadzonej 
przez rolnicze spółdzielnie produkcyjne, Krajowy 
Związek będzie podejmował dalsze starania o:

zwiększenie środków budżetowych•  na dopłaty 
do paliwa rolniczego, materiału siewnego oraz 
do składek na ubezpieczenia upraw rolnych                       
i zwierząt inwentarskich;
rozszerzenia definicji działalności rolniczej • 
zwolnionej z opodatkowania podatkiem do-
chodowym od osób prawnych m.in. o produkcję 
drobiarską prowadzoną wyłącznie w ramach gos-
podarstwa rolnego, usługi rolnicze i dzierżawę 
gruntów na cele rolnicze. Sprawa ta nabrała szcze- 
gólnego znaczenia po uch  waleniu przez Sejm 
RP w ostatnim okresie ustawy wprowadzającej 
podatek od dochodów uzyskiwanych przez gos-
podarstwa rolne prowadzące na niewielką skalę 
działalność pozarolniczą;
zniesienia tzw. podwójnego opodatkowania • 
dochodów spółdzielni (raz - podatek CIT od 
dochodu spółdzielni, jako osoby prawnej, dru-
gi raz - podatek PIT - od dochodów członków 
pochodzących z podziału dochodu ogólnego);

wprowadzenia dalszych uproszczeń w pro- • 
wadzeniu ewidencji księgowo-podatkowej 
przez spółdzielnie o mniejszym potencjale eko-
nomicznym. 

  Duże znaczenie dla instytucjonalnych podstaw 
dalszego funkcjonowania i rozwoju rolniczych spół- 
dzielni produkcyjnych będą miały regulacje prawne 
zawarte w Prawie spółdzielczym. (...) mając na 
względzie złe doświadczenia z ostatnich lat, w któ- 
rych dokonywano, głównie z powodów politycznych, 
cząstkowych zmian w przepisach spółdzielczych, 
do postulatów o potrzebie uchwalenia nowego 
Prawa spółdzielczego należy podchodzić ostrożnie, 
z dużą rozwagą. Istnieje bowiem niebezpieczeństwo 
podjęcia tej sprawy przez ugrupowania polityczne (lub 
grupy posłów) nadal niesprzyjające spółdzielczości. 
Może to doprowadzić do sytuacji, jaka występowała 
w poprzednich latach, gdzie tzw. “uzdrowiciele” 
spółdzielczości chcieli poprzez zmiany ustawowe 
doprowadzić do zmarginalizowania roli spółdzielni 
i ich organizacji w życiu gospodarczym kraju i nało-
żenia nad nimi nadzoru administracyjnego.
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Ewentualna nowelizacja przepisów regulujących 
funkcjonowanie spółdzielni i ich struktur organiza-
cyjnych powinna odbywać się wyłącznie po sze-
rokiej konsultacji ze środowiskiem spółdzielczym, 
uwzględniającej potrzeby i oczekiwania członków 
spółdzielni, w tym również specyfikę poszczególnych 
branż spółdzielczych.

Należy przy tym utrzymać generalne zasady 
dotyczące uznania, że:

majątek spółdzielni jest prywatną własnością • 
jej członków;
spółdzielnie i ich organizacje są samorządnymi • 
i niezależnymi podmiotami gospodarczymi, 
w których podstawowe znaczenie mają regu-
lacje statutowe, a nie narzucane z góry ograni-
czenia ustawowe; 
lustracja spółdzielni stanowi podstawową • 
formę kontroli wewnątrzspółdzielczej, wyko-
nywanej wyłącznie przez związki rewizyjne 
i Krajową Radę Spółdzielczą, bez ingeren-

      cji w  jej funkcjonowanie przez organy admini- 
        stracji państwowej.

Bardzo istotną sprawą jest respektowa w pol-
skich przepisach półdzielczych międzynarodowych 
zasad spółdzielczych, uznanych przez świat 
i międzynarodowe organizacje, wktórych Polska jest 
członkiem, w tym Międzynarodową Organizację Pracy 
i Organizację Narodów Zjednoczonych.

W części ustawy - Prawo spółdzielcze dotyczącej 
rolniczych spółdzielni produkcyjnych ewentualne 
zmiany powinny dotyczyć:

rozszerzenia definicji RSP o wielorodzinny • 
charakter prowadzonego przez spółdzielnię 
wspólnego gospodarstwa rolnego z jedno- 
czesnym uszczegółowieniem tej definicji w znowe-
lizowanej ustawie o kształtowaniu ustroju rolnego;
wprowadzenia ustawowej definicji kandyda-• 
ta na członka RSP oraz określenie jego praw 
i obowiązków, a także zasad jego wynagradzania 
za pracę;
wprowadzenia • możliwości przyjęcia w statucie 
danej spółdzielni tzw. głosowania mnogiego na 
walnym zgromadzeniu (w zależności od wartości 
posiadanych udziałów i wkładów członkowskich 
oraz wkładów gruntowych) w określonych sprawach.
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Początki Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej “Przełom” w Linowie datują się na 1951 rok.           
3 kwietnia statut podpisało 24 członków, a w skład pierwszego Zarządu weszli: Bolesław 
Sułek - przewodniczący oraz członkowie: Feliks Augustyniak i Władysław Dondziak. 
Spółdzielcy zaczęli gospodarzyć na 226 hektarach, wykorzystując 17 koni i własne maszyny. 
Rozpoczęto też hodowlę 40 sztuk bydła.
 W latach 50-tych i 60-tych Spółdzielnia borykała się z wieloma trudnościami gos-
podarczymi i społeczno-politycznymi, zmieniała się ilość jej członków, areał użytków rolnych, 
koniunktura na płody rolne zależna od scentralizowanej gospodarki. Spółdzielnia jednak mo-
zolnie, lecz konsekwentnie rozwijała się, wznosząc nowe obiekty gospodarcze (kuźnia, obora, 
chlewnia, magazyn zbożowy, deszczownia) oraz budynki mieszkalne dla swoich członków. 
 W początkach lat 70-tych spółdzielcy gospodarowali już na 500 hektarach, hodo-
wali 100 sztuk bydła i uzyskiwali 4 tys. litrów mleka rocznie od jednej krowy. Spółdzielnię 
stawiano jako wzór dobrego gospodarowania, odwiedzili ją przedstawiciele najwyższych 
władz, m.in. Edward Gierek i Stanisław Gucwa.
 Po odejściu na emeryturę Bolesława Sułka (1977) kierownictwo Spółdzielni 
objął jego syn Leszek, także - z wykształcenia i z powołania - rolnik. Nowy prezes zaczął 
gospodarować na 619 hektarach, sukcesywnie, poprzez m.in. przyłączenia sąsiednich 
spółdzielni produkcyjnych, zwiększając areał posiadanych gruntów. Stado krów powiększono 
do 170 sztuk. Postawiono na hodowlę owiec – od 200 sztuk początkowo do 900 matek 
merynosów, które wydawały na świat rocznie 1400 jagniąt, przeznaczonych na eksport. 
W 1991 roku wybudowano ubojnię drobiu wodnego. 
 W 1992 roku, wraz z reformami  Leszka Balcerowicza nastąpiły trudności 
Spółdzielni związane z utratą płynności finansowej. Z niektórych rodzajów działalności 
zmuszona była zrezygnować, rozwijała natomiast hodowlę i tucz trzody chlewnej. Dzięki 
rozsądnemu i racjonalnemu gospodarowaniu Spółdzielnia ten trudny okres przetrwała, 
w nowe millenium wkroczyła jako silna i stabilna jednostka gospodarcza. 
            50 lat istnienia Spółdzielni upamiętniono budując “Park 50-lecia” wokół stawu, 
przy którym ustawiono pomnik poświęcony założycielom Spółdzielni. Tu urządza się imprezy 
integracyjne (Noc Świętojańska, Dożynki). Załoga wystąpiła w “Familiadzie”, corocznie orga-
nizowane są wycieczki, zwiedzanie zakątków Polski. W marcu 2002 roku członkowie RSP 
zwiedzali gmach Sejmu, oprowadzani  przez prezesa Zarządu i posła na Sejm RP - Leszka 
Sułka. 

Obecnie RSP gospodaruje na 772 hektarach gruntów leżących w gminach Świecie nad Osą, 
Gruta, Grudziądz i Płużnica. Powierzchnia zasiewów wynosi 718 ha, w tym:
-  zboża      -  323 ha,
-  rzepak      -  142 ha,
-  buraki cukrowe      -    68 ha,
-  ziemniaki            -    0,2 ha,
-  kukurydza            -    82 ha,
-  użytki zielone        -  103 ha.

RSP PRZEŁOM w Linowie
86-341 Świecie n/Osą, woj. kujawsko-pomorskie
tel. (56) 466 16 62, fax (56) 466 16 71
e-mail: rsp.linowo@wp.pl

RSP “PRZEŁOM”
w Linowie

Produkcja zwierzęca w spółdzielni jest prowadzona wielokierunkowo. Głównym jej filarem jest 
produkcja mleka krowiego ze stada liczącego 198 krów. Wydajność mleka kształtuje się obecnie 
na poziomie 10.145 litrów mleka od krowy. Całkowite pogłowie bydła to 490 sztuk. W parze 
z produkcją towarową rozwijana jest także praca hodowlana, co przyniosło efekty w postaci umie-
szczenia pochodzącego z własnej hodowli byczka Larek w katalogu buhajów SHiUZ w Bydgoszczy. 
Posiadamy również jałowice o wysokiej wartości hodowlanej, z których pozyskujemy zarodki do 
embriotransferu.
Kolejną gałęzią jest hodowla trzody chlewnej, oparta na produkcji warchlaków o wysokiej 
mięsności i wyskokiem statusie zdrowotnym. Stado loch to ok. 150 sztuk loch i loszek, które są 
inseminowane, co zapewnia wysokie parametry hodowlane. 
Dodatkowo w ramach produkcji zwierzęcej prowadzona jest hodowla koni oparta na czystej krwi 
arabskiej. Konie są hodowane głównie na potrzeby drużyny rycerskiej oraz w celach rekreacyjnych 
dla członków spółdzielni, ich dzieci i wnuków.

W Spółdzielni pracuje 40 osób (w tym 28 członków, 12 domowników i kandydatów), wśród 
których są najstarsi członkowie: Bronisław Rafalski, Wiesław Rafalski, Wojciech Rafalski, Grzegorz 
Florkiewicz, Wojciech Rzepka, Józef Radziszewski, Leszek Radziszewski, Mirosław Radziszewski, 
Grzegorz Radziszewski. 
Zarząd Spółdzielni tworzą: 
- Leszek Sułek - Prezes Zarządu, 
- Stanisław Buczyński - Członek Zarządu
-       Jarosław Sender - Członek Zarządu. 

Spółdzielni nie złamały zawieruchy polityczne, trudne czasy przekształceń, bowiem jej największym 
bogactwem okazali się ludzie. Dzięki nim RSP “Przełom” regenerowała siły, a w chwili obecnej 
inwestuje w gospodarstwo, kształci kadry na wyższych uczelniach. Przedmiotem działalności 
RSP jest wszak prowadzenie wspólnego gospodarstwa rolnego, jej celem jest osiąganie jak naj-
lepszych wyników produkcyjnych i finansowych dla dobra Spółdzielni, a tym samym jej członków 
i ich rodzin.
 Oprócz działalności produkcyjnej prowadzona jest działalność kulturalno - rozrywkowa 
w świetlicy spółdzielczej. Od 26 lat członkowie Spółdzielni i goście, w nocy z 23 na 24 czerwca 
w Parku 50-lecia obchodzą “Noc Świętojańską”.  Wtedy cała załoga wraz z rodzinami bierze udział 
w tradycyjnym spotkaniu przy ognisku, bawiąc się przy beczce piwa, prosiaku z rożna i puszczaniu 
wianków. 
 
Jeszcze w początkach lat 90-tych przy RSP w Linowie powstała sekcja jeździecka, w ramach 
której, w 1993 r. powołano do życia Drużynę Rycerzy Konnych “Chorągiew Chełmińska z Linowa 
Królewskiego”, której prezesem i założycielem został Leszek Sułek. 
 Drużyna ta, walcząca na dobrych koniach, składa się z rycerzy doskonale znających 
techniki jazdy konnej i kunszt rycerski. Jej członkowie, stanowią jedną z najlepszych w Europie 
drużyn rycerskich i  osiągają znakomite wyniki na turniejach w kraju i za granicą. Odnieśli wiele 
zwycięstw na turniejach na Ukrainie, Litwie, Łotwie, w Danii i przede wszystkim w Polsce. Chorągiew 
Chełmińska - wraz z Urzędem Gminy w Świeciu nad Osą – od 22 lat corocznie współorganizuje
Wiosenny Turniej Rycerski, w którym zwyciężyła już 17-krotnie. Od 1996 roku uczestniczy 
w Wielkim Międzynarodowym Turnieju Rycerskim im. ś.p. Zygmunta Kwiatkowskiego w Golubiu -
Dobrzyniu, na którym rycerze z Linowa systematycznie plasują się na czołowych pozycjach; w 2018 
roku zajęli trzy czołowe miejsca indywidualnie oraz zwyciężyli w Międzynarodowym Turnieju 
Drużynowym. Sześciokrotnie byli  indywidualnymi mistrzami Polski, 10-krotnie zdobyli Drużynowe 
Mistrzostwo Polski, 5-krotnie zdobywali indywidualne mistrzostwo Europy. Dzięki tym zwycięs-
twom rycerze sławią imię Rzeczypospolitej oraz Spółdzielni, gminy i wsi Linowo. Jednocześnie 
młodzież uczy się zasad rycerskich, dyscypliny i walki, łącząc je z dobrą zabawą, zarówno swoją,
jak i widzów. W sali rycerskiej, oprócz kroniki znajdują się eksponaty mieczy i pucharów, zdoby-
tych w wielu turniejach rycerskich (ponad 160 sztuk), co świadczy o zaletach i waleczności rycerzy 
z Linowa Królewskiego.
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Podstawowym celem KZSM Zw. Rew. jest reprezen-
towanie zrzeszonych spółdzielni oraz ich członków 
– producentów mleka i zapewnienie im pomocy 
w działalności statutowej, obrona ich interesów 
oraz rozwijanie spółdzielczości mleczarskiej. KZSM 
Zw. Rew. jest największą i najdłużej działającą 
organizacją działającą na rzecz sektora mleczarskiego 
w Polsce.
 
Krajowy związek Spółdzielni Mleczarskich Zw. Rew.  
realizuje zadania statutowe, do których między in-
nymi należą:

Przeprowadzenie lustracji spółdzielni oraz dzia- 1. 
łalności instruktażowej, doradczej, kulturalno 
-oświatowej, szkoleniowej i wydawniczej;

Reprezentowanie interesów zrzeszonych spół-2. 
dzielni wobec organów administracji rządowej 
i organów samorządu terytorialnego;

Reprezentowanie zrzeszonych spółdzielni za gra- 3. 
nicą, współdziałanie z organizacjami międzyna 
rodowymi zajmującymi się problematyką mle-
czarską a także wspieranie współpracy gospo-
darczej i naukowo-technicznej z zagranicą;

Inicjowanie, utrzymywanie i rozwijanie współ-4. 
pracy z krajowymi organizacjami i jednostkami 

zajmującymi się bezpośrednio lub pośrednio 
produkcją, przetwórstwem, obrotem mlekiem 
i jego przetworami lub środkami do produkcji, 
przetwarzania i obrotem mlekiem we wszelkich 
formach prawno-organizacyjnych przewidzianych 
prawem;

Inicjowanie i rozwijanie współpracy między 5. 
spółdzielniami oraz współdziałanie z placówkami 
naukowo-badawczymi;

Ułatwianie spółdzielniom dostępu do informacji 6. 
marketingowych, ekonomiczno-finansowych, tech-
nicznych i prawnych oraz zapewnienie doradztwa 
w tym zakresie;

Prowadzenie i koordynacja działalności marke-    7. 
tingowej dla potrzeb zrzeszonych spółdzielni;

Badanie sprawozdań finansowych;8. 

Zarządzanie nieruchomościami będącymi własno-9. 
ścią KZSM Zw. Rew. – w celu realizacji zadań statu-
towych;

Wykonywanie innych zadań przewidzianych w ustawie.10. 

Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich Związek Rewizyjny jest dobrowolną i samorządną organizacją 
zrzeszającą spółdzielnie mleczarskie oraz inne spółdzielnie, których przedmiot działania wiąże się 
bezpośrednio lub pośrednio z produkcją, przetwórstwem i obrotem mlekiem i jego przetworami.

Krajowy Związek Spółdzielni 
Mleczarskich Związek Rewizyjny
00-682 Warszawa, ul. Hoża 66/68
tel.: 22 372 03 72
fax: 22 372 03 25
e-mail: kzsm@kzsm.org.pl

Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich 
Związek Rewizyjny

205



2

We współczesnym świecie jesteśmy świadkami gwał- 
townych przemian zarówno gospodarczych, jak 
i społeczno-kulturowych. W przeciągu zaledwie os-
tatniego ćwierćwiecza oblicze świata zmieniło się 
nie do poznania – nastąpiło odejście od gospodarki 
centralnie planowanej, wprowadzono szereg nowych 
technologii, na światowych rynkach pojawili się nowi 
gracze, jak kraje Dalekiego Wschodu czy Ameryki 
Południowej, nastąpiło również pogłębienie integracji 
w ramach Unii Europejskiej.

Kondycja branży mleczarskiej jest ściśle zależna od 
tych przemian. Dlatego Krajowy Związek Spółdzielni 
Mleczarskich Zw. Rew., jako największa w Polsce or-
ganizacja zrzeszająca spółdzielnie z tego sektora 
rynku śledzi zachodzące zmiany i angażuje się, by 
pomóc polskiemu mleczarstwu sprostać wyzwaniom 
współczesności.

Członkostwo Polski w Unii Europejskiej ma klu-
czowy i zasadniczy wpływ na kształt życia gospo-
darczego w naszym kraju. Nie omija to rynku mleka 
i jego przetworów. Szczególne znaczenie ma euro-
pejska wspólna polityka rolna.

Należy pamiętać, iż dla rolników, poza wspólną 
polityką rolną, wielkie znaczenie ma polityka struk-
turalna, przewidująca fundusze na rozwój obszarów 
wiejskich. Dla branży mleczarskiej, w tym przetwórców 
mleka, ważne są również fundusze unijne wspierające 
przedsiębiorczość i innowacyjność.
 
Jednocześnie polscy rolnicy muszą ponosić do-
datkowe koszty związane z ciągłym dostosowywa-
niem produkcji do wymogów unijnych, na przykład 
przepisów sanitarnych, weterynaryjnych, fitosanitar-
nych, ochrony środowiska czy dobrostanu zwierząt. 
Jakkolwiek może się to wydawać niedogodnością 
i „kosztem”, akcesję do Unii, należy traktować głów-
nie jako stymulowanie polskiej produkcji mleczar-
skiej do podnoszenia standardów produkcji i jakości 
wyrobów.  Dzięki temu polskie towary pozostają kon- 
kurencyjne na światowych, coraz bardziej wyma-
gających rynkach. Unia Europejska daje więc polskim 
rolnikom szansę na podniesienie poziomu technolo-
gicznego.
 
Rozumiejąc potrzebę stałego unowocześniania pro-
dukcji i przetwórstwa KZSM zajmuje się doradztwem 
dla zrzeszonych spółdzielni w zakresie technologii, 
organizacji bazy surowcowej, poprawy jakości mleka 
surowego do skupu a także informowaniem ich o ak-
tualnych lub planowanych regulacjach prawnych. 
Zapewnia również pomoc prawną zarówno w zakre-
sie przepisów krajowych, jak i unijnych. Właściwe, 
profesjonalne doradztwo może mieć kluczowe zna-

czenie dla przetwórców i producentów, szczegól-
nie w świecie szybkich zmian technologicznych, ale 
i zmian w systemie prawnym.

Jednak poza zmianami rynkowymi na „naszym 
podwórku”, w erze globalizacji na polskich produ-
centówi przetwórców wpływ mają także trendy w gos-
podarce krajów położnych na innych kontynentach, 
w bardzo odległych rejonach świata, np. w Argentynie, 
Brazylii, Chinach, Indiach itp.

Wnioski są proste – coraz większe znaczenie dla 
światowego rynku mleka i jego przetworów mają 
tzw. rynki wschodzące. Biorąc te okoliczności pod 
uwagę, tym większe znaczenie mają działania KZSM 
Zw. Rew. ukierunkowane na wsparcie szkoleniowe 
i doradcze dla zrzeszonych spółdzielni. Zdajemy so-
bie sprawę ze znaczenia edukacji dla kadr polskiej 
branży mleczarskiej, gdyż tylko wysoko wykwalifiko-
wani specjaliści zapewnią naszym przedsiębior-
stwom rozwój i zdolność konkurowania na rynku 
światowym.
 
Dlatego też prowadzimy działalność polegającą m. in. 
na organizowaniu szkoleń dla dostawców mleka, pod-
miotów skupujących. Na część z nich udaje nam się 
uzyskać środki z Funduszu Promocji Mleka. Ponadto 
w naszej ofercie znajdą się również, organizowane 
wspólnie z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim 
w Olsztynie, specjalistyczne kursy branżowe. Tematy-
ka szkoleń obejmie zagadnienia dotyczące m.in. ak-
tualnej sytuacji na rynku mleka, możliwości wyko-
rzystania funduszy unijnych, marketingu, zagadnień 
weterynaryjnych, jakości mleka surowego, systemów 
zarządzania jakością w zakładach mleczarskich, tech-
niki i technologii mleczarskiej, znakowania produktów 
mlecznych, przepisów prawa krajowego i wspólno-
towego w interesującym branżę zakresie a także mik-
robiologii i organoleptyki.

Również działania KZSM w zakresie kształcenia 
młodzieży są odpowiedzią na wyzwania współ-
czesności. Nasze działania doskonale wpisują się 
w jakże aktualną debatę dotyczącą kształtu systemu 
edukacji zawodowej w Polsce i dostosowania systemu 
szkolnictwa do potrzeb kadrowych rynku. Oznacza to, 
iż nie ograniczamy naszych działań tylko do szkole-
nia ludzi już z mleczarstwem związanych, ale staramy 
się pozyskać także przyszłe kadry dla polskiej branży 
mleczarskiej poprzez zwrócenie uwagi na właściwe, 
profesjonalne kształcenie młodzieży. Jednym 
z kluczowych działań, które stały się już tradycją, 
jest przeprowadzana przez nas co roku – wspólnie 
z Wydziałem Nauki o Żywności UWM w Olsztynie 
oraz spółdzielniami i instytucjami współpracującymi 
z branżą mleczarską - Olimpiada Wiedzy o Mleku
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i Mleczarstwie. Tylko wysoko wykwalifikowani 
specjaliści zapewnią naszym przedsiębiorstwom roz-
wój i zdolność konkurowania na rynku światowym.

Współczesny rynek staje się dla producenta coraz 
bardziej wymagający nie tylko ze względu na wprowa-
dzanie coraz to nowych przepisów, czy innowacyjne
technologie. W równym stopniu jego nowy kształt 
nadają zmieniające się trendy konsumenckie.
 
Konsument staje się coraz bardziej świadomy 
swoich praw, a także świadomy jakości i po-
chodzenia towarów, które wkłada do koszyka 
w sklepie. Taka zmiana postaw konsumenckich jest 
wyzwaniem, ale jednocześnie szansą dla polskich 
producentów i przetwórców mleka. Konsument 
świadomy ma potencjał stać się konsumentem lojal-
nym. Ma on też większe zaufanie do nowych produk-
tów, gdyż umie ocenić ich wartość i wie, za co musi 
płacić określoną, z reguły wyższą cenę. Dlatego kon-
sumenci powinni wiedzieć czym jest np. żywność 
funkcjonalna i sięgać po nią świadomie ze względu na 
jej funkcje prozdrowotne.

Zmiana postaw konsumenckich zmusza przedsię-
biorców do prowadzenia nowoczesnych i skutecznych 
działań marketingowych. Jednym z takich działań jest 

edukacja konsumentów. Konsument wyedukowany 
ma większą świadomość dotyczącą jakości produk-
tów, a przez to jest bardziej wymagający. To z kolei 
stymuluje firmy mleczarskie do podniesienia jakości 
oferowanych wyrobów, co w rezultacie czyni je 
bardziej konkurencyjnymi na rynkach zagranicznych. 
Korzyści z tej edukacji odnoszą więc wszyscy uczest-
nicy rynku.

Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich angażuje 
się w działania promujące prozdrowotne walo-
ry mleka i jego przetworów. Polacy wciąż konsu-
mują mniej mleka i produktów mlecznych niż miesz-
kańcy Europy Zachodniej czy Ameryki. Ważne jest, 
aby wraz z rozwojem Polski i wzrostem zamożności, 
wzrastała też konsumpcja mleka. W tym względzie 
KZSM Zw. Rew. wykonał ogromną pracę, realizując 
trzyletnią kampanię promocyjną ,,Stawiam na mleko 
i produkty mleczne”, która w 50% była finansowana 
ze środków pochodzących z UE. Jej wynikiem było 
powstrzymanie spadku spożycia mleka, które jeszcze 
w 2007 r. utrzymywało się na poziomie 179 litrów na 
osobę rocznie, a obecnie wynosi ok. 225 l.  Przesła-
nie tej kampanii, skierowane do dzieci i ich ro-
dziców, uświadomiło im, jak wielką rolę w co-dzennej 
diecie, szczególnie najmłodszych, odgrywa mleko 
będące najlepszym źródłem wapnia.
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Ciekawym sposobem jest też edukacja konsumentów 
nie tylko w aspekcie zdrowia. Wiele zakładów 
przetwórczych uczy konsumentów różnych sposobów
przyrządzania potraw, umieszczając przepisy na stro- 
nach internetowych i wewnątrz opakowań produktów 
mleczarskich.
 
We współczesnym świecie niezwykle istotne są 
działania promocyjne, a także tworzenie sieci kontak-
tów biznesowych. KZSM nie zaniedbał i tej dziedziny,
organizując coroczne Targi Mleczarskie MLEKO - EXPO. 
Temu - organizowanemu w Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie - przedsięwzięciu towarzyszą liczne 
konkursy: na najwyższą, wysoką i wyróżniającą jakość 
produktów mleczarskich, najładniejsze stoisko oraz 
Super Produkt. Każdorazowo na Targach przeprowa-
dzany jest Dzień Produktu.

Oprócz organizowania MLEKO-EXPO, Krajowy Związek 
Spółdzielni Mleczarskich pełni rolę organizatora dla 
spółdzielni, które wyrażą chęć wystąpienia na MTP
Polagra-Food, a także współpracuje przy organizo-
waniu MTG Mleczna Rewia. Bierzemy udział w orga-

nizacji sympozjum „Technika i technologia w prze-
myśle mleczarskim”, Festiwalu Serów i Twarogów 
(wspólnie z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim 
w Olsztynie) oraz wielu innych działań. Najważniejsze 
to regionalne i lokalne Święta Mleka, Serów organi-
zowane wspólnie ze spółdzielniami mleczarskimi. 
KZSM Zw. Rew. przeprowadza również badania rynku 
produktów mleczarskich dotyczące wyborów i prefe- 
rencji konsumentów. 

KZSM odgrywa zasadniczą rolę w przemianach struk-
turalnych w polskiej spółdzielczości mleczarskiej. 
Nieprzerwanie prowadzone są prace analityczne           
z zakresu sytuacji rynkowej, na ich podstawie przy-
gotowywane są długoterminowe strategie. Ważnym 
elementem planowania strategicznego Związku, 
jak również czynnikiem nadającym kurs organizacji, 
są cykliczne spotkanie prezesów i przewodniczących 
rad nadzorczych spółdzielni mleczarskich, które 
odbywają się w Warszawie. Podczas tych narad 
omawiana jest aktualna sytuacja na rynku mleka oraz 
wyznaczane są kierunki działania na przyszłość.
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POLECAMY

GRANT KRAMP, UNIA Grudziądz, SIPMA, MENKE, SAMASZ

OFERUJEMY

EKOPLON,  Grupa Azoty Z. A. Puławy

ZAPRASZAMY DO NASZYCH 
PUNKTÓW SPRZEDAZY!!!

P.H.S.R. Agroma Sp. z o.o.
ul. Bojowników o Wolność i Demokrację 15

89-400 Sępólno

Tel: (52) 388 82 20
Fax: (52) 388 57 02

E-mail: biuro@agromasepolno.pl

Sprawdź ofertę sklepu internetowego

GRANT KRAMP, UNIA Grudziądz, SIPMA, MENKE, SAMASZ

EKOPLON,  Grupa Azoty Z. A. Puławy

Sprawdź ofertę sklepu internetowego

ZAPEWNIAMY UPUSTY DLA STAŁYCH KLIENTÓW
NAJLEPSZE CENY W REGIONIE

ZAPRASZAMY DO NASZYCH 

Tel.: +48 (0) 61 44 21 189
Home: www.kpzwagi.pl

info@kpzwagi.pl

Klaus-Peter Zander Sp. z o. o.
Paproć 132 A

64-300 Nowy Tomyśl



innowacyjny nawóz azotowo-siarkowy
NOWA, HYBRYDOWA METODA NAWOŻENIA AZOTOWEGO

www.biostyma.pl

ul. Gen. Sikorskiego 38  
 

tel./fax: 61 611 39 72 
biuro@biostyma.pl
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DUŻY WYBÓR OFEROWANYCH PRODUKTÓW

OPONY  I KOŁA DO CIĄGNIKÓW• 
    ORAZ MASZYN ROLNICZYCH 

GĄSIENNICE DO MASZYN ROLNICZYCH                    • 
I PRZEMYSŁOWYCH
FELGI I DĘTKI • 

biuro@agromal.net.pl
sprzedaz@agromal.net.pL

tel. 665 537 841,  
      502 841 724

Broszków ul. Południowa 26
08-130 Kotuń

www.agromal.net.pl

HURTOWNIA OPON ROLNICZYCH I PRZEMYSŁOWYCH





Magazyn centralny w Polsce:

Lider w dziedzinie zaczepów dla rolnictwa

WSPARCIE TECHNICZNE Z RAMIENIA FIRMY
SCHARMULLER GESELLSCHAFT M.B.H. & CO KG.:

Adam Kalinowski, tel. 603 645 009
e-mail: a.kalinowski@scharmueller.at 
www.scharmueller.at

e-mail: scharmueller.zaremba@gmail.com
www.scharmueller-sp.pl

tel. 601 579 881
Maciej Zaremba  
Scharmueller Spare Parts

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY!
PEWNA I NIEZAWODNA JAKOŚĆ

www.piippo.pl   tel.  22 499 55 24

Miękki i przyjazny maszynom sznurek rolniczy

Extremalnie wysoki i stały poziom zrywania na węźle

Zredukowany koszt na balot

Najdłuższa siatka rolnicza na rynku

10% lepsze pokrycie balota

Rozpoznawalny niebieski kolor

HYBRID
EDGE MASTER



Maszyny uprawowe:

Agregaty kultywacyjne
Wały ugniatające
Urządzenia przednie
Wały uprawowe
Głębosze
Urządzenia do uprawy ściernisk
Brony chwastowniki
Rozwijarki bel
Pozostałe produkty

Przednie podnośniki czołowe
+ wałki odbioru mocy 
do ciągników:

CLAAS
DEUTZ-FAHR
JOHN DEERE
NEW HOLLAND
CASE
+ pozostałe marki

Przyczepy rolnicze:
Przyczepy jedno i dwuosiowe
Przyczepy samawyładowcze
Przyczepy ze ścianą przesuwną
Przyczepy z adapterem rozrzutnika

P.H.U AGROPOL

Ul. Zbyszka Cybulskiego 32
58-200 Dzierżoniów
Tel. 501-265-690
       786-987-870
biuro@agropol.agro.pl
mateusz@agropol.agro.pl     



Nowoczesne 
i naturalne
podejście do
żywienia zwierząt.

W ciągu ostatniej dekady byliśmy świadkami wzrostu liczby zastoso-
wań wytłoków z suszonych owoców, w tym w żywieniu zwierząt. 
Badania pokazują, że wytłoki z suszonych owoców mogą być 
używane do poprawy wartości odżywczej pasz. Ponieważ wytłoki 
z owoców cechują się wysoką zawartością zespołów błonnikowo-
polifenolowych, mogą być włączane do diety zwierząt, aby przynieść 
dwa rodzaje efektów: chronić układ trawienny i tkanki przed szkod-
liwymi skutkami oksydacji oraz poprawiać działanie ekosystemu jeli-
towego. Standardowe zbożowo-sojowe diety posiadają stosunkowo 
niską zawartość surowego błonnika potrzebnego do stymulacji roz-
woju i funkcjonowania przewodu pokarmowego. Skupiska polifenoli, 
które są związkami chemicznymi związanymi z błonnikiem, są jednym 
z czynników, które wpływają na efekty fizjologiczne błonnika pokar-
mowego. W związku z tym suszone wytłoki owocowe i warzywne 
stanowią pełnowartościowy materiał paszowy, który coraz chętniej 
jest wykorzystywany w wytwórniach pasz czy gospodarstwach rolnych. 
Na bazie suszonych wytłoków owocowych i warzywnych produkuje-
my między innymi: materiały paszowe, mieszanki paszowe, błonniki, 
granulaty, surowce do tłoczenia olejów. Każdy z wyżej wymienionych 
produktów może zostać przygotowany w wybranej frakcji oraz zapako- 
wany zgodnie z preferencjami Klienta ( mały worek, big-bag, luz) oraz 
odebrany z zakładu firmy lub dostarczony naszym transportem. 

SUSZONE WYTŁOKI JABŁKOWE
Sucha masa: min. 86%
Popiół surowy: max. 3%
Białko ogólne: ok. 6-9%
Wilgotność: max. 14%
Tłuszcz surowy: min. 2-3%
Włókno surowe: max. 23-26%
Związki bezazotowe wyciągowe 
( cukry, pektyny, kwasy owocowe ): ok. 52,5%
Składniki mineralne ( Ca,P,K,Na,Mg,Fe): ok. 612mg/100g

Zapraszamy do kontaktu!  
Handel Krajowy i Zagraniczny - Paulina Betlej +48 664 964 446, biuro@agrobioprodukt.pl 
(English and German)
Handel Krajowy – Adrian Trybulec +48 604 759 535, adrian.trybulec@agrobioprodukt.pl 
Logistyka – Daniel Suski +48 790 559 545, sekretariat@agrobioprodukt.pl 

Współpracujemy z wiodącymi na rynku 
polskim i europejskim wytwórniami 
pasz i dodatków paszowych.

Agro Bio Produkt Sp. z o.o.
Grodkowice 1a,

PL32-015 Kłaj (Okolice Krakowa)
www.agrobioprodukt.pl



Produkcja mleka, jak i całe rolnictwo zmieniły się bar-
dzo na przestrzeni ostatnich lat. Inaczej utrzymujemy 
zwierzęta, inaczej pozyskujemy mleko. Najmniejszy krok 
do przodu zrobiliśmy w produkcji roślinnej. A ta też, by 
dawać długotrwałe satysfakcjonujący plon, wymagają 
zmiany, głównie nawożenia i ochrony.
Uprawa w zgodzie z naturą i w trosce o naturę to cel 
działania firmy Vitera Polska. Oferuje ona rolnikom efek-
tywne preparaty odżywiające i wspomagające wzrost 
roślin. Są to produkty wysoskoncertowane, które można 
stosować w niższych dawkach co zapewnia racjonalne 
koszty uprawy. Ale zacznijmy po kolei...
Vitera Polska reprezentuje na naszym rynku hiszpańską 
spółkę – Atlantica Agricultura Natural. Jest wyłącznym 
dystrybutorem produktów tego czołowego europejskiego 
producenta makro- i mikroelementowych nawozów 
dolistnych, stymulatorów wzrostu, kwasów humusowych 
oraz preparatów ochronnych i ekologicznych.
Zależy nam na zdobyciu zaufania naszych partnerów 
biznesowych, poprzez dostarczanie produktów wraz 
z fachowym wsparciem. Mam tu na myśli zarówno 
bieżące doradztwo i konsultacje, jak i regularne szko-
lenia sprzedawców. Dążymy do rozwoju współpracy 
z lokalnymi firmami dystrybucyjnymi, które najlepiej 
znają potrzeby swoich klientów. Wraz z profesjonalnymi 
producentami oraz jednostkami naukowo-badawczymi 
prowadzimy też badania i doświadczenia polowe. Dzięki 
temu na bieżąco weryfikujemy skuteczność rekomen-
dowanych rozwiązań.

Flagowym produktem, który odniósł największy sukces 
na rynku w minionym sezonie, jest Aminocat 30. Jest to 
wysokoskoncentrowany aminokwasowy fizjostymulator, 
szybko poprawiający kondycję i tempo wzrostu roślin po 
wystąpieniu czynników stresowych, takich jak przymroz-
ki, susze, przyhamowania wzrostu po zabiegach pesty-
cydowych czy uszkodzenia mechaniczne. Jest to jeden 
z nielicznych produktów na rynku, zawierający amino-
kwasy pochodzenia roślinnego otrzymane z hydrolizy 
enzymatycznej, dzięki czemu są one szybko i efektywnie 
przyswajane przez roślinę.
Kolejnym, interesującym produktem, jest Razormin - 
kompleksowy aktywator wzrostu. Stymuluje zarówno 
rozwój systemu korzeniowego, jak i masy wegetatywnej. 
Preparat ten efektywnie wyrównuje wschody, jak również 
przyspiesza dojrzewanie owoców czy warzyw. Można 
go stosować do oprysku dolistnego lub podlewania 
w dowolnej fazie wzrostu, jak też do moczenia nasion 
niektórych roślin przed wysiewem.
Unikatowym produktem na rynku jest Florone – nawóz 
dolistny działający jak inhibitor wzrostu. Preparat ten 
z jednej strony ogranicza wzrost wegetatywny (masy 
zielonej), z drugiej zaś aktywuje procesy kwitnienia oraz 
dojrzewania owoców. W przypadku aplikacji Florone 
w kwiatach, można zaobserwować zwiększenie liczby 
pąków kwiatowych, dłuższą żywotność kwiatostanu, 
intensywniejszą barwę liści, a także lepiej rozwinięty 
układ korzeniowy.

Wysokie i satysfakcjonujące plony

z produktami Vitera Polska

O roślinach wiemy wszystko.

Vitera Polska Sp. z o.o.
ul. Innowacyjna 1/107, 
16-400 Suwałki 

tel. +48 729 669 875
biuro@vitera.pl 
www.vitera.pl

05.07.2019 
Wystawa Zwierząt Hodowlanych,
Maszyn i Urządzeń Rolniczych w Sitnie 2019 
Sitno 

05.07.2019 
Dzień Ziemniaka w Żelaznej 2019 
Żelazna 

07.07.2019 
Dzień Miodu w Skansenie w Chorzowie 2019 
Chorzów 

13.07.2019 
Podhalańska Wystawa Zwierząt Hodowlanych 
w Ludźmierzu 2019 
Ludźmierz 

14.07.2019 
Spotkanie Pszczelarzy Śląskich na Trutowisku
w Murckach 2019 
Murcki 

27.07.2019 
Targi Turystyki, Leśnictwa i Produktu Lokalnego 
- Agrobieszczady w Lesku 2019 
Lesko 

04.08.2019 
Dzień Papryki w Potworowie 2019 
Potworów 

09.08.2019  
Pride of Poland „Arabians of the State Studs 
of Poland Show & Sale w Janowie Podlaskim 2019 
Janów Podlaski 

15.08.2019 
Ogólnopolski Festiwal Dobrego Smaku w Poznaniu 
2019 
Poznań 

17.08.2019 
Ogólnopolski Festiwal Starych Ciągników i Maszyn 
Rolniczych im. Jerzego Samelczaka, Wystawa Rol-
nicza “Roltechnika” w Wilkowicach 2019 
Wilkowice 

19.08.2019 
Kursy Pszczelarskie w Kamiennej 2019 
Kamienna 

23.08.2019 
Krajowe Dni Ziemniaka w Nidzicy 2019 
Nidzica 

24.08.2019 
Giełda Ogrodnicza, Kiermasz Produktów 
Ekologicznych w Koszalinie 2019 
Koszalin 

24.08.2019 
Pałuckie Targi Rolne, Pałucka Wystawa 
Zwierząt Hodowlanych w Żninie 2019 
Żnin 

24.08.2019 
Festiwal Smaku w Grucznie 2019 
Gruczno 

24.08.2019 
Promocyjno-Handlowa Wystawa Rolnicza
ROL–SZANSA w Piotrkowie Trybunalskim 2019 
Piotrków Trybunalski 

31.08.2019 
Pożegnanie Wakacji, Krajowa Wystawa Bydła 
Simentalskiego, Regionalny Czempionat Konia 
Huculskiego, Krajowa Wystawa Ras Rodzimych 
w Rudawce Rymanowskiej 2019 
Rudawka Rymanowska 

31.08.2019 
Ogólnopolskie Dożynki Jasnogórskie, Krajowa 
Wystawa Rolnicza w Częstochowie 2019 
Częstochowa 

01.09.2019 
Miodowe Lato w Zarzeczewie 2019 
Zarzeczewo 

04.09.2019 
Międzynarodowe Targi Leśne w Rogowie 2018 
Rogów 

06.09.2019
AGRO POMERANIA 2019 - Barzkowickie Targi Rolne 
Barzkowice

06.09.2019 
Wystawa Producentów Ziemniaków
Potato Days Poland w Udaninie 2019 
Udanin 

07.09.2019 
Targi Rolno-Przemysłowe, Wystawa Koni 
Zimnokrwistych w Konarzynach 2019 
Konarzyny 

07.09.2019 
Międzynarodowe Warsztaty Pszczelarskie 
w Jeleniej Górze 2019 
Jeleniej Górze 

07.09.2019 
Jesienne Targi Rolnicze “Wszystko dla Rolnictwa” 
w Olsztynie 2019 
Olsztyn 

08.09.2019 
Spotkanie polowe Brokuł w Starym Radzikowie 
2019 
Naruszewo 

08.09.2019 
Wojewódzki Dzień Pszczelarza, 60 Lat 
Rejonowego Koła Pszczelarzy w Kętrzynie 2019 
Kętrzyn 

14.09.2019 
Kiermasz Ogrodniczy „Pamiętajcie o ogrodach” 
w Szczecinie 2019 
Szczecin

19.09.2019 
Międzynarodowa Wystawa Rolnicza
AGRO SHOW 2019  w Bednarach 
Bednary 

20.09.2019 
Ogólnopolskie Dni Pszczelarza w Bielsku Białej 2019 
Bielsko Biała 

04.10.2019 
Wschodnioeuropejski Kongres Drobiarski 
w Nieborowie 2019 
Nieborów

17.10.2019
Technologiczne Targi Akwakultury 2019
Gdynia

26.10.2019
Zagroda 2019 - Targi Hodowlane 
Ostróda
 
30.11.2019 
Międzynarodowe Targi Turystyki Wiejskiej
i Aktywnej AGROTRAVEL & ACTIVE LIFE 
w Kielcach 2019 
Kielce 

16.01.2020
POLAGRA-PREMIERY 2020
 - Międzynarodowe Targi Rolnicze
Poznań

31.01.2020
Centralne Targi Rolnicze 2020 - 
AGRO PREMIERY & SHOW
Nadarzyn

08.02.2020
Mazurskie AGRO SHOW Ostróda 2020 
- Wystawa Rolnicza
Ostróda

14.02.2020
FERMA BYDŁA 2020 - Międzynarodowe Targi
Łódź

14.02.2020
FERMA ŚWIŃ i DROBIU 2020
Łódź

29.02.2020
AGRO-PARK 2020 - Targi Rolnicze 
Lublin

Kalendarz zbliżających się 
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223



Droga do sukcesu z Analiza Frakcyjną  
i Systemem Nawożenia AKRA

Wyłączny importer w Polsce:

www.agro-kombi.pltel. 794 103 852
ul. Byczyńska 120, 46-203 Kluczbork           tel./fax: +48 77 418 24 71           e-mail:biuro@agro-kombi.pl

Zmiany klimatyczne
Zmiany klimatyczne dotyczą nas tu i teraz! Różne symulacje dają 
podobne prognozy:

 opady atmosferyczne występują coraz rzadziej i są gwałtowniejsze 
(nasilają się ekstremalne zjawiska pogodowe)
 zimy są bardziej wilgotne
 lata są suche
 okres wegetacyjny rozpoczyna się wcześniej i później się kończy.

Wśród nielicznych korzyści wynikających ze zmian klimatycznych 
znajdują się: przemieszczanie się obszarów produkcyjnych (np. upra-
wa winorośli) oraz możliwość zakładania 2. uprawy głównej. Nega-
tywnymi następstwami są natomiast: rozprzestrzenienie się chorób 
i szkodników, wzrost temperatury i nieuniknione problemy z zaopa-
trzeniem w modę.

Jak przygotować użytki rolne  
na nadchodzące zmiany klimatyczne?
To pytanie jest niezwykle istotne dla gospodarstw rolnych, które 
również w przyszłości chcą funkcjonować w sposób nie tylko ren-
towny ale i z myślą o ekologii. Pojedyncze i punktowe zabiegi są nie-
wystarczające. Pomyślny rezultat uda się osiągnąć tylko z pomocą 
systemowego podejścia do zagadnienia, z wykorzystaniem różnych 
dziedzin nauki.

Woda i gleba
Gleby różnią się między sobą pod względem zdolności magazynowa-
nia wody. To ile tej wody gleba zatrzyma zależy od jej struktury granu-
lometrycznej (piasek/pył/ił), związanej z nią porowatości, zawartości 
substancji organicznej i organizmów glebowych ( np. korzenie, kory-
tarze wydrążone przez dżdżownice).

Woda i rośliny
Dla wyprodukowania 1 kg masy suchej, rośliny potrzebują określonej 
ilości wody. Ilość ta jest inna dla każdej rośliny, wielkość tą nazywamy 
współczynnikiem transpiracji. Kukurydza i burak cukrowy zaliczane są 
do roślin „niewymagających” dużej ilości wody, przeciwieństwem są 
wszystkie rośliny tworzące łuszczyny (np. rośliny strączkowe, rzepak) 
oraz rośliny wytwarzające dużo biomasy (np. użytki zielone).

Zasiewów nie można planować jedynie na podstawie całkowitego 
zapotrzebowania roślin na wodę. O wiele ważniejsze jest to KIEDY 
dana roślina najbardziej potrzebuje wody. I tak może się zdarzyć, że 
kukurydza, która nie potrzebuje dużo wody, nie wytworzy optymal-
nego plonu ponieważ wody zabrakło w fazie kwitnienia. W przypadku 
zbóż ozimych, o większych wymaganiach wodnych, dobry plon moż-
na uzyskać jeśli rośliny skorzystają z opadów zimowych. 

Obieg wody w przyrodzie
Największą powierzchnię parowania stanowią oceany, tutaj rów-

nież mamy największą ilość opadów. Relatywnie niewielka ilość 
wody znad oceanów dociera w głąb lądu. Zaskakujące jest to, że 
suma opadów na lądzie wielokrotnie przewyższa ilość pary wod-
nej docierającej do nas znad oceanów. Możliwe jest to tylko wtedy, 
gdy gleba potra� pochłonąć wody opadowe, które następnie za po-
średnictwem roślin (transpiracja) wracają z powrotem do atmosfery 
w postaci pary wodnej. Z powstałych chmur ponownie może spaść 
deszcz w danym regionie!

Kropla deszczu musi zostać zatrzymana i co najmniej 5 razy 
przejść wspomniany obieg, zanim opuści region wraz z syste-
mem rzecznym!   

Ekstremalne zjawiska pogodowe są coraz częstsze. Zadaniem rolni-
ków stanie się wypracowanie takiego sposobu uprawy gleby i roślin, 
aby woda pochodzące z gwałtownych opadów nie mogła wyrządzić 
większych szkód (np. erozja gleby), lecz wsiąkała w glebę i była w niej 
magazynowana. Gleby utrzymane w dobrej kondycji wpływają nie 
tylko na produkcję roślinną, ale również pozytywnie kształtują lokal-
ny klimat.

Następujące zabiegi wpływają pozytywnie na kondycję gleby:
 zazielenienie (międzyplon, nawozy zielone)

 aktywność mikrobiologiczna

 stabilizacja agregatów (AKRA DGC)

 zwiększenie miąższości 

 synteza próchnicy 

 zasilenie składnikami mineralnymi (AKRA Kombi)

 odpowiednie zaopatrzenie w wapń dla stabilizacji humianów-Ca 
(AKRA DGC)

Jedyne takie rozwiązanie!



Zabiegi poprawiające właściwości buforowe gleb

Wyłączny importer w Polsce:

www.agro-kombi.pltel. 794 103 852
ul. Byczyńska 120, 46-203 Kluczbork           tel./fax: +48 77 418 24 71           e-mail:biuro@agro-kombi.pl

Które WAPNO jest więc „dobre”? Które najlepiej sprawdzi 
się w określonym przypadku?

Wapień wydobywany w kopalniach, powstał miliony lat temu w wy-
niku globalnej katastrofy. Uderzenia meteorytów, zjawiska wulkanicz-
ne oraz trzęsienia ziemi, spowodowały masowe wymieranie zwierząt 
oraz roślin, wymarło od 75 do 95% wszystkich organizmów wodnych 
i lądowych. Z szczątków zwierząt, roślin i mikroorganizmów opadają-
cych na dno mórz, powstały na przestrzeni tysiącleci potężne osady 
wapienne. Skład tych osadów podlegał lokalnym domieszkom pia-
sków, iłów  i substancji organicznych. Zjawiska tektoniczne, ciśnienie 
i temperatura przekształcały owe osady, które ostatecznie wydostały 
się na powierzchnię w postaci złóż wapna. Oznacza to, że każde wapno 
ma swoją historię, która wpłynęła na jego indywidualne właściwości.

Odmianą wapieni węglanowych są dolomity. Są to skały osadowe 
zawierające od 5 do 45% magnezu.

Dolomit wchodzący w skład mieszanki AKRA DGC ma szczególne 
właściwości. Tak wysokiej jakości DOLOMIT powstaje w szczególnych 
warunkach, lokalnie i relatywnie rzadko. Przed około 250 milionami 
lat (trias), przez warstwę osadu wapiennego, przesiąkł roztwór soli bo-
gaty w magnez, wypłukując przy tym wapń! Dzięki temu osiągnięto 
teoretycznie największą zawartość magnezu (Cu do Mg = 1 do 1!). Osa-
dy te uległy silnemu sprasowaniu, dzięki temu ziarna dolomitu mają 
wielkość rzędu 0,04 do 0,05 mm. Dolomit o takich właściwościach nie 
występuje nigdzie indziej na świecie. Kombinacja tych cech sprawia, 
że produkt ten wykazuje bardzo specy�czne właściwości chemiczne. 

Nawożenie AKRĄ DGC
„Dolomit”, „gips” i „węglan wapnia” o których mowa w zaleceniach 
z analizy frakcyjnej, odnoszą się do produktów �rmy KARNER Dünger-
produktion, ich specy�cznego składu, pochodzenia i sposobu dzia-
łania. Ponadto na podstawie wyników analizy frakcyjnej �rma kom-
ponuje dedykowane mieszanki nawozowe. AKRA DGC charakteryzuje 
się bardzo drobnym zmieleniem dzięki czemu szybko wchodzi w re-
akcję. Zapewnia to wysokie bezpieczeństwo planowania!  

Prognozowane zmiany mogą nie wystąpić jeśli zastosowany zosta-
nie inny produkt, zachodzi nawet niebezpieczeństwo, że kondycja 
gleby ulegnie pogorszeniu.

Część AKRY DGC wchodzi natychmiast w reakcję z glebą, po pew-
nym czasie w reakcję wchodzi węglan wapnia, na samym końcu za-
czyna działać dolomit. Daje to pewność, że nie wystąpi szok wapniowy 
(szczególnie ważne w przypadku wrażliwych stanowisk), a rośliny będą 
stale zaopatrywane w wapń i magnez, które mają również ogromne 
znaczenie dla stabilności agregatów glebowych! Węglany z kolei neu-
tralizują kwasy glebowe, nie obciążając całego systemu.

UWAGA: również gleby wapienne mogą wykazywać niedobór 
wapnia.

Gleby wapienne wykazują często niedobory wapnia względem niektó-
rych roślin (np. rzepak, rośliny strączkowe) i osłabioną stabilność agrega-
tów glebowych (erozja, zamulenie). Dzieje się tak ponieważ posiadają 
one bardzo stabilną równowagę dynamiczną, oznacz to że uwolnienie 
składników pokarmowych ma miejsce tylko w określonych warunkach. 
W bardzo suchych lub bardzo wilgotnych okresach ilość udostępniane-
go Ca jest niewystarczająca, może to prowadzić do problemów.   

Zmiany klimatyczne  
i System Nawożenia AKRA
System Nawożenia AKRA składa się z wielu komponentów, 
produkty wchodzące w skład tego systemu wzajemnie się 
uzupełniają i tylko zastosowanie pełnej strategii gwarantu-
je osiągnięcie prognozowanych efektów.

Zalecenia agrotechniczne mające przygotować glebę na zmiany kli-
matyczne, opracowywane są na podstawie danych naukowych z analizy 
frakcyjnej oraz obserwacji polowych. Zalecenia te muszą być wdrażane 
kompleksowo, a nie pojedynczo! System Nawożenia AKRA doskonale 
wypełnia lukę między nauką a praktyką. Poniżej krótka charakterystyka 
poszczególnych produktów wchodzących w skład systemu:

AKRA DGC

neutralizuje kwasy (wsparcie mikrobiologii)
dostarcza Ca jako składnika pokarmowego (zdrowe ro-
śliny)
dostarcza Ca dla stabilizacji agregatów glebowych (po-
lepsza infiltrację, ogranicza erozję i zamulenie, polep-
sza nośność) 
dostarcza Ca dla syntezy próchnicy (humiany Ca, waż-
ny dla magazynowania wody przez masę organiczną)

AKRA Kombi
 zwiększa pojemność sorpcyjną i wodną 
 dostarcza zrównoważone ilości składników pokarmowych
 udostępnia składniki pokarmowe (fosfor)

AKRA Blatt  
i AKRA Plus 9

 dostarcza składników pokarmowych poprzez liść  
w nagłych sytuacjach
 umożliwia rozwój korzeni w warunkach suszy lub zasto-
jach wodnych (synteza próchnicy! pojemność wodna!)

AKRA MSB  wzmacnia rośliny, zwiększa aktywność mikrobiologiczną

AKRA N Bakterie  pomagają zaoszczędzić 40 do 80% mineralnego azotu (N)

AKRA  
Saatgutbehandlung

 chroni ziarno bez trucizny, pomaga w pierwszych fa-
zach rozwoju

AKRA Stroh r.+P+K  zarządzanie słomą (rozkład słomy bez azotu, redukcja 
źródeł infekcji - czarna nóżka, ochrona przed erozją)Gra�ka: mechanizm działania AKRA DGC

Jedyne takie rozwiązanie!
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365FarmNet Group GmbH&Co.KG – Berlin (Niemcy)                                                  76
AGENCJA NASIENNA Sp. z o.o. - Leszno                                                                        166
AGRIFIRM Polska Sp. z o.o. - Szamotuły                                                                        151
AgriTeam PPHU Sp. z o.o. - Trląg                                                                                    114
Agro Bio Produkt Sp. z o.o. - Grodkowice                                                                     220
AGRO-EFEKT Sp. z o.o. - Syców                                                                                      188
AGRO-KOMBI Sp. z o.o. - Kluczbork                                                                               224
AGRO SEED Sp. z o.o. - Brzezie                                                                                       161
AGRO-SILESIA Grzegorz Wilczok – Siemianowice Śląskie                                         120
AGRO-SOKOŁÓW F1 Sp. z o.o. (Grupa SOKOŁÓW S.A.) - Piecki                                 185
AGROFERT Polska Sp. z o.o. - Cieszyn                                                                           154
AGROMA S.A. - Sępólno Krajeńskie                                                                               209
AGROMAL PHU Małgorzata Pietrasik - Broszków                                                        212
AGROMILKA Sp. z o.o. - Kropiwnik                                                                                   92
AGROMYŚL Myślibórz Sp. z o.o.  - Golenice                                                                 133
AGRONAS Sp. z o.o. - Koło                                                                                              168
AGROPOL PHU – Dzierżoniów                                                                                       219
AGROTRZCINA Tomasz Trzciński - Braniewo                                                                122
AMPOL-MEROL Sp. z o.o. - Wąbrzeźno                                                                         102
ANNABURGER Polska Sp. z o.o. - Okmiany                                                                     60
ANWIL S.A. - Włocławek                                                                                                    24
AUTOPART S.A. - Mielec                                                                                                   152
BALTIC CONTROL Poland Ltd - Gdynia                                                                          150
BALTIPOL Sp. z o.o. - Warszawa                                                                                      195
Bank Polskiej Spółdzielczości S.A. - Warszawa                                                             70
BAYER Sp. z o.o. - Warszawa                                                                                           142
Bio Eggs Aksu Sp. J. - Kraków                                                                                         177
BIOGAL Sp. z o.o. - Boleszyn                                                                                          187
BIOSTYMA Sp. z o.o. - Września                                                                                     211
BORMAR Zbigniew Borkowski - Skaryszew                                                                 215
BROCHARD Polska Sp. z o.o. - Wałcz                                                                            114
CALDENA Sp. z o. o. Sp. k. - Warszawa                                                                          102
CHEMIROL PUH Sp. z.o.o. -  Mogilno                                                                             200
CIECH Sarzyna S.A. - Nowa Sarzyna                                                                                23
CZAJKOWSKI Maszyny Sp. z o.o. - Sokołowo                                                                 91
DANKO Hodowla Roślin Sp. z o.o.  - Choryń                                                                164
DITTA-SERIA Edmund Pietrzak - Żdżary                                                                          74
DMT PPHU - Krzyż Wielkopolski                                                                                    132
DRZEWICZ Wytwórnia Suszarń Sp. z o.o. Sp.k. - Nowy Drzewicz                     197,201
EKODARPOL Zbigniew Zubala PPH - Dębno                                                                  18
EKOFLORA Siewielec Tadeusz PE - Kraśnik                                                                    55
EMMAROL Sp. z o.o. - Słupsk                                                                                          147
FHU Joanna Bojanowska - Michałów-Reginów                                                           149
FarmSaat AG Sp. z o.o. - Eversvinkel (Niemcy)                                                              94
FarmTrade Paweł Kryjom - Stanisławów Drugi                                     60,127, 188.217
Firma FRANKIEWICZ Sp. z o.o. - Grodzisk Wlkp.                                                          100
FMC Agro Polska Sp. z o.o. - Warszawa                                                                             2
FRACOP Sp. z o.o. - Warszawa                                                                                          56
FRISOMAT Polska Sp. z o.o. - Grzędy                                                                               16
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GOREX Sp. z o.o.  GTHZ - Gorzów Wielkopolski                                                              186
Gospodarstwo Rolne Kargowa-Klępsk Ryszard Maj - Kargowa                                     131
Göweil Maschinenbau GmbH - Kirchschlag (Austria)                                                       57
GRAINPOL Sp. z o.o. - Wrocław                                                                                           201
Grupa Producentów Rolnych „Ziarno” Sp. z o.o. - Cichoradz                                           78
HAGRIC Woźniecki Sp. z o.o. Sp.k. - Mogilno                                                                      17
HERMON Muzia Sp.J. - Racibórz                                                                                         214
Hodowla Roślin SMOLICE Sp. z o.o. - Smolice                                                                 113
Hodowla Roślin STRZELCE Sp. z o.o. - Strzelce                                                                160
Hodowla Ziemniaka ZAMARTE Sp. z o.o. - Zamarte                                                         170
INTER-LERS Sp. z o.o. - Kłecko                                                                                            202
INNVIGO Sp. z o.o. - Warszawa                                                                                           210
INOWAP Roman Lewandowski ZUH - Inowrocław                                                            34
INSEFARM Sp. z o.o. Stacja Produkcji Nasienia - Śmiłowo                                             184
JAMIR S.A. - Gdańsk                                                                                                                66
JANTAR Sp. z o.o. ZPZ Stolon - Słupsk                                                                               172
JOHN DEERE Polska Sp. z o.o. - Tarnowo Podgórne                                                           58
JOSKIN Polska Sp. z o.o. - Trzcianka                                                                                     29
KAGRO Krzysztof Pankowski - Stara Łubianka                                                                   85
Kamieniołomy Świętokrzyskie Sp. z o.o. (Grupa PBI) - Sandomierz                               46
Klaus-Peter Zander Sp. z o.o.  - Paproć                                                                             209
Kopalnia Soli „Kłodawa” S.A. - Kłodawa                                                                             47
Kopalnia Wapienia „Czatkowice” Sp. z o.o. (Grupa TAURON) - Krzeszowice                 12
Kutnowska Hodowla Buraka Cukrowego Sp. z. o.o. - Straszków                                   156
LAFARGE Cement S.A. (Grayling Poland Sp .z o.o.) - Małogoszcz (Warszawa)                98
LHOIST Polska Sp. z o.o. - Tarnów Opolski                                                                          36
LUVENA S.A. - Luboń                                                                                                              11
ŁUKOMET Krzysztof Łuszczyk– Całowanie                                                                       201
McHale Engineering Ltd. - Ballinrobe (Irlandia)                                                              169
Miary i Wagi Sp. z o.o. - Skarbimierz-Osiedle                                                                  218
MILDE Rajmund Mrugała – Jasienie                                                                                  146
NOKIAN TYRES s.r.o. - Praga (Czechy)                                                                                  28
NORDZUCKER Polska S.A. - Opalenica                                                                              174
OBROL Kulczyńscy Sp.j. - Kruszewnia                                                                              139
OMYA  Sp. z o.o. - Warszawa                                                                                                 41
OSADKOWSKI S.A. - Bierutów                                                                                               68
OSEVA Polska Sp. z o.o. - Poznań                                                                                       124
OSKO-PLAST Ostrzyżek, Kostyra Sp.j. - Stara Dąbia                                                        139
PD Hlohovec – PNEUSEJ – Hlohovec (Słowacja)                                                             217
PEDROTTI Polska Sp. z o.o. - Stolec                                                                                   169
Perrot-Polska Sp. z o.o. - Ustroń                                                                                           48
PetroConsulting Sp. z o.o. - Grudziądz                                                                              189
POETTINGER Landtechnik GmbH - Grieskirchen ( Austria)                                               22
POLGER-KIDO s.c. Róża Kido, Maciej Krawczewski - Słupsk                                             34
POLGRAIN Sp. z o.o. - Warszawa                                                                                         146
POLSAD Jacek Korczak – Kutno                                                                                            61
PROMA Polska Sp. z o.o. - Długołęka                                                                                 219
R.B. Usługi i Handel Benny Laursen (BREDAL Polska)- Przechlewo                              132
RAGT Semences Polska Sp. z o.o. - Łysomice                                                                   171
RECTICEL Sp. z o.o. - Łódź                                                                                                   190
RIMA Polska - Opole                                                                                                             119
ROLA Sp. z o.o. - Człuchów                                                                                                  119
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ROLMAR A.Markowski - Płock                                                                                                  125
Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna „Przełom” - Linowo                                                      198
SAATBAU Sp.z o.o. - Środa Śląska                                                                                            134
SAATEN Union Polska Sp. z o.o. - Wągrowiec                                                                        112
Salus Expo - Olsztyn                                                                                                  10, 127, 216
SaMASZ Sp. z o.o. - Zabłudów                                                                                                    67
Scharmueller Spare Parts - Dąbrówka                                                                                    216
SGB-Bank S.A. z/s w Poznaniu - Poznań                                                                                    73
SKAVSKA Tomasz Betka - Wieruszów                                                                                     164
SMELA Maszyny Rolnicze - Tucze                                                                                            147
SOLAN T.Czech, Ł.Czech Sp.j. - Lublin                                                                                       30
SOUFFLET Agro Polska Sp. z o.o. - Poznań                                                                             184
Stacja Hodowli i Unasieniania Zwierząt Sp. z o.o. - Bydgoszcz                                           183
SUMI AGRO Polska Sp. z o.o. - Warszawa                                                                               136
SWIMER Sp. o.o. - Toruń                                                                                                            148
TDAGRO Sp. z o.o. - Białkowo                                                                                                   130
TECH-KOM Sp. z o.o. - Żabikowo                                                                                                97
TERPLAST Sp. z o.o. ZPTS - Sieradz                                                                                          124
TEXA Poland Sp. z o.o. - Mysłowice                                                                                         140
TOP-FARMS Sp. z o.o. - Poznań                                                                                                20
TREDSEM AG Sp. z o.o. Sp.k. - Kałużna                                                                                      48
UNIWERSAL Sp. z o.o. - Katowice                                                                                            203
UNIA Sp. z o.o. - Grudziądz                                                                                                       118
VEGAS Opony Sp. z o.o. - Radom                                                                                             212
VERMICULITE Poland Sp. z o.o. - Ełk                                                                                          62
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